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GĠRĠġ 

Erbil Ģehri, Irak Kürdistan Bölgesel Yönetimi‟nin en eski Ģehirlerinden biri 

olup, Irak'ın kuzey bölgesinde yer almaktadır. Aynı zamanda Irak Kürdistan Bölgesel 

Yönetimi‟nin baĢkentidir.  Kürtler ile birlikte diğer milletlerin de bir arada 

yaĢadıkları Ģehirdir. Bu da Erbil'in kahvehâne kültürünü zengileĢtirmiĢtir. 

Erbil Ģehrinde kahvehâne kültürü; insanların boĢ vakitlerinde uğrak 

mekânlarından biri olarak, toplumunun gündelik yaĢantısında önemli bir yer 

tutmaktadır  Genellikle iĢsizlerin, esnafların, sohbet etmek isteyenlerin, arkadaĢları 

ile buluĢmak isteyenlerin de ilgi odağı olan bu mekânların Kürt kültüründe istisnai 

bir konumu vardır  Genel olarak bu mekânlar, günlük yaĢamın stresini atlatmak ve 

insanların konuĢarak rahatlamak için uğradıkları kapalı yerlerdir. (Mohseni, 2002, s. 

103). Bu da toplum içinde olan bilgi ve bilimlerin, sosyal değiĢimin, sosyal ilkelerin 

birleĢme sebebi olmuĢtur. (Aqrawe, 1975, s. 142).  

Kürt toplumunun kültürü ise Ģimdiki zamanlarda çok büyük bir değiĢim 

içindedir. (Yaghoobı, 2008, s. 64). Erbil Ģehrindeki kahvehânelerden söz edersek, 

burada kahvehâneden çok çayhâne kültürü daha yaygındır. Bu yüzden de çay içmek 

arzusu çok fazladır. Buna örnek olarak misafirlikte, niĢanlarda, düğünlerde çay 

ikramında bulunurlar; özellikle arkadaĢların buluĢma yeri çayhânelerdir. Burada 

toplanan kiĢiler çoğunlukla vakitlerini sohbet ederek, masa oyunları oynayarak 

geçirirler.  

Kahve Erbil‟de çok eskiden beri kamusal alanda bir sosyal amaç olarak 

kullanılmıĢtır. Erbil halkının söylemine göre genelliklede esnaflar, iĢsizlerin 

özelliklede emeklilerin mekânı olarak bilinir. 

Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte kahvehâneler sadece yaĢlıların, emeklilerin 

ya da esnafların yeri olmaktan çıkıp, gençlerin en uğrak mekânlarından biri haline 

gelmiĢtir. Özellikle interneti rahatlıkla kullanmalarıyla kahvehaneler gençlerle 

dolmuĢtur. 

Bu araĢtırma bir anket uygulaması çerçevesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu ankette 

Erbil toplumunda kahvehânelerin önemi ve bu yerlere bir kamusal mekânı olarak 

yönelmeleri, insaların kahvehânelerde neler paylaĢıp konuĢtukları konu olmuĢtur. 
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ÇalıĢmamız ''GiriĢ'' kısmını takiben beĢ bölümden oluĢmaktadır, Birinci 

bölümde genel bilgi veren araĢtırmanın metodolojisi, konusu, amacı ve önemi 

açıklanmıĢtır. Ġkinci bölüm ise, araĢtırmanın kahve ve kahvehâne üzerine kavramsal 

ve kuramsal çerçevesi kahve ve kahvehânin kültürü ile ilgili bilgilere verilmiĢtir.  

Burada kahvenin kelime anlamı, kültür tanımı ve açılımı, kültür teorileri, kültürel 

değiĢme,  kahvehâne kültüründe gözlemlenen değiĢimler, sosyal mekân 

sosyolojisinin tanımı, sosyal analizinde teorik mekân gibi konular açıklanmıĢtır. 

Üçüncü bölümde Erbil‟de kahvehâne kültürünün oluĢum süreci; Erbil‟in 

Tarihsel GeliĢimi, Erbil‟de ilk kahvehânelerin ortaya çıkıĢı, Erbil‟de istatistiklerle 

kahvehâne sayısı, kahvehânelerin toplumsal yaĢamda yeri ve temel iĢlevleri, Erbil‟de 

kahvehâne türleri, kahvehânelerden söz edilmektedir. 

Dördüncü bölümde bulgulara yer verilmiĢtir. BeĢinci ve son bölümde; Erbil‟de 

yapılan uygulamalı çalıĢma sınırlılıkları çerçevesinde araĢtırmanın sonuçlarına yer 

verilmiĢtir.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN METODOLOJĠSĠ 

1.1. AraĢtırmanın Konusu 

Kahvehâneler, ilk ortaya çıktığı dönemden günümüze kadar çok farklı 

hizmetler vermiĢlerdir. Farklı fonksiyonlar üstlenmiĢ oldukları için bazen iyi, 

bazende kötü etkileri olmuĢtur. Günümüzde kahvehâneler insanları toplumsal 

yaĢamdan adeta uzaklaĢtıran, çoğu zamanlarını bu mekânlarda harcamaları ve sosyal 

aktivitelerde yeterli düzeyde denetim yapmamalarına neden olmuĢtur. Özellikle 

teknoloji ihtiyaçlarının kolay bir Ģekilde elde edilmesi, emniyet birimlerinin 

olmasıyla buralara devam eden kiĢilerin yaĢ düzeylerinin düĢmesine sebep olmuĢtur. 

 Toplumu oluĢturan bireylerin sonradan kazandıkları yeni alıĢkanlıklara bağlı 

olarak çay, nargile ve tütün gibi neĢe verici maddeleri, baĢta aile ortamında 

kullanamayanların bir araya gelmesiyle grup halinde tüketmeye baĢlamalarıyla 

ortaya çıktığı kurumlardan birisi kahvehânelerdir. Her yaĢ ve meslekten erkeklerin 

birbiriyle sohbet ederek konuĢtuğu, kimi vakit kahve içerek, sigara ve nargile 

çekerek neĢeli zaman geçirdiği, türlü zekâ ve beceri oyunlarının sergilendiği, toplum 

ve çevre hakkında bilginin yoğunlaĢtığı ya da edinilen bilginin dağıtımcısı olarak 

faaliyet gösterdiği ve bu yüzden birçok toplumda, haberleĢme merkezi fonksiyonunu 

yüklenmiĢ bulunan mekânlardır.  

Sık sık kahvehâneye gitmek kiĢilerin çevreleriyle olan iliĢkilerine de tesir 

edebilmektedir. Uzun müddet kahvehânede bulunduklarından dolayı, çevrelerinde 

olup biten olayları da sağlam bir Ģekilde değerlendirebilirler. Emeklilik ve iĢsizlik, 

kahvehânelerin devam etmesinde mühim faktörlerden birisidir. Kahvehâne sayısının 

artması ile birlikte, aralarındaki benzerlikten dolayı bu mekânlar arasında rakabet 

doğmuĢtur.  

Günümüzde geliĢmekte ve büyümekte olan Ģehirlerde, memleket çıkarlarına 

yarar sağlaması açısından ve memleketlerinin baĢarısı için kahvehânelerin kötü 

niteliklerinden arındırılıp daha toplumsal ve yararlı yapılar haline getirilmesine 

çalıĢmıĢlardır. 
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1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Kahve bulunduğu günden beri keyif verici bir içecek olduğu için ona özgü 

mekânlar açılmaya baĢlandığı bilinmektedir. Ġlk kez 16. yüzyılda insanları evden 

dıĢarıya çıkmada gerekçe sağlayan kahvehâneler, sosyal iliĢkilerin devamlı ve 

düzenli bir biçimde sürdürülmesi yönünde etkili alanlar olmuĢlardır. Eskiden bazı 

yasaklamalarla kapatılmaları yoluna gidildiyse de kahvehanelerin hızlı bir biçımde 

yaygınlaĢması ve sayılarının artması engellenememiĢtir. Hâttâ çok farklı 

fonksiyonları biraraya getirdiğinden dolayı değiĢik niteliklerde kahvehâneler ortaya 

çıkmıĢtır.    

Erbil‟de kahve kültürüne ait kültürel öğelerin daha iyi tanınması, yıllardan beri 

gelenek haline gelen kahve kültürünün toplumdaki yerinin ve öneminin görülmesi, 

eskiden toplumsal meselelerin konuĢulduğu, entelektüel ve edebi kiĢiliklerin 

buluĢtukları kahvehânelerin; 

1. Günümüzde hangi amaçlara hizmet ettiği,  

2. Toplumsal iĢlevlerinin ne olduğu,  

3. Kahvehanelerin zaman içinde uğradıkları değiĢim,  

4. Erbil halkının kahvehâne kültürünün nasıl olduğu,  

5. Kahvehanelerin Erbil‟de önemini 

belirlemek bu çalıĢmanın amacıdır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Kahvehâneler; tiyatrolar, sinemalar ve kütüphânelerle karĢılaĢtırıldığında boĢ 

vakitlerin degerlendirilmesinde daha fazla ilgi görmüĢtür.  Erbil‟de kahvehânelere 

olan ilgi, 20. yüzyılda olduğu gibi, 21. yüzyılın baĢlarında da devam etmektedir. Bu 

araĢtırma önceden toplumsal meselelerin dile getirildigi, entelektüel ve edebi 

Ģahsiyetlerin buluĢtuğu kahvehânelerin, bu fonksiyonunu ne ölçüde yerine 

getirebildigi ve bu fonksiyonlarda bir değiĢim olup olmadığı bağlamında Erbil Ģehri 

kapsamında ilk defa belirleyecek olması bakımından önemlidir.  
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1.4. Literatür 

Bu araĢtırma öncelikli olarak literatür taraması ile baĢlamıĢtır. Literatür 

taraması sonucunda Irak‟ta bu konuda yapılmıĢ olan bir çalıĢma bulunamamıĢtır. 

Türkiye‟de ise aĢağıdaki çalıĢmalar tespit edilmiĢtir.  

ġahbaz (2007), GeçmiĢten Günümüze Kahvehâneler adlı yılında yüksek lisans 

tezinde Aydın Ģehrindeki kahvehânelerin fonksiyonunu belirlemeyi amaçlamıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemi eĢit tabakakalı örnekleme yöntemidir. Veri toplama yöntemi 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢmedir. Veri analiz yöntemi betimsel analizdir. AraĢtırmada 

kahvehane müdavimlerinin %39‟unun haftada 2-3 kez kahvehâneye gittikleri, 

%33‟ünün her gün kahvehâneye gittikleri sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Yıldız (2003), “Kahvehâne Kültürü” adlı doktora tezinde insanların önemli bir 

bölümünün zamanlarını harcadıkları kahvehânelerin toplumsal bir olgu olarak nasıl 

bir fonksiyon üstlendiklerinin ve zaman içinde değiĢen fonksiyonlarını ele almayı 

amaçlamıĢtır. Tezin örneklemi olarak Diyarbakır kahvehaneleri seçilmiĢtir. Veri 

toplama yöntemi anket tekniği ve görüĢmedir. Rastlantısal olarak seçilen örneklem 

üzerinde çalıĢma yapılmıĢtır. AraĢtırmada kahvehane müdavimlerinin % 25.50‟sinin 

kahvehâneden hiç bir Ģey kazanmadıklarını düĢündüklerini, %13.12‟sinin bir Ģeyler 

kazandıklarını düĢündükleri,  %3.8‟inin günlük iĢ bulmalarına katkı sağladığı, 

%27.62‟sinin yalnızlığını gidermek için  %56.5‟inin çocuklarının kahvehâneye 

gitmesini istemedikleri, %20.4‟ünün çocuklarını asla kahveye göndermedikleri 

sonuçlarına ulaĢmıĢtır.  

Tunç (2014), “Osmanlı Kahvahâne Kültürü” adlı yüksek lisans tezinde 

kahvehânenin sosyal tarihini belirlemeyi amaçlamıĢtır. Kahvehanenin sosyal 

fonksiyonlarını Osmanlı coğrafyasında izini sürmüĢtür.  

1.5. AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırma da Erbil merkezi kaymakamlığı tarafından onaylanmıĢ (4091) 

sayılı (11/5/3016) tarihli belge ile Yüksek Eğitim ve AraĢtırma Bakanlığı‟ndan izin 

istenmiĢ, (6908) sayılı  (8/5/2016) tarihli belgeyle de izin alınmıĢtır. Bu araĢtırma 

(11/5/2016) tarihinde baĢlamıĢ ve ( 15/6/2016) tarihinde sona ermiĢtir. Bu zaman 

dilimi araĢtımanın sadece pratik kısmını kapsıyor. 
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Her bilimsel araĢtırma belli bir yönteme bağlıdır. AraĢtırma yaparken konunun 

doğasına göre yöntemleri de ayrıdır (Hussen, 2016, s. 132). Bu araĢtırmada nicel ve 

nitel araĢtırma prosedürleri takip edilmiĢtir. Nicel yöntem uygulamaları gerçek 

dünyaya iliĢkin verilerin yaĢamsal rolüyle ilglidir (Bal, 2014, s. 14). Frekans ve 

yüzdelik tablolar ile iliĢkileri betimleyen çapraz tablolar araĢtırmanın nicel kısmını 

görüĢme yöntemi ise nitel yönteme aittir. Bu yöntemler konuyu açıklamak, 

araĢtırmanın amacını yerine getirmek için özel bir formla düĢünceleri ortaya 

çıkarmaya yaramıĢtır (Cliff Moughtin, Rafael Cuesta, Christine Sarris, Paola 

Signoretta, 2003, s. 1) . 

AraĢtırma boyunca, geliĢtrilen hipotezlere göre, bakıĢ açıları saptanmıĢ ve 

verilere göre sosyolojik kuramlara göre yorumlamalar yapılmıĢtır.  

1.5.1. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araĢtırmanın evreni Irak Kürdistan Bölgesel Yönetimi‟ne ait Erbil Ģehri 

halkının gittiği kahvehanelerdir. Erbil'deki çayhâneler, kafeler ve gazinolar 

kahvehâne kapsmaında değerlendirilmiĢtir. 

Bir araĢtırmanın örnekleme bölümü her bilimsel arĢtırmanın en önemli 

noktasıdır, çünkü her bilginin toplumdaki örneğini göstererek ıspatlamak araĢtırmayı 

daha fazla güçlendirir. Erbil Ģehri sınırları içinden 12 kahvehâne seçilmiĢtir. Bu 

kahvehanelerden rastlantısal metotla 10‟ar kiĢi belirlenmiĢtir. Her 10 kiĢinin 6‟sına 

anket formu ile uygulama yapılmıĢ, 4 kiĢi ile görüĢme yapılmıĢtır. 

1.5.2. Veri Toplama ve Değerlendirme Teknikleri  

Veri toplama aracı anket formu ve görüĢme formudur. Anket 43 sorudan 

oluĢmakta olup Ek-2‟de sunulmuĢtur. Anket literatür taraması yapılarak 

oluĢturulmuĢtur. Daha sonra alanda uzman 6 akademisyenin görüĢleri alınarak son 

halini almıĢtır
1
. Yapılan pilot uygulama bu sorular ile çalıĢılabileceğini göstermiĢtir. 

                                                             
*Anketin geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları aĢağıdaki uzmanlarca onaylanmıĢtır.   

1- Prof. Dr. Cengiz Yıldız, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, Bingöl 
Üniversitesi. 

2- Doç. Dr. Muhammet ġuani, Edebiyat Fakültesi, SosyolojiBölümü, Salahaddin 
Üniversitesi. 

3- Doç. Dr. Abdullah HurĢid, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, Salahaddin 

Üniversitesi. 
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Anket yygulamaları kiĢilerle yüz yüze görüĢerek yapılmıĢtır. Böylece soruların daha 

doğru cevaplandırılması ve bilgilerin daha kolay bir Ģekilde elde edilmesi mümkün 

olmuĢtur (Yağbasan, Ustakara, 2008, s. 245). Bu araĢtırmada tesadüfî olarak seçilen 

okuryazar kiĢilere anketler dağıtılmıĢ ve belli bir süre sonra toplanmıĢtır. Okuma 

yazma bilmeyen kiĢilere ise sorular okunmuĢ, verilen cevaplar araĢtırmacı tarafından 

kodlanmıĢtır. Toplanan anket verileri SPSS 21 paket programına yüklenmiĢ, frekans 

ve yüzdelik dağılımları belirlenerek analiz edilmiĢtir.  

1.5.3. AraĢtırmanın Hipotezleri 

1. Kahvehâneler daha çok erkeklerin uğradıkları mekânlardır. 

2. Kahvehâneler daha çok iĢsizlerin tercih ettiği mekânlardır. 

3. Kahvehâneler yaĢlılar ve emeklilerin gittiği mekânlardır. 

4. Kahvehâneler politik ve gündemde olan olaylarla ilgili sorunların dile 

getirildiği mekânlardır. 

5. Kahvehânelere gidenlerin çoğu bir alıĢkanlık haline getirdikleri 

mekânlardır. 

6. Kahvehânelere gidenler arasında kuvvetli bir arkadaĢlık bağının olduğu 

saptanmıĢtır. 

7. Kafeler ise her iki cinsin tercih ettigi mekânlardır. 

8. Kahvehâneler, aynı meslek grubundan olan kiĢilerin toplanma mekânı 

olarakta görülmektedir. 

9. Kahvehâneler gidenlerin çoğu boĢ zamanlarını harcamak için uğradıkları 

mekânlardır. 

10. Kahvehâneler, bazı müdavimlerinin satranç, tavla, dama, domino gibi 

oyunları oynamak için uğradıkları mekânlardır. 

11. Kahvehâneler, ulaĢılması kolay ve ucuz mekânlardır. 

12. Kahvehânelerin daha çok evli olanların uğradıkları mekânlardır. 

 

  

                                                                                                                                                                             

4- Öğr. Gör. Hakim Hirni, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, Salahaddin 

Üniversitesi. 

5- Öğr. Gör. Ali Ġmad, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, Salahaddin Üniversitesi. 

6- Öğr. Gör. Yusif Hasan Husin, Edabiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, Salahaddin 

Üniversitesi. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE  

Kahve kültürü insanlık için sosyal hayatın tarihini Ģekillendiren ciddi 

etkenlerden biri olarak göze çarpmaktadır. Kahve her ne kadar bir içecek olarak 

değiĢik kültürlere göre farklılıklar içeren bir tadı yansıtsa da, bu ferah tat yelpazesi 

aynı zamanda sohbet aracılığıyla insanlar arası iliĢkilere iyi gelen kültürler arası 

sağlam bir zemini de çağrıĢtırmaktadır. Kahve kültürünün yerli uzantısı olan 

kahvehaneler ise bu ortak zemin üzerinde oluĢan ve özel renkleri ile kentlere özgü 

iĢitsel, görsel dokusunu oluĢturmada ciddi bir yer tutan yaĢam alanlarını 

simgelemektedir (Güray, 2010, s. 51). 

Çay sudan sonra en çok kullanılan içecektir. En çok üretimini yapan devletler 

BirleĢik Krallık‟tır. En çok tüketen ülkeler Japonya, Endonezya, Seylan ve Çin‟dir. 

Ekilmesi için hafif yağmurlu bir toprak, sıcak bir iklim, nemli hava, çok yağmur 

gerekmektedir. Hollanda, Kanada, Rusya, Avustralya ve Amerika BirleĢik Devletleri 

gibi devletler üretimi için uygun bölgelerdir. Yaprakları yeĢilken elle kopartılır, 

kurutmaya bırakıllır. Çay tadı hafıf yağından kaynaklanır. Ġçinde kafein maddesi 

olduğu için sakinleĢtiriçi etkisi vardır. Dünyada farklı Ģekillerde ve tatlarla sunulur. 

Çayına göre bazen hemen, bazen 20 dakika içinde demlenir. Çay içmek insanlar 

arasında farklıdır. Bazıları çok sever, bazıları sütle içer, bazıları da Ģekerle içer 

(ckb.wikipedia.org, 2015). Çaydan sonra gelen bir o kadar talep edilen içeçcek de 

kahvedir.  

Halk kahveden hem tedavi amaçlı hem de mutlu ettiği için yararlanmaktadır. 

Kahve Türkiye Ġç Anadolu Bölgesi‟nde baĢ ağrılarında, kesiklerde, çocuk 

düĢürmede, dolamada, ishal ve bronĢit tedavisinde; Ege Bölgesi‟nde ise yanıklarda, 

çocuk düĢürmede, ishalde ve baĢ ağrılarında kullanılmaktadır. Sivas ili çevresinde 

yaz ishallerinde, baĢ ağrılarında, dolamada ve midevi olarak kullanıldığı 

belirtilmektedir. Kahve çekirdeği halk arasında zihinsel ve ruhsal faaliyetleri arttırıcı, 

açlık hissini giderici ve sindirimi hafifletici etkilerinden dolayı kullanılmaktadır (ġar, 

2012, s. 37).  
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2.1. Kahvenin Kelime Anlamı 

Kahve Türkiye‟de çok eski yıllardan beri hem sağlık alanında, hem de sosyal 

hayatta kullanıldığı bilinmektedir. Kahve adının nereden geldiği hakkında çeĢitli 

rivayetler vardır. Bunlardan biri, vatanı HabeĢistan‟da, kahve yetiĢtirilen bölgeye 

eskiden “Kaffa” denmiĢ olmasıdır. Fransızlar 'café', Ġngilizler 'coffee', Almanlar 

'kaffe', Macarlar 'kave' olarak kullanırlar. Irak Kürdistan‟ında ise kahve „çay‟ 

anlamına gelir. Her zaman yeĢil bir ottur, asıl yeri Doğu Asya bölgesindedir. Boyu 

kendi bölgesinde 9 metreye kadar uzar. Ama tarlalarda kısadır uzunluğu 50-90 cm 

arasında olur. Rengi koyu yeĢil olur. Güzel kokuludur. Çiçekleri beyaz ve sarıdır. 

(ckb.wikipedia.org, 2015). 

Kahve, "çay" ya da "qahwah" Arapça kökenli bir sözcük olup ilk zamanlarda; 

Ortaçag Arapça sözlüklerinde ve özellikle de Ģiirlerde “sarap” anlamında 

kullanılmıĢtır (ġahbaz, 2007, s. 4). Bazı eski zamanlarda, kahvenin (bade) yanı sıra 

içki anlamında, hatta Ģarap anlamında da kullanılmaktadır. Kahve, rayiha koku, güzel 

koku anlamlarına da gelebilmektedir. Yemen ve civarında, kahveye ''bun'' adı 

verilmektedir (Yıldız, 2007, s. 22).  

"Sir James Murray" New English Dictionary‟e yazdığı coffee maddesinde, 

kelimenin yabancı kökenli olduğunu Güneybatı Etiyopya‟da, kahvenin ana vatanı 

sayılabilecek Soha bölgesindeki Kaffa Ģehrinin bu bitkiye adını verdiğini söylemiĢtir. 

Fakat bu varsayımı destekleyecek hiçbir kanıt yoktur. Güneybatı Etiyopya‟da, kahve 

bitkisinin ana vatanı sayılabilecek olan Soha bölgesinde ise bitkiye ve çekirdeğine 

bunn denilmektedir. Bugün Ġngilizcedeki “bean” kelimesi de tane, tohumu anlamına 

gelen “bunn”dan türetilmiĢtir (TaĢtan, 2009, s. 55). 

Kahvenin ortaya çıkıĢı konusunda ortada yeterince belge olmamasından 

dolayı bu konulardaki bilgi eksikliği rivayetler ile veyahut hayal mahsulü 

sayılabilecek hikâyeler ile doldurulmaya çalıĢılmıĢtır. Üretilen pek çok 

rivayetlerin kaynağı bile belirtilmemiĢtir. Bu nedenle bu konuda kesin kararı 

içeren hüküm cümleleri kurmak doğru değildir. Kahvenin kökeni hakkında 

büyük bir bilgi boĢluğu olduğu muhakkaktır. Bu boĢluk büyük ölçüde zengin 

ayrıntı içeren ve insanların hayal dünyasına hitap eden masallar ile 

doldurulmaya uygulanmıĢtır. Bu yüzden o kadar ileri gidilmiĢtir ki bu 

rivayetlerr hiçbir geçerliliği olmadığı halde kritik sayılabilecek kitaplarda 

zikredildiği için sevilen yayınlar ve dergilerde sanki gerçek bilgilermiĢ ve 
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üzerinde herkes anlaĢma yapmıĢ gibi alıntılanmakta ve insanlara intikal 

ettirilmektedir (Tunç, 2014, s. 3). 

   "Kahve kelimesinin kökenine iliĢkin bir diğer varsayım ise onun Ġbrani 

kökenli olduğu ve koyu/kara anlamına gelen qehe(h)‟ten türetildiği, Arap diline de 

Kitab-ı Mukaddes vasıtasıyla girdiği yönündedir" (TaĢtan, 2009, s. 56). 

2.1.1. Kahvenin KeĢfi ve YetiĢtiriciliği 

Kahve keyif içecegi olarak kullanılmadan önce "ekmek" olarak insanların 

gereksinimlerini karĢılamıĢtır. Kahve kuĢkusuz yüzyıllar öncesinde de var olup ama 

"ekmek" olarak kullanılması bin yıl öncesine kadar dayanmaktadır. Kahve aynı adı 

taĢıyan, fidan boyunda küçük bir ağacın meyvesi olarak geliĢtiğinde yeĢil, haĢlanıp 

kuruyunca ise habeĢ bir renk alır (GöktaĢ, 1999, s. 68). 

Bazıların düĢüncelerine göre çay Hindistanlılar tarafından verilmiĢ bir 

kelimedir. Fransızlar tarafından gelmiĢ ama yanlıĢ bir kelimedir. Bazı kaynaklarda 

belirtilen çayı aslında Japonlar keĢfetmiĢtir. 5 bin yıldır Asya‟da bu böyle 

bilinmektedir. Japonlar ilk kez çayı ekmiĢler ve kullanmıĢlardır denilmektedir. Eski 

zamanda söylentilere göre Singo PaĢası çayın yapraklarını bitki ilacı için 

kullanmıĢtır. Çayın yapraklarını sıcak suda kullanmayı seviyordu, çay yapraklarını 

bahçede bırakmıĢ ve tesadüfen bir gün kuru bir çay yaprağını sıcak suya koymuĢ, 

suyun rengi değiĢmiĢ suyu içmiĢ beğenmiĢ ve devamlı böyle kullanmıĢtır. Japon ve 

diğer ülkelerde böyle kullanmıĢlardır. Avrupalılar ilk 17.yy da çayı kullanmıĢlardır. 

Fakat Araplar içinde yaygın değildi. ġuan Iraklılar Araplarda ne zaman çay 

kullanılmaya baĢladığını araĢtırmaktadır.Özellikle Abbasiler döneminde çay 

kullanılmıĢ ama bazılarına göre herkesin ayrı bir fikri var (ckb.wikipedia.org, 2015).  

Kahveyi ilk bulan kiĢinin ġazili isminde HabeĢistanlı bir Arap olduğu 

söylenmektedir. Bir söylentiye göre ise ġazili ve Ġdris adında iki Arap kahveyi 

keĢfetmiĢtir. Hatta ilk zamanlarda kahve Ģazili olarak adlandırılmaktadır (Yıldız, 

2007, s. 22, 23). Kahve‟nin ortaya çıkıĢında, genellik kazanmasında, yarattığı 

tartıĢmalarda bu sırrın büyük payı vardır. Ancak ilk kez kahveyi kimin içtiğine dair 

tarihsel bir kanıt yoktur. En yaygın rivayet Khaldi adındaki çobana aittir: “Yemen‟de 

Khaldi adındaki bir çoban ay ıĢığında keçi sürülerini güderken, hayvanların bazı 

yeĢil ve sarı meyveleri yediğini görür. O ana kadar uyuklayarak gezen hayvanlarda, 

bu meyveleri yedikten sonra bir dinamizm görünür. Oradan oraya zıplayıp dururlar. 
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Hatta mehtapta oynamaya baĢlarlar ve herhangi bir bıkınlık belirtisi göstermezler. 

Bunun üstüne Khaldi de bu yemiĢleri dener ve kendini sağlam hisseder. Bu esrarlı 

meyvelerden keĢiĢlere bahseder. Çoban ve iki keĢiĢ sürünün otladığı yerlere 

gönderilir ve bilmedikleri zıvana türünden bu bitkiden bir kaç dal koparıp içerler. 

Onlar da geceyi, canlı bir ruh halinde geçirirler. Ama meyvelerini kaynatarak içen ve 

kendisinde aynı canlılığı hisseden ġeyh de bitkinin içindeki kafeinin canlandırıcı 

tesirini bularak onu tüm din adamlarına tavsiye eder ve kahvenin hikayesi de burada 

baĢlar. Belirli saatlerde nöbet tutmayı ya da dua etmeyi gerektiren, manastır 

kurallarına uymayı kolaylaĢtıran bu içecek tüccarların da ilgisini çekmiĢ ve 

yayılmaya baĢlamıĢtır (Bajmaku, 2014, s. 4).   

Kahve ağacının geçmiĢi tarih öncesi Afrika‟sına kadar uzanmaktadır. Bugün 

Etiyopya ve Kenya‟nın bulunduğu orta ve batı Afrika‟da o dönemlerde, kahve ağacı 

varlığından söz edilmektedir. Söylenilen yerlerde bugün bile yabani kahve çalıları, 

ağaçları varolmaktadır. (Bulduk, Süren, s. 299). 

Kahve ağacını büyütmek için en uygun bölgeler, tropik bölgelerdir. Brezilya, 

Endonezya, FildiĢi Sahilleri, Kolombiya ve Meksika bu açıdan en uygun ülkelerdir. 

Kahve, Etiyopya‟da uzun süre ciddi bir tarım verimi idi. 18. yüzyılın baĢında Yemen 

dünyada tek kahve imalatçı durumundaydı. 16.yüzyılın sonları ve 17. Yüzyılın 

baĢlarına doğru Hollandalı denizciler, Yemen'deki kahve ağaçlarını Asya içlerine 

taĢıdılar; bu kahve ağaçları Sri Lanka, Cava ve Sumatra‟daki büyük ziraat 

iĢletmelerinin olduğundan 18.yy. sonunda kahve yapımı Avrupa'nın gereksiniminin 

dörtte üçünden fazlasını karĢılamaya baĢlamıĢtır. Aynı zaman aralığında, kahve ağacı 

bir yandan Madagaskar Adası‟nın doğusunda bulunan Mascarene adalarına, öbür 

tarafta da Brezilya'ya kadar ulaĢtırıldı.. Kahve ağacı, 1720'ye doğru Martinik, 

Guadeloupe ve Guyana'da yetiĢtirilmeye baĢladı (Tunç, 2014, s. 15). 

2.1.2. Kahvenin YayılıĢı 

ġüphesiz kahvenin yayılıĢı, ortaya çıkması ile yakından ilgili bir konudur. 

Ortaya çıkıĢı hakkındaki tarihi geliĢimde yazılmıĢ kaynaklardan çok sözel 

aktarımlarla günümüze kadar gelebilmiĢtir. Tarihsel veri ve belge konusunda oldukça 

sıkıntı yaĢanmaktadır. Kaynaklardan alındığı pek açık olmayan, bir hayli fazla olan, 

birbirine benzeyen çeĢitli efsanelerden, konuyla ilgili temel verilere ulaĢma çabasının 

güvenilir bir yöntem olduğunu ifade etmek mümkün değildir. Bu yüzden Arap 
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yazarları da kahvenin kökeni hakkında mevcut durumda bir boĢluk olduğunun 

farkına vararak ellerindeki malzemeyi zenginleĢtirip rivayetlerin de etkisiyle dinsel 

efsanelere oldukça fazla yer vermiĢlerdir (Tunç, 2014, s. 22) 

 "Kahve HabeĢistan‟dan sonra yemende çokça benimsenmiĢ, buradan sonra 

Mekke‟ye ulaĢmıĢtır. Ġslam dünyasının 'Hac' merkezi olması, bu içeceğin kısa sürede 

yayılması sonucunu doğurmuĢtur. Hac‟ a gidenler, dönüĢte, bu içecekten hem sevap 

olmasından dolayı ve hem de Ģifa niyetine alıp götürmüĢlerdir" (Yıldız, 2007, s. 23). 

Kahvenin baĢka kuĢaklara taĢınması da olası tüccar ya da tarikat mensubu olup 

Yemen dıĢına çıkan kiĢiler aracılığıyla olmuĢtur. Kahvenin Yemen‟de birasinalık 

yaralaması ve bu ülkeden geçen hemen her zengine öğretilmesi onun içilmeye 

baĢlaması olarak gösterilebilir (ġahbaz, 2007, s. 9). 

2.1.3. Doğu’dan Batı’ya Uzanan Kahve Kültürü 

Ġlk benzeri rastlanan kahvehane adlı yukarıyd mekanının, Batı ile iliĢkiler 

sonucunda Batı ülkelerine tanınması etkili olmuĢtur. Aynı zamanda 15. yüzyıldan 

itibaren doğu medeniyetini öğrenme çabaları Avrupa‟da baĢlamıĢtır. Doğu 

medeniyetini hobi eden seyyahlar, doğuda yer alan ülkelere seyahatlerde 

bulunmuĢlar ve bu seyahatlerde gözlemledikleri olguları seyahatnamelerinde 

yazmıĢlardır. (Bilge, 2010, s. 88). Kahve bitkisi ilk kez 15. yüzyılda Arabistan‟ın 

güneyinde yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. O bölgedeki insanların kahve içme alıĢkanlığı 

16. ve 17. yüzyıllarda yerleĢmeye baĢlamıĢtır. (Yağbasan, Ustakara, 2008, s. 235). 

Kahve kültürünün yaĢandığı belli sosyal mekanların adı olan kahvehaneler 

yüzyıldan önce Arabistan, Ġran ve Anadolu‟da yaygınlaĢmıĢtır. Sonra neredeyse bir 

moda haline gelmiĢ ve Avrupa‟da çoğalmaya baĢlamıĢtır. Bundan dolayı bu yerler 

kahve kültürüne dair bir çevirmenin yanında doğu‟nun zaman algısını Batı‟ya 

götürmek konusunda bir görev de yüklemiĢlerdir. Saatler içinde sıkıĢmamıĢ, üstelik 

değiĢen bir husus taĢıyan, kalıplaĢmıĢ kullanımları uygulamak yerine düĢünsel 

geliĢmeye yönelik serbest bir taĢınma planını ortaya döken bir zaman kavramı esasen 

doğu‟ya yönelik geleneksel hayat algısını da simgelemektedir. Bu anlayıĢın 

billurlaĢtığı yerler olan kahvehaneler bu tür konuĢma ve insan iliĢkisi temelli mirası, 

Batı kültürüne yansıtan hareketi de içlerine almaktadır (Güray, 2010, s. 2). Doğu 

kültürü genellikle kültür tarihçileri tarafından sohbet ile bezenmiĢ bir sosyalleĢme 

pratiği gibi kabul etmektedir. Oysa 17. yüzyıl gibi geç sayılabilecek bir çağda 
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Batı‟da da benimsenen kahve ve café kültürü, kendi sosyalleĢme pratiğini 

konuĢmanın ötesine de geçerek özellikle ıĢılandırma sonrası ve modernleĢme süreci 

ile birlikte kamusal alan olarak toplumsal mekânlara dönüĢmüĢtür. (Akarçay, 2012, 

s. 185) . 

Batıdaki cafelerin oluĢumu zaten doğudaki kahvehanelerden örnek alınarak 

oluĢmuĢ olsa da doğudaki cafelerin kurulmasında da batıdaki oluĢumlar etkili 

olmuĢtur. Doğuda kıraathaneler varlıklarını hâlâ sürmekte iken batıda da kendi 

kültürünü ĢekillendirmiĢ olan cafe adlı kamusal mekânlar ortaya çıkmıĢtır. Ġsmi gibi 

cafe olan ve batı kültürünün toplumsal yapısını deneyimsel olarak yansıtan yerler, 

zamanla doğuda da doğu kültürünü deneyimsel olarak yansıtacak Ģekilde yer 

bulmuĢlardır (Bilge, 2010, s. 90). Kahvenin sosyal hayatta yaygınlaĢmasından sonra 

Araplar tüm eğlence ve bayramlarda kahve ikram etmeye baĢlamıĢlardır, kahve 

içmeye çağırmak, Araplar içinde yemeğe çağırmak gibi anlaĢılmaktadır (Yıldız C. , 

1996, s. 6).  

Modern insanların sosyal boĢalımlarını yaĢadıkları bu kamusal mekânlar, 

kültür etkileĢimleri sonucunda kendilerine uygun bir yapılaĢmaya sahip olmuĢlardır. 

Bu konu aslında birçok alanda kendini göstermiĢ olan küreselleĢmenin farklı 

etkileĢimi ile tek kültür eğemenliği olarak değil tatların, zevklerin ve tercihlerin öteki 

kültürlerle entegrasyonu Ģeklinde kendini göstermiĢtir. Bu entegrasyon süreci 

içerisinde batı doğunun, doğu ise batının terimlerini, markalarını dizaynlarını kendi 

kültürlerinin bünyesinde buluĢturmuĢlardır. Tabiki bu puanı değerlendirirken sanayi 

devrimi, makineleĢme ve modern hayat yaĢam biçiminin batı endeksli olması 

özellikle günümüz cafelerinde kullanılan ürünlerin ve terimlerin de batı unsurlarını 

mekan bulmasında daha çok etkili olmuĢtur. 

Ġslâm toplumlarına nasıl yayıldığına iliĢkin bilgiler de tarihin karanlık 

sayfalarına saklanmıĢtır. Yemen‟de bulunduğu, 16. yüzyılda tüm Ġslâm dünyasında 

içildiği bilinen ve kahvehanelerin yavaĢ yavaĢ toplumsal hayatta yer aldığı 

konusunda fikir birliği bulunmasına rağmen, bunun nasıl gerçekleĢtiğine dair 

söylentiler farklılık göstermektedir (TaĢtan, 2009, s. 60). 

Ġslam ülkelerinde yüzyıl ortalarında kahveyi herkes kullanmaya baĢlamıĢtır. 

Toplumda sessiz sedasız yer etmesi nedeniyle, kahve içilmeye ne zaman baĢlandığı 

konusunda kesin tarih vermek kolaydır. Geç dönem Arapların yazarları kahvenin 
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kaynağı hakkındaki bilgilerinde bir derinlik olduğunun farkındaydılar. Bunlardan 

bazıları kendilerini, ellerindeki malzemeyi zenginleĢtirecek dinsel efsanelere yer 

vermekten kurtaramadılar. Tezker yazarı Necmettin‟in (1570-1651) kardeĢi Ebu 

Tayyib Gazzali, Hz. Süleymanın kahveyi kullanan ilk kiĢi olduğunu söylemektedir. 

Bu söylentiye göre, Hz. Süleyman yolculukları sırasında bir kasabaya uğrar ve 

bilinmeyen bir hastalığa yakalandığını fark eder. Cebrailin buyruğu üstüne 

“Yemen‟den gelen çekirdeği kavurur ve ondan bir içecek hazırlar. Ġçeceği verdiği 

hastalar iyileĢerek hastalıktan kurtulur (Bajmaku, 2014, s. 7). 

Ortadoğu‟da kahve alıĢkanlığı iki Ģekilde yayılmıĢtır: Ġslamda yapılan dini 

törenler ve ülkeler arasındaki ticaret yoluyla yayılmıĢtır. Birincisi Yemen‟de Ġslam 

dinine ait bir tarikat‟ta yaptıkları törenlerde kahve tüketilerek yayıldı. Ġkincisi ise Bir 

eğitmenin yaptığı egzersizler boyunca kiĢileri dirençli tutmak amacıyla kahve 

içirmeye baĢladı. Sufi üyeleri sonunda evlerine kadar gelen kahve, toplum içinde 

sosyal aktivitelere kadar yayıldı. (Oral, 1997, s. 5). Ġslam dini alkollü içkileri haram 

sayar. Elbette Ģarap da alkollü içkiler kapsamına girdiğinden haram sayılıyordu. 

Sıcak ve kokulu bir içecek olarak sunulan kahvenin, Ģaraba eĢdeğer etkisinin farkına 

varıldığında, ürünün tüm Ġslam ülkelerine yayılması çok zaman almadı. Tütünden 

sonra ikinci sıraya yerleĢen kahveyi bütün Ġslam toplumları sevdi. Ġslam dünyasında 

kahve hakkında yazılmıĢ en erken metinler, karĢımıza 14. yüzyılda çıkmaktadır 

(Bajmaku, 2014, s. 18). El Ceziri “Umdetü‟s Saffe fı Hilli‟l Kahve risalesinde 

kahvenin Yemen‟de bir içecek gibi çok sevildiğini, rivayetinin Kahire‟ye kadar 

yayıldığını ve orada bilhassa gece yapılan dini ayinlerde, zihni uyanık tuttuğu için 

Sufi çevrelerce içildiği söylenmektedir. Müellife uygun olarak kahve Aden‟e fakih 

Muhammed bin Said el-Zehbeni tarafından getirilmiĢ ve kısa sürede büyük yankı 

uyandırmıĢ olduğu söylenmektedir. Bu zat kahveyi, istemeyerek kaldığı Afrika 

sahillerinde öğrenmiĢ ve dönüĢünde Sufi çevrelere tarif etmiĢtir. El- Ceziri‟nin 

aktardığı öteki rivayete göre kahveyi Yemen‟e getiren kiĢi, ekseri ġazili tarikatının 

kurucusu ile karıĢtırılan ġeyh Ali bin Ömer el-ġazili‟dir (Bajmaku, 2014, s. 18).   

2.2. Kültür Tanımı ve Açılımı 

Kültür, bir millete Ģahsiyet veren, diğer toplumlarla arasındaki farkı ortaya 

koyan, tarihin seyri içerisinde teĢekkül etmiĢ, o millete has maddi, manevı varlık ve 

degerlerin ahenkli bir bütünüdür (ĠĢinibilir Y. , 2010, s. 15) Kültür kelimesi, yüzyılın 
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baĢlarında Ġngilizceye culture olarak geçmiĢtir ve çiftçilik, doğal büyümenin 

gözetilmesi gibi anlamlarda kullanılmıĢtır. Yüzyıllardan itibaren kelimenin anlamı 

insan geliĢimini de içine alacak biçimde geniĢlemiĢtir. Ancak kelimedeki en can alıcı 

değiĢim, anlamına yüklenen soyut kavramlardan sonra gerçekleĢmiĢtir. Bu değiĢim 

sürecine dair kesin bir tarih verilmemekle birlikte, kimi çalıĢmalarda kültür 

teriminin, insanın yetiĢtirilmesi, iĢlenmesi, eğitilmesi anlamındadır. Ġlk kez 

kullananların Romalı filozoflar Cicero ve Horatius olduğu belirtilmektedir. Cicero 

tarafından cultura Ģeklinde kullanılan terim insan nefsinin terbiyesi anlamına 

gelmektedir ve kültür kelimesi aynı zamanda insanın gerekli bilgileri edinerek akıl 

yürütme, belli ilkelere göre davranma, nefsine hakim olma, kiĢilik sahibi olma 

Ģeklinde de bugün kullanılmaktadır (OĞUZ, 2011, s. 126). 

Günlük hayatta kullandığımız kültürün insani kavramı, felsefe, müzik gibi 

konularda genel bilgi, düĢünüĢ ve takdir nezakatı almıĢ seçkin kiĢiyi temsil eder. 

Ama sosyolojide kullandığımız kültür, ondan çok ayrıdır. Bireylerin toplumda 

yaĢamaları nedeniyle öğrendikleri Ģeylerin toplamı anlamında kullanılmaktadır. Bu 

açıdan her toplumun bir kültürü vardır. (Tezcan, 2012, s. 195). Kültür farklı 

anlamlara sahip terimlerden biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kültürlü birey 

dendiğinde kibar ve nazik, yaĢamın iyi yanlarından tat alan, kiĢi olarak ifade edilir. 

Kültür terimi servete ve boĢ vakit sahip olan kiĢilerin yukarıda sıralanan beceri 

örüntülerine gerçekleĢtiren kiĢiler için kullanılır. Sosyolojik açıdan toplumdaki her 

normal kiĢi kültürlüdür (Güler, 2016, s. 13). 

Eger biz gündelik hayat içindeki kültürü yapısıyla tanımlayamazsak, her an ki 

iliĢkilerimizin toplamı olarak ele alamazsak kültürün gücünü ve etkisini yeterince 

göremeyiz. Milyonlarca insanın hayatı, egitim aldığı veya çalıĢtığı zamanların 

dıĢında kendisini bir sonraki ders gününe veya çalıĢma gününe bir biçimde 

hazırlamak için giriĢtigi bütün o iliĢkilerden olaylardan ve nesnelerden kurulmuĢtur. 

Kültür iĢte bir anlamda budur. Otobüs beklerden ders çalıĢırken, müzik dinlerken, 

yemek yerken, dinlenmek ya da eğlenmek için bir yerlere giderken ya da bir Ģeyler 

satın alırken, barınmak, örtünmek için ihtiyaç duydugumuz maddeleri tüketirken 

girdigimiz her iliĢki, bizi çevreleyen her Ģey, bizi kurulu,  devralınmıĢ ve yeniden 

üretilen bir yapıya yönelten her bağ, kültür kavramıyla ifade edilebilir (ĠĢinibilir Y. , 

2010, s. 15-16). Kültür sözü biraz daha özelleĢtirilerek Ģu tabirlerde de 



16 
 

kullanılmaktadır: ibtidai kültür, beĢeri kültür, ileri kültür, yerlesik kültür, teknik 

kültür, aĢiret kültürü vb… Fakat bu deyimlerde de kültürün manası, geregi kadar açık 

degildir. BaĢta sosyologlar ve sosyal psikologlar olmak üzere, umumiyetle kültür 

tarihçilerince “kültür” kelimesinin ilmi yönden ifade ettiği kavram aĢağıdaki 

Ģekillerde belirlenmeye çalıĢılmıĢtır: (ĠĢinibilir Y. , 2010, s. 16) 

“Bilgiyi, imanı, sanatı, ahlakı, hukuku, örf adeti ve insanın cemiyetin bir üyesi 

olması dolayısıyla kazandığı diğer bütün maharet ve ihtiyatları ihtiva eden mürekkep 

bir bütün” (E.B. Taylor) 

“Bir topluluğun yaĢama tarzı”(C. Wiesler) 

“Atalardan gelen maddi-manevi değerler bütünü.”(E. Sapir) 

“Ġnsanın tabiatı ve kendini idare etme yolu ile bizzat meydana getirdigi eser.” 

(A.Young). 

Kültür nedir, Kültürün belli baĢlı yönlerini temsil ettiği düĢünülen birkaç terimi 

kavramak mümkündür. Eylem, anlam, hayat tarzı,yaĢam biçimi, insan faaliyeti 

etkinliği, insan etkinlikleri (görenek, gelenek, inanç vb.) eylemliliği gibi kavram 

haritası arasındaki ilinti onun kültür sosyolojisi tartıĢmalarındaki yerini de 

göstermektedir (Alver, 2010, s. 204) 

2.3. Kültür Teorileri 

2.3.1. Malinowski Kültür Teorisi 

Kültür Malinowski‟ye göre, kısmen özerk eĢgüdümlü kurumlardan kurulmuĢ 

bir bütündür. (Oğuz, 2011, s. 130). Malinowski‟nin kültür teorisine yapılan 

eleĢtirilerin iki noktada birleĢtiği görülmektedir. Birincisi bu teorinin indirgeyici 

Ģekilde olduğu yönündedir. “O‟nun genelde kültür kuramının pek tartıĢmalı olduğu 

söylenemezse de (insan kurumlarının insan ihtiyaçlarını karsılamaya yönelik 

oldugunu pek az insan reddedecektir) yine pek çok sosyal bilimciye rahatsız edici 

gelen indirgeyici bir biçime sahiptir. Ġkinci eleĢtiri noktası kültürün tamamını maddi 

kültür çerçevesinde açıklamaya çalıĢması olmuĢtur. (Aman, 2013, s. 43) Kültürlerin 

baĢarılı üç temel fonksiyonu olduğunu belirtmektedir. Bunlar aletsel, biyolojik ve 

birleĢtirici fonksiyonlardır. Gerekli olan kültür, hayatımız için mal ve hizmet 

üretimini mutlaka sağlamalı, üyelerin sosyal ihtiyaçlarını çözmelidir (Aman, 

Bronislaw Malinowski‟nin Kültür Teorisi, 2012, s. 138).  
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Malinowski‟ye göre bu üç fonksiyonun içinde en önemlisi biyolojik 

fonksiyondur. Ona göre “biyolojik gereksinimler kültürel sistemde karĢılandığında 

yeni kültürel gerek-sinimler üretmektedir. Ġnsanlar biyolojik gereksinimlerine 

yanıtlar vermeye baĢladıkları andan itibaren bu yanıtlar yeni kültürel ihtiyaç-lar 

üretmeye baĢlar.” (Aman, Bronislaw Malinowski‟nin Kültür Teorisi, 2012, s. 141). 

Malinowski‟ye göre “her faaliyet tipinin eğer kültürel olarak ka-lıcılaĢtırılması 

yani grubun kültür mirasına girmesi gerekiyorsa çok belirli bir tarz ve biçimde 

örgütlenmesi gerekir. Dolayısıyla hiçbir unsur, adet ve düĢünce kendisi için temel 

olan gerçek kuramsal çer-çevesine oturtulmadıkça kavranamaz.” (Aman, Bronislaw 

Malinowski‟nin Kültür Teorisi, 2012, s. 142) 

2.3.2. Gökalp Kültür Teorisi 

Gökalp‟a göre öncelikle bir medeniyet, kaynağını kültürde bulur. Yani 

toplumlarda kültür baĢlamadan medeniyet doğmaz. Medeniyet yükseliĢe geçtiği 

zaman kültür bozulur. Kültürü bozulan toplumlar medeniyetsiz toplumlara 

yenilmektedirler. Ġlk bakıĢta kötümser olan bu yaklaĢımına rağmen Gökalp aynı 

zamanda “milletleri güçlendirmek için kültür ve medeniyet ikilemini bir diyalog 

dengeleĢtirme haline getirmek gerektiğini” de belirtir (Çelik, 2006, s. 49). Gökalp‟in 

gösterdiğimiz gibi medeniyetle ilgili açıklamalarında, kültürel ilmik civarında yaptığı 

açıklamalarda, Ġbni Haldun‟un bedevilikhadarilik tipolojisindeki değiĢim yaklaĢımını 

çağrıĢtırmaktadır. 

DüĢünce tarihimizde önemli bir yere sahip olan Ziya Gökalp ise kültürü 19. 

yüzyıl bakıĢ açısıyla ele alarak medeniyet Ģeklinde karĢılaĢtırmalı olarak iĢlemiĢtir. 

Gökalp‟a göre,  

“Bir medeniyet müteaddit milletlerin müĢterek malıdır. Çünkü her medeniyeti, 

sahipleri olan müteaddit milletler, müĢterek bir hayat yaĢayarak vücuda 

getirmiĢlerdir. Bu sebeple her medeniyet, mutlaka beynelmileldir. Fakat bir 

medeniyetin, her millette aldığı hususi Ģekilleri vardır ki, bunlara (has kültür) adı 

verilir.” Gökalpin yapmıĢ olduğu bu kültür ve medeniyet ayrımına karĢı çıkan Cemil 

Meriç ise kültür kelimesini Avrupa kökenli olması nedeniyle eleĢtirerek, kültürün 

çok anlamlılığına ve değiĢkenliğine “tarımdan idmana, balıkçılıktan medeniyete 

kadar akla gelen ve gelmeyen düzinelerce manaları; kelime değil bukalemun” 

sözleriyle vurgu yapmaktadır (Yurdagül, 2010, s. 7). 
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2.3.2. Marx Kültür Teorisi 

Marx, kültürü “doğanın yarattıklarına karĢılık, insanoğlunun yarattığı her Ģey” 

Ģeklinde tanımlamaktadır (Oğuz, 2011). Marx‟a göre, kültür, tarihteki birincil kuvvet 

olamaz çünkü toplumun politik, toplumsal ve kültürel konfigürasyonuyla gelecekte 

kaydedeceği geliĢimine karar verdiği bir üretim Ģeklidir (Oğuz, 2011, s. 136). 

''Marksist yönelimli yaklaĢımlarda kitle iletiĢimi kültürel üretimde özel bir 

anlam taĢır: Kitle iletiĢimi, sembolsel malların kurumsallaĢmıĢ üretimi ve 

genelleĢtirilmiĢ dağıtımıdır. Bu tanımla kitle iletiĢiminde dört önemli özellik ortaya 

çıkar: 

-  Sembolsel malların kurumsallaĢmıĢ üretim ve dağıtımı. 

-  Üretim ve izleme arasında kurulan kırılma: Ġzleyiciler sembolsel ürünün 

üretimi, yayınlanması veya dağıtılmasında fiziksel olarak bulunmazlar. Teknolojik 

araçla iliĢki kurulmuĢtur. 

- Zaman ve uzamda sunumun farklı varlığı (örneğin kitap). 

- Sembolsel biçimlerin kamusal alanda dolaĢımı: Kitle iletiĢim ürünlerinin 

potansiyel olarak isteyen herkesin alabilmesi için ulaĢılır, hazır olmasıdır'' (Ġrfan 

Erdoğan, Korkmaz Alemdar, 2010, s. 353) 

Bununla birlikte, kültür, tarihsel değiĢimde bir etmen olabilir ya da toplumsal 

istikrar için ortam sağlayabilir. Marx‟a göre, kültür her zaman yöneten sınıfın 

kültürüdür. "Ġktidara sahip olan sınıf her devirde fikre hükmeder, yani, toplumda 

maddi gücü yöneten sınıfla entelektüel gücü yöneten sınıf aynıdır". (Oğuz, 2011, s. 

126). 

2.4. Kültürel DeğiĢme 

Bütün kültürler zamanla değiĢir. Hiçbir kültür statik değil. Bununla birlikte, 

çoğu kültür, değiĢime direnme eğiliminde olduğu için esasen muhafazakardır. 

Bazıları, yabancı fikirlere ve düĢüncelere engel oluĢtururken geleneksel kültür 

kalıplarının korunması ve korunması için yasalar çıkararak baĢkalarından daha fazla 

direnirler (O'Neil, 2016). 

“Her toplum, dünya hakkında değiĢik ve genellikle birbiriyle 

çatıĢma halinde olan insan ilgileri, özlemleri ve bakıĢ açılarının 

kararsız bir organizasyonudur. Durkheim‟i, bir sosyolog olarak 
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çalıĢmaları boyunca düĢündüren en önemli sorun, nasıl olup ta 

toplumda böyle birleĢtirici bir nizamın ortaya çıktığıdır. Nihai olarak 

toplumu bir arada tutan nedir? Ġnsanoğlu nasıl olup ta dar çerçeveli 

kiĢisel ve ön yargılı menfaatlerini aĢıp, karĢılıklı aitlik hissini 

(dayanıĢma) geliĢtirebildi? Francis Bacon‟un ferasetiyle hissedip, 

insanı birbirine bağlayan bağlar içinde en kuvvetlisinin dinsel bağlar 

olduğu görüĢünün yeni bir keĢfi olarak Durkheim‟in din sosyolojisi 

onun nihai cevabı idi.” (OkumuĢ, 2009, s. 327) 

Max Weber, toplumsal değiĢmeyi kültürel ve sosyal olarak ikiye ayırmaktadır. 

Toplumun kültürel geliĢmesi doğrusal bir yönde gittikçe rasyonelliğe doğru 

geliĢmektedir. Büyüden bilime, çok tanrılıktan tek tanrılığa geçiĢler bunun 

örnekleridir. Bu değiĢme, değerler ve inançlar alanında olur. Sosyal bünye 

meĢruluğunu kaybettiği zaman karizmatik bir lider ortaya çıkar ve eski sosyal 

bünyenin yıkıntılarını üzerinde takipçileriyle birlikte yeni bir düzen kurar. Weber bu 

mekanizmaya ( routinization of charisma) karizmanın kurumlaĢması diyor. (Kongar, 

s. 67-68).  

Weber kültürel geliĢme bakımından doğrusal ve sosyal değiĢme bakımından 

ise diri bir kalp ortaya koymaktadır. Weber e göre karizmatik liderin ortaya çıkıĢı ve 

karizmanın kurumsallaĢması sosyal değiĢmenin kültürel değiĢmeye uyumu sürecidir 

(Kongar, s. 68). 

Tarih boyunca kültürel, ekonomik, sosyal, teknolojik ve siyasal alanlarda 

meydana gelen değiĢme veya geliĢmeler hemen her toplumun büyük ya da küçük, 

yavaĢ veya hızlı biçimde değiĢmesine neden olmaktadır. Bu değiĢimden eğitim 

sistemleri, programları etkilenmektedir (Özdemir, 2010, s. 85) .YaĢam koĢullarının 

kültürel ve sosyal olarak değiĢmesi, televizyon, Ġnternetin,  bilgisayar ve cep 

telefonları gibi her gün biraz daha geliĢtirilen elektronik aletlerin günlük hayatımıza 

girmesi ve yaĢanan kültürel değiĢimle birlikte ninnilere de yansımıĢtır (Akyol, 2014, 

s. 130).  

Kültür değiĢmesi olarak adlandırdığı kavram, sosyologlar arasında farklı 

Ģekillerde ele alınmaktadır, toplumsal değiĢme ile kültür değiĢmesinin farklı Ģeyler 

olduğunu ya da benzer kavramlar olduğunu ileri sürenler mevcuttur. Toplumsal 
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değiĢme, toplumsal yapıda ve toplumsal iliĢkilerde meydana gelen değiĢmelerdir 

(Özdemir, 2010, s. 89). 

2.5. Kahvehane Kültüründe Gözlemlenen DeğiĢimler: Kahvehanenin 

Kafeye DönüĢümü 

 Ġlk dönemler için sadece, kahve içilen mekân olarak ortaya çıkmıĢtır. Ancak 

çok hızlı bir Ģekilde yayılmıĢtır (Yıldız M. C., 2010, s. 1364). Kahvenin çıkıĢı 

yayılması ve kahvehanelerin çıkıĢı tarihsel geliĢim süreci anlatılacaktır. Ardından 

Avrupanın kahve ile tanıĢması, kahvehanelerin oluĢumu üzerinde durulacaktır. Daha 

sonra kahvenin yetiĢtirildiği ve ilk olarak içecek halini aldığı arap yarım adasındaki 

geliĢimi üzerinde durulacaktır. 

Kahvehanelerin ortaya çıkması, yeni bir olgunun baĢlangıcını ifade etmektedir. 

Bunlar; haram olan meyhaneye gitme dıĢında geceleri evden çıkmanın yolu açılırken, 

bu durum toplum tarafından çoğunlukla olumlu olarak ele alınmıĢtır. Kahvehaneler, 

"yerleĢik alıĢkanlıktan kaynaklanan hoĢnutsuzluğu törplüleyecek" bir yenilik 

olmuĢtur. Sohbet ve tefekkür imkanı sağladığından kahvehane camilere benzemekle 

beraber, kahvehanelerde konuĢulan Ģeyler çok çeĢitlidir. Yine kahvehane ve cami, 

okumaya yönelik yerler olurken, kahvehanelerde daha çok dini ağırlıklı olmayan 

konular tartıĢılmaktadır. KiĢilerin müzik zevklerini tatmin etmesi de kahvehanelerin 

ayrı bir fonksiyon olarak ele alınabilir (Hattox, 1996, s. 110). Kahvehane, gerçek bir 

toplumsal ihtiyacı karĢılamıĢtır ve yerleĢik yaĢam kalıplarını bozmaksızın toplumda 

kabul görmüĢtür. Kahvehane, toplumsal görüĢme yeri olarak günümüze kadar 

gelirken, bu kurum etrafında toplanma da içilen Ģeyden nispeten bağımsızdır. 

Günümüzdeki kahvehanelerin durumu bu görüĢü destekler mahiyettedir ki, 

kahvehanelerde genellikle çay içilirken kahve ise yok denecek kadar az içilmektedir 

(Yıldız C. , 1996, s. 8). 

Kahvehanelerin çıkıĢ tarihi olarak 1511 yılı bilinmektedir. Ġlk kahvehanenin, 

Mekke‟ de bir caminin yanında açıldığı söylenmektedir. Ondan sonra camilerin, 

kahvehanelerin çoğalmasında etkili olduğu ifade edilebilir. O kahvehanelere ilk 

gelenler cami müdavimleri  satıcılar, yolcular ve hacılar olmuĢtur. Kısa süre sonra, 

farklı Ģehirlerde Arabistan‟da ve Kahire‟de açılmaya baĢlanmıĢtır (Yıldız, 2007, s. 

34) .    
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Dinlenmek, vakit geçirmek vb. için açılan ve kahve, çay gibi alkolsüz içkilerin 

satıldıgı yer olarak tanımlanan kahvehanelerin öncelikle ticarî bir kurum olarak 

görülmesinin nedeni ise, bu mekânlarda kahve içeceginin satıĢıdır. Kahvehanelerin 

açılması sayesinde kahve gündelik dinî faaliyetlerin dıĢına çıkıp, ilk kez kamusal bir 

mekânda tüketilmeye baslanmıĢtır (ġahbaz, 2007, s. 39) . 

Bu yeni iĢletmelerin biçimini, fiziksel düzenini büyük ölçüde örnek aldıkları 

mevcut mekânların ya da içinde oldukları binanın özellikleri belirlemektedir. 

Dolayısıyla baĢlangıçta kahve satıĢı için üç ayrı tipte kahve satıĢ noktasının ortaya 

çıktığı belirtilebilir. Bunlardan ilki, „kahve ocakları‟dır. Bu ocaklar çarĢıda iĢ 

yapanlara kolaylık sağlamak için çoğunlukla bir alıĢveriĢ alanında yer alan “ayaküstü 

satıĢ” dükkânları olarak tanımlanabilir. Bazen bir odacık seklinde olan bu ocakta, 

tüccarlar ve müĢteriler için kahve piĢiriliyor, daha sonra çarĢıdaki çeĢitli dükkânlara 

götürmek üzere bir hizmetkâr görevlendiriliyordu (ġahbaz, 2007, s. 11). Ġkinci kahve 

satıĢ noktası „kahve dükkânları‟dır. Bunlar küçük ve yerel dükkânlar olmakla birlikte 

kahve ocağı ile aynı özellikleri paylaĢırlar. Fakat bu dükkânlar “ayaküstü satıĢ” 

özelligine sahip olmalarının yanı sıra, bu dükkânlarda müĢterilerin oturup kahve 

içebildikleri sedirler de bulunmaktadır (ġahbaz, 2007). Kahve ocaklarına ve kahve 

dükkânlarına alternatif olan üçüncü tür ise, bu yerlere göre daha farklı ve daha 

gösteriĢli olan kahvehanelerdir. 

Kafe kelimesi, dilimize yabancı bir dilden girmiĢtir. Kürt kültüründe geniĢ bir 

geçmiĢe sahip olan kahvehanenin daha modern ifadesi olan kafeler, ülkemizde de 

gün geçtikçe çoğalmaktadır. Kürt Dil Kurumu‟nun sözlügünde kafe, içecek ve hafif 

yiyeceklerin satıldığı, bazılarında kapı önlerinde oturacak yerlerin bulunduğu 

ayaküstü yiyecek yerleri” olarak tanımlanmıĢtır. BaĢka bir sözlükte kafe‟nin 

Fransızca kökenli olduğu aktarılmıĢtır. "Café"nin "kahve" sözünün Fransızcası 

olduğu ve bir bileĢiklerde tükettiği bilime verilmiĢtir (Yağbasan, Ustakara, 2008, s. 

235). Kamusal yer içerisinde insanların sosyalleĢtiği bilinen bir durumdur. 

Maneviyat kodları ve kültürel faaliyetlerin ispatlandığı yerlerden birisi de kahvehane 

adlı kurumdur. Bu kurumun ilk olarak ortaya çıkıĢ tarihi 15. Yüzyıl olarak rivayet 

edilmektedir. 15. yüzyıldan 21. yüzyıla kadar bu kültürel kurumda çeĢitli değiĢim ve 

geliĢim gösterilmiĢtir. Bu kamusal mekânda meydana gelen değiĢimler ve geliĢimler 

toplumun ihtiyaçlarına, kültür odaklarının ve zevklerinin değiĢmesine, zaman ve 
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mekânda meydana gelen değiĢimler olarak sayılabilir. Bir itibar olarak 

değerlendirildiğinde ise bu kamusal mekânları inceleyerek içinde bulunulan topluma 

dair kültür kodları bulunabilir. (Bilge, 2010, s. 77). 

Kahvehane adlı kurumun birçok coğrafyada kahvehane/ cofe/ coffehouse gibi 

değiĢik isimlerle de tanımlandığı görülmektedir. Bu kamusal mekânların değiĢikliği 

yalnızca isimsel değiĢim olarak kalmamakta bulunduğu toplumda insanın yaĢam 

biçimine göre de değiĢtiği bilmektedir (Bilge, 2010, s. 79). 

Kahvehanelere ve cafe‟lere kültürel değiĢim bağlamında bakıldığında 

bütünüyle kahvehanelerden cafe‟lere dönüĢüm sürecinin yaĢanıp yaĢanmadığının 

değerlendirilmesi ile beraber aynı zamanda toplumun yaĢam alanlarına ve sosyal 

normlara da bakılması gerekmektedir. Kültürün yararlandığı modernleĢme sürecinin 

evrim çizgisi takip edilmeye çalıĢıldığında sanayi devriminin kültürlerin devrimi ile 

toplumsal örgütlenme yapısında yararlı olduğu bilinmektedir (Love, s. 239). Sanayi 

devrimi, makineleĢme, kitlesel üretim tekniklerinin yaygınlaĢması ile toplumun 

alıĢkanlıklarını, yaĢama biçimini, tükettikleri ürünleri, sosyalleĢme mekânlarını bir 

baĢka resital ile yaĢama biçiminde önemli radikal değiĢikliklere neden olmuĢtur 

(Bilge, 2010, s. 78). Toplumda sosyalleĢme mekânlarından biri olan kahvehaneler, 

sanayi devriminden sonra toplumdaki değiĢmelerle beraber toplumun ihtiyaçları ile 

yaĢam biçimi dikkate alındığında değiĢime uğraması kaçınılmazdı. ġöyle ki, sanayi 

devrimi toplumda sermaye grupları ile usta gruplarının oluĢmasını sağlayarak farklı 

toplumsal katmanlarda farklı ihtiyaçların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur 

(Wallenstine, 2014, s. 25). Bu çerçevede değiĢik kitlesel ihtiyaçlara göre farklı 

kahvehane dönüĢümlerinin de görülebilmesi mümkündür. Kahvehanelerden cafe‟lere 

dönüĢüm bu mekânlarda oluĢan cinsiyet ve kimlik de değiĢime uğramıĢtır. Bu 

kurumlar sürekliliklerini kabul ettirirlerken, hayat koĢulları ile kültür değiĢimlerinin 

getirdiği farklılıklarda bulunmaktadır. Bu farklılıklardan biri de cinsiyet değiĢimidir. 

2.6. Sosyal Mekan Sosyolojisinin Tanımı  

Toplumun üyesi haline gelmesini sağlayan sosyalleĢme, “kiĢinin sosyal 

değerleri ve normları öğrenip bunlara uymasını sağlayan bir süreçtir. Bu anlamda 

sosyalleĢmenin fonksiyonu kiĢinin muhtaç oldugu eğilim ve disiplini geliĢtirmek, 

sağlamak, değerler sistemini, toplumun arzularını ve özellikle sosyal yaĢamda 

oynayacağı rolleri kiĢiye öğretmektir (ġahbaz, 2007, s. xıv). Ġnceleme alanı çok geniĢ 
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olan sosyallik anlamı yalnızca bireyin sosyal değerleri, normları ögrenmesi, ahlaki 

geliĢimi, kiĢilik geliĢimini sağlaması gibi alanlarla sınırlı tutmaktadır. SosyalleĢme 

ile birlikte ailesini, komĢularının çevresinin, akrabasının ve köyünün ve nihayet 

ulusunun bir parçası oldugunu öğrenmektedir (ġahbaz, 2007) 

Ġnsanlar dönüĢüme ve değiĢime uğrarken mekanları da buna dahil eder. 

Ġnsanlar mekan doğasına bağlı olarak hem etkileyen hem de etkilenen durumundadır. 

Ġnsan, zamana ve mekan iliĢkisi içerisinde sürekli değiĢmiĢ, belirli aĢamadan sonra 

da dönüĢüme uğramıĢtır. Günümüze baktığımızda mekanın eskisinden daha büyük 

bir öneme sahip olduğunu diyebiliriz. Çünkü sahip olduğu mekânlara göre insanlar 

artık statüler edinmekte, hayatını ona göre toplumda Ģekillendirmektedir. Bu 

bakımdan geçmiĢten gönümüze mekanın kazandığı rol artık onun bir araçtan ziyade 

bir amaca hizmet ettiğini görebiliriz. (Can, 2015, s. 123). 

 Ġnsanların bir araya gelmelerini ve birbirleriyle bağlantılar kurmalarını 

sağlayan mekan ve zamandır. (Töremen, 2002, s. 563) Mekanın bir incitilmenin 

olduğunu söylemek için onun zaman içerisinde insan ile birlikte değiĢip neye 

dönüĢtüğüne bakmamız gerekmektedir. Mekanın tam bir karĢılaĢtırmasını ortaya 

koyabilmemiz için geçmiĢteki insanın mekanı ve mekanın anlamı karĢısındaki 

durumunu bilmemiz gerekmektedir (Can, 2015, s. 129) 

Yeni sosyalleĢme mekanları olarak adlandırılan, sosyal paylaĢım ağlarında 

bireyler, farklı insanlarla etkileĢim içinde bulunarak, yeni Ģeyler öğrenme fırsatı 

bulmaktadır. Siyez‟in belirttiği üzere; kiĢinin kurduğu iliĢkiler yoluyla edindiği 

bilgiler, okuyarak veya baĢkalarının aktarımı sonucu ulaĢılan bilgilerden daha kalıcı 

olmaktadır. Aynı zamanda bireyin, yüz yüze iletiĢim ve sanal iletiĢim sayesinde 

yalnızlık duygusu azalmaktadır; ancak kiĢilerarası iletiĢimin artması sonucunda 

kendine ayıracağı vakit azalmakta ve diğer bireylerle iletiĢime geçmek onlar için bir 

zorunluluk haline gelmektedir (AyĢegül KARAGÜLLE, Berk ÇAYCI, 2014, s. 5) 

Mekanların da insanlar gibi kimlikleri var. Sahipleri tarafından tasarlanmıĢtır. 

Bazen değiĢtirilmiĢ, bazen dönüĢtürülmüĢ, bazen de kaldırılmıĢtır. KonuĢtuğumuz 

tek Ģey, etkilenenlerin yönünü yansıtan alanın bir yönüdür. Özellikle kentlerin bir 

amacı vardır, uğruna bir araya gelenlerin mekanları, stratejilerin çarpıĢtığı yer 

olmuĢtur (Mohseni, 2002, s. 243). Her durumda, değiĢen ve insanlar tarafından yön 

verilen yerler de etkili olup doğu toplumlarında daha sık rastlanan bir durum 
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olmuĢtur. Çünkü mekan kimliktir, o kimliği aksetmesidir ve kültürdür. (Can, 2015, s. 

126).  

2.7. Sosyal Mekan Analizinde Teoriler  

Sosyal mekan analizleri, sosyal hizmet uzmanları tarafından ya da 

uygulayıcılar ve araĢtırmacılar tarafından gerçekleĢtirilebilecek bir uygulama 

araĢtırması Ģekli olarak görülmelidir (Ebrhim, 2015, s. 22). Bir toplumsal alan 

teorisinin oluĢturulması ile bir dizi mola öngörülür.  Marksist, Ġlk olarak maddelere 

ayrılma eğilimi ile bir kopuĢtur. Burada, sayıları, ilmi olan gerçek gruplar, üyeler vb. 

bir kimsenin tanımlamalarını talep eder - mülkiyet haklarının pahasına ve entelektüel 

yanılsama ile birisi, sosyolog tarafından kurulan teorik sınıfı, gerçek bir sınıf olarak, 

etkili bir biçimde görür. (Bourdieu, 1985, s. 723) 

Max Weber‟e göre, analizen her hangi bir Ģeyin sosyal olduğunu, analiz 

sırasında sıra dıĢı öğeleri ortaya koyabilmenin en iyi yolu, onları ussal etkinliğin 

kavramsal arı örneğinden ne kadar saptığını belirlemektir. Bu nedenle Max weber „in 

tam anlamıyla mekana yönelik sosyoloji olduğunu ileri sürer. Bu tip yöntemler 

sadece bir araçtır, yoksa gerçek beĢeri yaĢamında aklı öğelerin yolunda bir ilke 

içermez (Bal, 2014, s. 57-58). 

Lefebvre göre, sosyal kuramcılar mekanın doğasını yeterince 

kuramsallaĢtırmıĢtır. Mekana daha çok önemli olaylar arkasında yatan nötr bir arka 

plan gözüyle bakmıĢlardır. Bu eski kuramlarda, mekan Ģeylerin olduğu yerdir fakat 

kendi içende anlamı veya önemi yoktur. Bunun tersine, Lefebvfre, mekanın nötr 

olmadığını savunur. Mekan, insanlar tarafindan kendi çıkarlarını yansıtacak Ģekilde 

yapılır. En basit anlamıyla bu insanların kendi çevrelerini aktif olarak ağaç keserek, 

nehirlerin yönlerini değiĢtierek ve toprağı kazıp oraya köy ve Ģehir kurarak değiĢtirir 

(Ritzer, Stepnisky, 2013, s. 98). 

Lefebvre‟in mekan analizi, Marksist kuram için iki açıdan önemlidir. 

Öncelikle, inceleme ve eleĢtiriye yeni bir odak sağlar. Dikkatimizi kapitalizmin, 

üretim araçlarını kullanarak servet üretmesinde kapitalizmin günümüz toplumunun 

mekanlarını nasıl Ģekillendirdiğine doğru kaydırır. BaĢka bir deyiĢle, sermayenin 

güçleri sadece fabrikalarda ve finansal alıĢveriĢ merkezlerinde değil, gündelik 

hayatın mekansal örgütlenmelerinde de bulunur. Ġkinci olarak, bu incelemeyi 
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toplumsal bir değiĢim yaratmak amacıyla gerçekleĢtirir (Ritzer, Stepnisky, 2013, s. 

101). 

Marx‟ın analizlerinde mekan ayrımı iĢ bölümüne dayanmaktadır. Orta çağa 

kadar insan topluluklarının tarihi, kırsal kesimin tarihi olmuĢtur. Feodal yapıda ayrım 

ilk kez gündeme gelmiĢtir. Marx, Ortaçağda tüccarların kurdukları ticari balantılar ile 

kentlerin kırdan farklı laĢmalarının gündeme geldiğini belirtir. Bu dönemde kurulan 

kentlerin birbiriyle iliĢkisi, sermaye birikimi etkisiyle kentlerde görülen iĢbölümü 

farklılaĢmasını desteklemiĢ ve yeni endüstrilerin doğuĢunu meydana getirmiĢtir. 

(Güllüpınar, 2013, s. 54). 

Kapitalizmin mekanda yarattığı sonuçlara iliĢkin ilk ve kapsamlı 

değerlendirmeyi Engels yapmıĢtır. Engels kapitalizmin kendi mantığına ve imajına 

uygun bir biçimde kentleri nasıl dönüĢtürdüğünü, Manchester kenti özelinde 

gösterirken, kapitalizmin yarattığı sömürü ve sefaletin sadece iĢyerine özgü 

olmadığını, kent mekanında da benzer bir sefalet, yoksulluk ve çeliĢkinin ortaya 

çıktığını tüm çıplaklığıyla göstermiĢtir (Güllüpınar, 2013, s. 54). 

David Harvey nin Karl Marx ile Friedrich Engels Komünist Manifesto‟da 

(1848) ortaya sunduğu coğrafi savları incelemesi, neo-marksist kuram açısından 

oldukça önemlidir. Harvey Manifestodaki argümanın merkezinde olduğunu düĢünür. 

Yani kapitalist Ģirketler giderek daha fazla kar elde edebilmek için her Ģeyden önce 

sömürülecek yeni coğrafı alanlar ve iĢletikleri alanları daha yoğun sömürecek yolar 

bulmaktadır. Bu tip coğrafı savlar Manifestoda hatırı sayılır bir yer olmaktadır. 

Foucault‟nun da savunduğu gibi mekân ve coğrafya pahasına zamanı ve tarihi öne 

çıkaran bir bakıĢ açısının gerisinde kalır (Ritzer, Stepnisky, 2013, s. 102). 

Hervey, dünyanın ve kapitalizmin coğrafi olarak nasıl örgütlendiğine dikkat 

edilmesini ister. Mesela, kapitalistlerin devleti kontrol ettiğini söylemek yetmez. 

Devletin bölgesel olarak nasıl örgütlendiği ve idare edildiği de çok önemlidir. 

Örneğin birbririne gevĢekçe bağlı eyaletler, bir araya gelerek ulus oluĢturur. Fakat 

bölgeler uluslara dönüĢse de sabit kalmaz. Bölgesel düzenlemeleri her Ģey 

etkileyebilir. Bunların arasında ulaĢım ve iletiĢim devrimi, kaynaklardaki farklar, 

sınıf mücadelesinin farklı sonuçları da vardır. Dahası bölgeler arasındaki sınırlar da 

geçirgendir. Ürünler, para ve kiĢiler kolayca sınırlardan geçer (Ritzer, Stepnisky, 

2013, s. 102). 
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Emile Durkeim göre, sosyal olgunluk analizine iliĢkin temelde, sosyal olgunluk 

yatmaktadır. Ancak sosyal olgunluk gözüyle bakılmalıdır. Onların Ģeyler olduğu 

anlamına gelmez. Ona göre Ģeyleri analiz etmek veya karĢılaĢtırmak yerine, onların 

yerine tuttuğu sanılan fikirler üzerinden akıl yürütmekle, çözümleyip birbirleri 

arasında iliĢkiler kurmakla yetiniriz. (Bal, 2014, s. 45). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 ERBĠL’DE KAHVEHÂNE KÜLTÜRÜNÜN OLUġUM SÜRECĠ 

3.1. Erbil’in Tarihsel GeliĢimi 

Erbil Ģehri dünyâdaki en eski Ģehirlerden biridir, bu yüzden zengin bir târihe 

sahiptir. Târihçiler, yazarlar ve araĢtırmacılar yaptıkları çalıĢmalarda bu Ģehrin 

tarihine değinmeği her zaman önemsiyorlar (Qader, 2013, s. 271).  Erbil Irak 

devletinin kuzeyinde ve Kürdistan Bölgesinin güneyinde yer alan büyük bir Ģehirdir. 

Erbil Kürdistan Bölgesi‟nin metropolider ve Irak'ın turizm Ģehri olarak sayılır (Kurda 

M. , 2016). 

Erbil Ģehrinin inĢası M.Ö. 3200 yılından öncesine dayanmaktadır. Sümerler hat 

ve yazı sanatını Erbil'de kullanmıĢlardır. Sümerler Erbil Ģehrine (Örbl) adını 

vermiĢlerdi. (Ör) kelimesinin anlamı ülkede Ģehir, (bl) ilâhi yer anlamına gelir. M.Ö. 

6000 senesinde sadece Kürt milleti bu Ģehrin sahibiydi (hawlergov.org). AĢûriler bu 

Ģehre geldikten sonra bu Ģehrin adını kendi zamanlarına göre değiĢtirmiĢlerdi. Bu 

adlar baĢka bir anlama gelir (Öur,beil, Erbaillo) dört ilâhi ad anlamına gelir 

(Alhbube, 2013, s. 140) . 

Adıda hep (örbilo, örbil) yada bu Ģekle yakınmıĢ (Eerbire , örbiliom, örbilion) 

çok farklı dil,din ve farklı milletler bu Ģehirde hüküm sürmüĢlerdir Târih boyunca bu 

Ģehrin insanları çeĢitli savaĢ ve iĢgallere maruz kalmıĢlardır. Bu  erbil halkını  güçlü 

ve dayanıklı yapmıĢtır. Bu sebeble bu Ģehir kalabalık (yoğun nüfuslu) olmuĢtur. 

M.Ö. (2316-2371) yıllarında Akadlılar Erbil'e saldırmıĢ ve kontrol etmiĢtir. 

M.Ö.(1950 – 2150) yıllarında üçüncü Noor Sümer Ġmparatorluğu kontrolü altına 

almıĢtır. M.Ö. (1600) yıllnda KaĢilerin kontrolu altına düĢmüĢtür. Bunlar Kürt 

kabilesi olduğu tahmin edilmektedir (Kurda M. , 2016). Asuriler döneminde M.Ö. 

612- 2500 Erbil Ģehri gözle görünür bir Ģekilde geliĢmiĢtir (al-Salhı, 2013, s. 150) . 

M.Ö. 681-705 yıllarında PadiĢah Senaharib (20) km Bastora Nehri‟nden Erbil'e su 

getirmiĢ ve Erbil Kalesi için Senaharib çeĢmesini yaptırmıĢtır. M.Ö. 700 yıllnda 

Midya Ġmparatorluğu kurulmuĢtur. 612 yıllınde Asuriler devletinin yıkılıĢından sonra 

Erbil Midya Devleti‟nin hükmüne geçmiĢ Erbil bu imparatorluğun bir parçası haline 

gelmiĢtir. M.Ö. 331. yıllında Askandari Makdoni (Erbila) savaĢında Yunan 
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Ġmparatorluğu‟na Hameniler hakim oldular ve bu imparatorluğun sınırları altında 

olan bütün bölgeleri ele geçirdiler. M.Ö.126- M.227 yıllarında Farslar Erbil'e 

hükmediyordular. Farslar federal bir devlet kuran bir kaç kabileden oluĢmuĢtu. 

Örnek olarak (Raha – Timur – ġengar – Hezer ve Hedeyb) Erbil hedeyb kabilesinin 

önemli bir Ģehriydi . M 266‟dan Ġslamiyet‟in doğuĢuna kadar Erbil Sasanilerin eline 

geçti.  M. 612 yıllında Ġslam ordusunun saldırısı korkusuyla Sasaniler ve Midyalılar 

Erbil ve birçok yeri bırakıp kaçtılar. 16 hicri yıllında Halife Hz. Ömer bin Hattab 

döneminde Ukeyba bin Ferkıd baĢkanlığında Ġslam ordusu bu bölgeye vardı. Erbil, 

Musul ve çoğu yerler Ġslam bayrağının altına düĢtü. 132 Hicri yıllında Erbil Ģehri 

yakınında Zab savaĢında Abbasiler Emevilerden galip gelerek  Erbil Ģehri Abbasiler 

eline düĢtü. 630 Hicri yıllında Sultan Muzafaraddin'in ölümünden sonra Erbil 

kabilesi Halife (Mutansır Billah) hükmüne geçti ve (M.1235) yıllında (Abu el-Fisal 

Ġkbali el-ġarabi) baĢkanlığı ile bir ordu asker Erbil'e gönderildi ve Erbil'i kontrol 

etmiĢti. Abbasi Devleti‟nin yıkılmasından sonra 656 H, 1258 M. yıllında Mağolların 

hükmü altına geçmiĢtir. M. 1337 yıllında Ġlhaniler hükmü etmiĢler sonradan 

Calayiriler. Karakoyun devleti yönetiminden sonra M. 1410 yıllında Akkoyun 

devletinin yönetimine geçmiĢ. M.1508 yıllında Safaviler hükmüne geçmiĢ taki 

Osmanlı sultanı; Sultan Süleyman ikinci kez Fars ordusunu mağlup ederek erbil 

Ģehrini ele geçirdi. M. 1514 yıllında Çaldıran savaĢı Sultan Süleyman'ın ordusunun 

zaferidir. M.1918 yıllında Bağdat Ġngilizler tarafından iĢgal edilmiĢ böylece Erbil'de 

Ġngilizlerin eline geçti. M.1921 yıllında Irak hükmetinin kuruluĢundan Erbil güney 

Kürdistan'a valilik oldu ( Ahmet Fandi Osman) Erbil‟in ilk valisi oldu. M.1858 

yıllında Erbil'de ilk belediye binası yapıldı ve ilk belediye baĢkanı (Hacı Ahmet Ağa) 

olmuĢtur. M.1932 yıllında ilk defa elektrik Erbil'e geldi (Kurda M. , 2016).  

Erbil’in Yıllara Göre DeğiĢen Nüfus Oranları 

Erbil Ģehri Kuzey Irak Bölgesi‟nin baĢkentidir. lrak'ın kuzey bölgesinin son 

nüfus sayısı istatistiklere göre 2015 yılında (5.472.436) nüfusludur. 2.747.992 

erkektir ve 2.724.444‟ ü kadındır (krust.net, 2016). 

AĢağıda yıllara göre nüfus dağılımı verilmiĢtir (Tahsin, 2014, s. 4). 

Yıl  Nüfus 

1947  27036  
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1957  39913  

1965  90320  

1977  193588  

1987  353248  

Erbil Ģehrinin nüfusu 2009 yılında 1.532.081 nüfusa ulaĢmıĢ. Erbil'de bulunan 

planlama dairesinin 2012 istatistiklerine göre Erbil'in tahmini olarak nüfusu 

1.552.574 olarak kayda geçmiĢtir (Tahsin, 2014, s. 4). 

3.2. Erbil’de Ġlk Kahvehânelerin Ortaya ÇıkıĢı 

KıĢ geceleri uzun olduğu için insanlar kahvehânede buluĢurlar her 

kahvehânede bir insanın kendine özel bir hikayesı vardır ve o hikâyenin özel hürmeti 

vardır, çoğu zaman kahvehânede dini, platonik aĢk,  vefalı ve roman anlatılır. Erbil 

Ģehrinde insaların içinde kalan hayalleri, hikâyeleri anlattan kahvehâne  (Abdullah 

hayal)  kahvehânesidir ki Erbil kalesinin altında bulunmaktadır. (Abdulxafar, 1988, 

s. 157). Erbil eski bir Ģehirdir, tarihi zengin bir medeniyet mirasına sahiptir. 

Kahvehânelerde bu eserleri kullanmaktan paysız değil. 

Erbil’de Bilinen Kahvehâneler 

1- Mama EniĢte ve Arman Kahvehânesi en eski kahvehâneler sayılır, yeri çarĢı 

havuzuna yakındır (Kurda M. S., 2009, s. 2470). 

2- Ġbrahim Kahvehânesi Erbil kalesinin içinde yer almaktadır. 

3- Hacı Sabır (Sabirok)  Kahvehânasi, memur salonuna yakındır . 

4- Kanabi Kahvehânasi ,Hacı Sabır kahvehânesi karĢısındadır . 

5- Said Salim bin Said Garib kahvehânesi, yeri Kanabi kahvehânesinin 

civarındadır (Abdulxafar, 1988, s. 157). 

6- Abo Kahvehânesi, bu kahvehâne aile kahvehânesi olarak tanınmıĢlar, 

sahipleri babadan oğula geçerek günümüze kadar gelmiĢ, bu  kahvehâneyi ikiye 

bölmüĢler , kıĢ ve yaz bölümü olarak; küçük bir su havuzu  yaz bölümünün 

ortasındadır , yeri Hanaka camisinin karĢısındadır. 

7- Mama Celil Kahvehânesi, yeri Abdullah Ģeyho apartmanındadır, buranında 

kıĢ ve yaz yeri vardır. 
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8- Hasan Rıza Kahvehânesi, Ģimdiki Maçko kahvehânesidir . 

9- Hasan Kanun Kahvehânesi, Teyrava mahallesinin tek kahvehânesiymiĢ  

10- Taki Kahvehânesi, iĢçi ve ustaların uğrak kahvehânesiymiĢ Kale 

caddesinde çarĢı karĢısında. 

11- Ali Feleh Kahvehânesi, Erbil kalesinin altındaki dükkânlardanmıĢ. 

12- Bayiz Kahvehânesi, yeri bu ad ile tanınmıĢ. 

13- Antar Kahvehânesi, Ankava yolu üzerine düĢmüĢ (Kurda M. S., 2009, s. 

2473). 

3.2.1. Abo Kahvehânesi 

Abo kahvehânesinde her sabah misafirlere bedeva kahve ikram edilmektedir. 

Abo kahvehânesi ile tanınmıĢ olmasının sebebi Abdullah Süleyman tarafından 1885 

yılında açılmıĢtır. Abo ismide Abdullah isminin kısaltmasıdır. Abo amcanın 

ölümünden sonra, oğulları Kako ile ġerko bu kahvehânenin baĢına geçmiĢler (Kurda 

M. S., 2009, s. 2470). 

Bu kahvehâne önceden Ģehrin merkezinde yer almaktaydı, sonradan 1900 

yılında eski Mahmur otogarı yanına taĢındı, 1925 yılında da Hanaka camisinin 

karĢısına taĢındı. Daha sonra da eskiciler pazarı (Bit pazarı)nın yanına, son kez de 

1958 yılında Taciran lokantası yanına taĢındı. 

Abo kahvehânesi ilk kahvehâne olarak Erbil Ģehrinde açılmıĢtır. 1951 yılında 

ilk kez Bilardo oynunu Erbil Ģehrine getirmiĢ ve aynı zamanda (1976 – 1977) 

yıllarında satranç oynunu Erbil Ģehrinde yayınladı o dönemde öğretmenler (Ali 

Hamza, Samir Abdullah) satranç oynunun Ģampiyonlarıydı. Eylül 1983 tarihinde bazı 

olaylar nedeniyle kapatılmıĢtır. Bu kahvehâne insanların gönlünü hoĢ tutan güzel 

anıların hafızalarda kalması, daima huzur ve sevinç içinde semaverlerde hazırlanan 

çayların çıraklar tarafından sunulması gibi güzel manzaralar zamanını bu 

kahvehânede geçirenlerin gözünün önünden gitmezmiĢ. Burada müzik, tavla, domina 

ve kavan oyunlarının sesleri ile sohbet edenlerin sesi birbirine karıĢırdı. (Kurda M. 

S., 2009, s. 2471). (Bkz. Resim -1) 
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3.2.2. Maçko Kahvehânesi  

Maçko'nun adı (Macit Ġsmail Mustafa) dır. 1923 yılında Erbil Ģehrinde 

doğmuĢtur. 1950 yılında bu kahvehâneyi açmıĢ o zaman genç ve güçlü olduğu için 

tek baĢına çırağı olmadan kahvehâneyi idare edip devam etmiĢtir. 

Hâlâ devam etmekte olan bu kahvehâne, yazar ve öğretmenlerin uğrak olduğu 

kahvehâneyle ünlüdür. Birçok yazarı ve edebiyatçıyı görmek isterseniz Ģüphesiz bu 

kahvehânede bulabilirsiniz (Kurda M. S., 2009, s. 2474) Maçko'nun kahvehânesinde 

sadece çay ve meyve suyu içilir. Maçko usta ünlü bir meyve suyu ustasıydı. 

Maçko'nun kahvehânesinde, edip ve eğitimcilerin toplantı yerinden ayrı tavla ve 

domina oyunuda sergileniyordu. Rahmetli maçko 1962 yılında vefat etti, oğlu Tahsin 

iĢi devre aldığında babası gibi yazar, eğitimci ve sanatçılarla yakın bir dostluğu vardı 

bu dostluklar Maçko'nun kahvehânesi edebiyatçıların mekânı haline getirmiĢti. 

Malesef 1991 yılında Tahsin Maçko'da vefat etmiĢtir. 

ġimdi kardeĢi Muhsin bu yeri yönetiyor, kahvehânenin baĢına geçtikten sonra 

domine oynunu kahvehâneden kaldırmaya karar verdi. Bunun yerine satranç oynunu 

getirdi. Mam Hacı Kadir ise Maçko kahvehânesinin en eski çıraklarından biridir. 

Abo kahvehânesi gibi Maçko kahvehâneside Ģimidiye kadar çalıĢmaktadır (Kurda, 

2016). (bkz. Resim-2)   

3.2.1. Bayiz Kahvehânesi 

Bayiz kahvehânesi, sahibi Bayiz Ġsmail Mahmut'un adını alan, Erbil Ģehirinin 

eski kahvehânelerinden biridir, Mam Bayiz 18 yaĢından beri kahvehâne çırağıymıĢ, 

taki kendisi hasırdan küçük bir kahvehâne Selahaddin sinemasının yanında yapmıĢ, 

bir kaç yıl orada çalıĢtıktan sonra kahvehânesini eski yol üzerine taĢımıĢ otuz beĢ yıl 

orada çalıĢtıktan sonra bu iĢi bırakmaya karar vermiĢ. Ömrünün çoğunu kahvecilikle 

giçirmiĢtir (Kurda M. , 2016). 

Söylenenlere göre Mam Bayiz Erbil Ģehrinin en iyi kahvecisimiĢ. Özellikle O 

dönemlerde Türkler ve Ġngilizler Erbil'de yaĢıyorlardı, Mam bayiz Ģirin ve tatlı bir 

adamdı büyüzden iyi bir yerdir.  Erbil'den Musul'a, Musul'dan Erbil'e gidenler için 

taĢıma araçları bulunuyormuĢ. Aynı zamanda köyden Ģehre gidenler mutlaka bu 

kahvehâneye uğrayıp bir Ģekerli çay içerlerdi. Mam bayiz kendiside Ģekerli çay 

severdi, ayrıca bu kahvehâne önemli Ģahsiyetler ve ağaların yeridir, Ģimdilerde baĢka 
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bir kahvehâne ikinci Mam Bayiz adıyla aynı yerde çalıĢıyor, bu yerin ünlü olmasının 

sebebi de insanların birinci Mam bayiz kahvehânesini sevdiklerinde dolayıdır. Bu 

kahvehâne de bu adla kalmıĢtır (Kurda M. S., 2009, s. 2473,2474).  

3.3. Erbil’de Ġstatistiklerle Kahvehâne Sayısı 

2013 yılında Kürdistan'da kahvehâne ve lokanta sayısı 5815 tanedir (krust.net, 

2016), Erbil'de ise kahvehâne ve restorant sayısı 415 tanedir. (Ebrahim, 2013, s. 49). 

ĠĢçiler sendika baĢkanlığının istatistiğine göre 2015 yılında kahvehâne sayısı 

356 tanedir. Tüm bu kavehânelerin açılmalarıda hükümet tarafından izin verilmiĢ ve 

sendikada adları yazılmıĢtır ama birçoğunun izni olmadığı için adları sendikada 

kaytedilmemiĢ (Slewa, 2016) . 

3.4. Kahvehânelerin Toplumsal YaĢamda Yeri ve Temel ĠĢlevleri 

Kahve bitkisi ilk kez 15. yüzılda Güney Arabistan'da yetiĢtirilmeye baĢlamıĢtır. 

Bu bölgedeki insanların kahve içme alıĢkanlığı baĢlamıĢtır. Bu geliĢme 16. ve 17. 

yüzyılları arasında Avrupa ülkelerine yayılmıĢtır (Yağbasan, Ustakara, 2008, s. 235) 

. 

Kahvenin sosyal hayatta yaygınlaĢmasından sonra Araplar bütün kutlamalarda 

ve bayramlarda kahve ikram etmeye baĢlamıĢlardır. Kahve içmeye davet etmek, 

Araplar arasında yemeğe davet olarak algılanmaktadır (Yıldız C. , 1996).  

Kürdistan Bölgesinde kahve kullanıĢının tarihi çok eski değildir. Kürdistan'da, 

ilk kez 1895 yılında ticaretle uğraĢan (Muhammad Emin Mahmut) ilk kez kendi 

eliyle çayı Süleymaniye'ye getirmiĢtir. Önceden sadece zenginlerin evinde bulunan 

misafirlere ikram edilirdi, sonradan bütün Ģehre yayılarak bir gelenek haline gelerek; 

günümüze kadarda büyük önem görmüĢtür (Baker, 2013). 

Günlük yaĢamın bir parçası olan kahve, önceleri sosyal bir statü göstergesi 

olarak eğlence, konuĢma ve misafirilik gibi sosyal aktivitelerin içeceği olmasıyla da 

yazal metinlerde sembol değeri kazanan bir kelime olmuĢtur (Yağbasan, Ustakara, 

2008, s. 239). Kahvehânelerin mühim görevlerinden birisi, farklı dinden ve ırktan 

olan insanların bir araya toplayarak kolaylık sağlamasıdır, Mısır‟da Magribliler, 

Araplar, Hırıstiyanlar ve Yahudiler aynı kahvehânede bir araya gelmektedirler 

(Yıldız, 2007, s. 38). Erbil ġahrinde de, kürt, Arap ve Türkmenler aynı kahvehânede 

toplanıp eğleniyorlar. 
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Kahvehâneler sosyal tabakalar, meslekler ve gelir düzeyine göre çeĢitlilik 

göstermektedir, insanlar daha çok yaĢ faktörünü esas alarak aynı kahvehâneye gitme 

eğilimindedirler. Kahvehâneler sosyal iliĢkilerin devamlı ve düzenli bir biçimde 

sürdürülmesi yönünden etkili oldukları ve toplumun daha geniĢ kesimleriyle sürdülen 

yüz yüze iliĢkilerede fonksiyonel bir öneme sahip olduğudu ifade edilebilir (Yıldız 

C. , 1996). Kahvehâneler eskiden çoğu insanların sevdiklerini ve önemsedikleri 

kiĢilerle zaman geçirmek ve dinlenmek için huzur verici bir mekân olmuĢtur (Kurda, 

2016, s. 8) . 

3.5. Erbil’de Kahvehâne Türleri 

AĢağıdakiler Erbil Ģehrinin Kahvehane ve özellikleridir: 

3.5.1. Kardaran kahvehânesi 

Kardaran kelimesi borçlular anlamına gelir, bu kahvehâne Erbil Ģehrinde kapalı 

çarĢının baĢköĢesinde yer almaktadır. Eskiden bu kahvehâneye gelenlerin çoğu 

borçluymuĢ, bu kahvehânenin kuruluĢ tarihi 1960 yılından öncedir. Birçok yoksul 

insanın bu kahvehâneye gitme sebebi paralarının olmamasından dolayı aybaĢında 

paralarını öderlerdi. Bundan dolayı 1960 yılında bu kahvehânenin adı (Kardaran 

Kahvehânesi) olarak adlandırıldı. Günümüzde bu kahvehâneye gidenleri çoğu 

emekli, edib, Ģair ve yazarlardır (Hakem, 2014). Bu kahvehânede kimse borçlu 

olduğunu söylemekten utanmaz çünkü buraya gelenlerin çoğu borçludur (Hakem, 

2014).   

3.5.2.  Emekliler kahvehânesi 

Erbil'de Bahi Ģar kahvehânesi denince insaların aklına HanâniĢin kahvehânesi 

gelir. HanâniĢin kelimesinin anlamı kürtçe Emekliler demektir. Bu kahvehâneye 

giden insanların yaĢları ortalama 50 yaĢ üstüdür. Buraya gelenlerin çoğu devlet 

tarafından emekli olanlardır. Bu kahvehâna Erbil Bakanlığı tarafından yönetilir. Bu 

yer emekliler için açılmıĢ ve yaĢlılar burada oturup birbirleryle konuĢup, oyun 

oynarlarmıĢ. Bu kahvehânede kütüphâne olduğu için burada oturanlar zamanlarını 

kitap okuyarak geçirirler. (aljazeera.net, 2016). 

Bu kahvehâne Ağustos 2008 tarihinde Erbil  Belediye BaĢkanı tarafından 

emekli-lere hizmet vermek için açılmıĢ, emekli kimliği olmayanları içerye 

almazlarmıĢ.  
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Bu araĢtırma ile ilgili soru formunu doldururken bu kahvehânede oturan emekli 

avukatla tanıĢtım, 71 yaĢındaydı. Ona göre bu kahvehâneye gelen emekliler 

arkadaĢlarıyla görüĢmek, konuĢmak ve sohbet ederek zaman geçiriyorlarmıĢ. 

ArkadaĢlarla zaman geçirmek için en uygun yerin Kahvehâne olduğunu dile getirdi. 

(Muhame, 2016) .  

3.5.3. ĠĢçiler Kahvehânesi 

Bu kahvehâne usta ve iĢçilerin çoğunlukla uğradığı bir mekândır. Bazen iĢ 

aranyanlarda bu kahvehâneye uğrarmıĢ burda bulunan ustalara çıraklık ya da iĢbaĢı 

yapıp geçimlerini sağlarlarmıĢ. ĠĢe alınanlar kazandıkları parayla eve ve çocuklarının 

ihtiyaçlarını karĢılarmıĢ (Bexally, 1997, s. 123). 

Bu yüzden bu kahvehâne iĢ arayanların veya iĢten sonra dinlenenlerin yeridir, 

örneğin (usta Azad Muhammed) 55 yaĢında marangozluk iĢini yaptığını söylüyordu. 

Böylece kimin marongozla iĢi, bina, apartman ve ev yapanlar usta bulmak için bu 

kahvehaneye gelirmiĢ. (Muhamad, 2016). Ona göre bu kahvehâne onun için bir gelir 

kaynağıymıĢ. Ayrıca usta (PiĢtivan) 48 yaĢındayıdı, 17 yaĢından beri bu 

kahvehânenin müĢterisiymiĢ, eskiden buraya gelenler çoğu iĢ bulmak amacıyla ama 

Ģimdilerde ise bir adet haline gelmiĢ vazgeçemiyorlarmıĢ (peĢtewan, 2016).  

3.5.4. Kültürlüler Kahvehânesi 

Kitap okumak için kütüphânelerden ayrı mekânlarda vardır. Bu mekânlardan 

biride kahvehânelerdir. Bu kahvehâne kitap okuyanların buluĢma merkezidir, gezete 

dergi ve kitap okumak gibi toplumun ilgisini çeken bir mekandır. (ABBAS, 2014, s. 

42). Kültürlüler kahvehânesinden kasıt Maçko kahvehânesidir. Erbil'in en eski 

kahvehânelerinden biridir. Bu kahvehâne 1950 yıllarında yapılmıĢ ve bu kahvehâne 

eskiden Ģimdiye kadar devamlı açıktır o zamandan Ģimdiye kadar edip yazar Ģair 

kültürlü ve ünlü gezetecilerin uğrak yeridir (Kurda M. S., 2009, s. 2474). Zamanında 

çaydan baĢka meyve suyuda müĢterilere ikram edilirdi, çünkü rahmetli Maçko çok 

iyi bir meyve suyu ustasıydı ve tavla domine oyunu oynarlardı (Kurda, 2016, s. 6). 

Maçko öldükten sonra oğlu (Tahsin) bu iĢi devr aldı. Tahsin'de öldükten sonra 

kardeĢi (Muhsin) yerine geçti ama domine oynunu kaldırdı yerine satranç oyununu 

koydu (Kurda M. S., 2009, s. 2474). 
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Bu kahvehane Erbil kalesinin altında bulunduğu için kapalı çarĢının karĢısına 

düĢer çoğu insanlar burayı ziyaret eder bunların arasında kadınlarda vardır. Kadınlar 

bu kahvehanede normal bir Ģekilde burda oturup çay ve kahve içerler ama oyun 

oynamazlar (Naser, 2016) . 

3.5.5. Siyasetçiler Kahvehânesi 

Devlet eliyle yetiĢtirilen kahveciler sayesinde darbe standartlarını ve amaçlarını 

gerçekleĢtirebilecek kahvehâneler kurulması planlandı. Bu dönemde kahvehâneler 

önemli bir propaganda ve telkin vasıtası haline gelmiĢti (Ulusoy, 2011, s. 163). 

Toplumsal yapı dönüĢümleriyle birlikte Ģehir kahvehânelerinde fikir, siyaset ve 

edebiyat içerikli sosyal faaliyet alanları ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Büyük bir 

simgesel değer taĢıdığı için kahvehâne mekânının baĢlangıçta câmilerin tartıĢmasını 

kendi aralarında yaparlarmıĢ (Sami, 2010). Halkın siyasi sohbetlerinin dinlenmesi, 

bunların belgelenmesi, raporların devletin en üst kademelerinde değerlendirilmesi ve 

siyasi sohbet yapanların ve sohbet yapılan yerlerin kovuĢturmaya uğramamasıdır 

(Kırlı, 1999-2000, s. 60) . 

Her ne kadar kahveâneler bir kamu alanı sayıldığı için sosyal bir sermaye 

olarak bakılır (Desmond Manderson. Sarah Turner, 2006, s. 654). Kahvehânelerin ev 

gibi iĢten sonra buluĢmak, kongre ve siyasi parti toplantıları yapmak için; özellikle 

elliler ve altmıĢler yılınde kurt parti kongralari için önemli bir yer olduğunu 

söyleyebiliriz. Günümüzde hükümet adamları ve siyasi partilerde olanlar bu 

kahvehaneye giderler (Baker, 2013). 

AraĢtırmacı 4.5.2016 tarihinde BahiĢar kahvehânesinde çalıĢmıĢtır. Her 

nekadar yaĢlı ve emeklilerin çok olduğu bir mekânsa da orada bulunan iki yaĢlı adam 

araĢtırma için sorular sorulmuĢtur. Bu yaĢlılardan biri hangi siyasi parti için 

çalıĢıldığını sormuĢtur, araĢtırmacı araĢtırma için geldiğini söylemesine rağmen 

inanmamıĢlar, parti ve hükmet için bizden bilgi almaya gelmiĢsin demiĢler, 

araĢtırmacıya yardımcı olmamıĢlardır. Aynı günde baĢka insanların yanına gitmiĢ, 

çok güzel bir Ģekilde görüĢüp sorular sorulmuĢ ve cevaplar verilmiĢtir. Daha sonra üç 

kiĢiden biri vakti olmamak bahanesiyle, öbürü ben bu Ģehirli değilim, diğeri de 

araĢtırmacıya sen parti için çalıĢıyorsun demiĢ ve her nekadar konuĢulduysa da  

inanmamıĢlardır. AraĢtırmacının Baas rejiminin zamanında olduğu gibi bu yoldan 
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bilgi topladığını iddia etmiĢtir. Bu durum yaĢlıların Ģimdiye kadar siyasetçilerin 

korkusunu yaĢadıkları anlaĢılmıĢtır. 

3.5.6. Sessizler Kahvehânesi 

Erbil Ģehrinin en sesiz kahvehanesidir. Bu kahvehânenin sahibi çaycı 

Çelebi'dir. Bu kahvehânede toplanan müĢterilerin çoğu sağır ve dilsizdirler. Sadece 

oynanan oyunların sesi gelir, müĢterilerin sesi duyulmaz. Onlar kendi yöntemleriyle 

konuĢurlar sadece kahvehâne sahibi onları anlar ve konuĢur onların sayısı Kürdistan 

bölgesinde 2000 kiĢidir (Rwdaw, 2016). 

3.5.7. KuĢ Kahvehânesi 

Bu kahvehâne diğer kahvehânelerden farklıdır. Bu kahvehane kuĢ severlerin, 

kuĢ alıp satmak ve oyun oynama yeridir. KuĢlar adeta bir çaycı gibi bu kahvehanede 

çalıĢıyor. Bu kahvehâneye gelenlerin çoğu kuĢlarla ilgilenenlerin yanında bazılarıda 

sadece kuĢlara bakmak için zaman geçirirler. Buraya gelenlerin yaĢı (45) üzerindeler 

(Abdulkair, 2016). Çoğu zaman bu kuĢlar arasında yarıĢmalar yapıyorlar baĢarlı 

olanlar ödül alırlar. Aynı zamanda kuĢları almak ve satmak yarıĢmalarıda olur, çoğu 

zaman para almak ve satmak için oynarlar buda bir heves haline gelmiĢ. 

Aynı zamanda bilgi almak için Dana Abdulkadir yaklaĢık (45) yıldan fazladır 

bir çaycı gibi bu kahvehanede çalıĢıyor. Dediğine göre cuma günleri diğer günlere 

nazaran daha kalabalık oluyor. Çünkü birçok insanlar kuĢlarını alıp satmak için 

pazarlık yapya gelirler. Ayrıca gençlerde buraya gelir onlar (18) yaĢ ve üstündedir, 

amaçları kuĢlardır. (Abdulkadir, 2016). 

3.5.8. Kahvaltı ve Kahvehâne 

Sabahın erken vakitlerinde Erbil Ģehrinde gezerken bütün restorant, hamam ve 

kahvehânelerin açık olduğunu görürüz. Açık olmalarının sebebi kahvaltı 

hazırlamalarıdır. Sadece iĢçiler için değil belki toplumun bir çok insanı içindir. 

Bunların çoğunun yaĢı 25- 50 yaĢları arasıdır. Bu kahvehânelerde bölünmüĢtür, 

örneğinı iĢçiler Ģehrin bir kaç kahvehanesinde görünürler ya da kuĢlarla ilgilenenler 

yani çoğu kahvehâneler iĢ yerleriymiĢ gibi. Kahvaltıda bu yiyecekler sunulur (teĢrip, 

mercimek çorbası , nohut çorbası , mıhlama , yumurta ,peynir , yoğurt) kahvaltıdan 

sonra her birinin iĢi olsa iĢinin baĢına gider (youtube.com, 2013) . 
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3.5.9. Ġskan Caddesi Kahvehânesi 

Ġskan Caddesi Erbil Ģehrinde iskan mahalesine düĢer. Bu kahvehane  (60‟lık ve 

30‟luk) caddelerinin arasında bulunmaktadır. Ġskan caddesi Erbil Ģehrinin önemli bir 

gece pazarıdır. Erbil'in en kalabalk pazarlarından birisidir. Gece yarılarına kadar (24) 

saat açık olan tek bir pazardır (bot.gov.krd, 2015). Her kim iskan cadesine gidiyorum 

derse  hangi kahvehaneye gidiyorsun diye sorarlar.  

Maç olduğu zamanlar ister milli maçlar olsun ister yabancı bu cade dolup taĢar. 

Çoğu zaman bu cadenin yolu kapanır araba giriĢleri kapanır, sadece yürüyerek 

kahvehaneye giderler. Maç zamanlarında kahvehanelerde boĢ yer kalmaz maçı 

seyretmek için bu yüzden Ġskandaki kahvehane sahipleri maç zamanında iĢlerinin 

çok iyi olduğunu söylüyorlar. Yani normal günlerden daha çoktur, müĢteriler bir saat 

önceden kahvehaneye gelirler (Ahmed, 2015). 

3.5.10. Kan bağıĢı Kahvehânesi  

Erbil'deki tüm kahvehânelerden ayrı bu kahvehâne her ne kadar vakit geçirmek 

ve sohbet etmek için doğru bir mekân olsada aynı zamanda ücretsiz kan bağıĢı 

yapılan bir yerdir. Ġnsanların canını kurtarmak için kan bağıĢında bulunuyorlar 

(kurdistan24.net, 2015). Sayın Gazi Sabir'le röportaj yaparken (1969) doğumlu ve 

polis olduğunu öğrendik. Kan bağıĢı grubunun bir üyesidir. Saylo kahvehanesinde 

oturup insanların ücretsiz kan bağıĢı yardımında bulunmalarına yardım ediyordu. 

Ġnsanların burada toplanma sebebi çoğunlukla kan ihtiyacı olan hastalara ve Erbil 

dıĢındanki hasta ve yaralılara kan bulup yetiĢtirmektir (Sabir, 2016) . 

Sayın Mustafa Ömer (36) yaĢında, ona göre burada toplanmanın en doğru yol 

olduğunu söylüyordu. Ġnsanlar kan ihtiyacı olduğu zaman kapı kapı dolaĢmaktansa 

buraya gelip kolaylıkla kan bulup insanlara yardımda bulunmaktadırlar. Bazı 

zamanlarda kan bağıĢlayanlar kan testlerini kendi paralarıyla öderlerdi. (Ömer, 2016) 

. 

Sayın Abdulkahhar kan bağıĢı iĢlerini yapıyor. Ücretsiz kan bağıĢında bulunan 

insanları biraraya getirmek için baĢka yerlerde bulunmaktadır. Sayın Abdulkahhar bu 

yerlerin hastahaneler dıĢında Erbil Ģehrinde ayrıca üç kahvehanede olduğunu söyledi. 

Sayın Abdulkahhar bu kahvehanelerden biri  Saylo ve kan bağıĢı üyelerinin sayısı 

800 kiĢidır , ticaret bölgesindeki kahvehanenin üye saysı 300 – 400 kiĢidır ve Tacil 
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sokağındaki kahvehanenin müdavimi sayısı 1000 kiĢiden fazladır (AbdulAlqahar, 

2016) . 

5.3.11. Ramazan Ayı ve Kahvehâne 

Ramazan ayında, Kahvehâneler eğlence ve oyun oynama merkezi durumuna 

gelmiĢlerdir, Bu durum kahvehânelere karĢı olumlu bir bakıĢ açısı geliĢtirilmesini 

sağlamıĢtır. Eğlenceli, „bir ay süren bir festival‟ olarak ve yılın bu ayında ibadetle 

birlikte özgürlüklerin de yaĢandığını savunmaktadır (ġahbaz, 2007, s. 72). 

 Bu ayı da tam otuz gece boyunca ''sini-zarf'' denilen oyunları oynanır. Bu oyun 

günümüzde de devam etmektedir.  yaĢlı ve gençler arasında bu oyun sadece dört el 

aracığıyla oynanmaktadır. Sini bakırdan yapılmıĢ 30-35 santimetre olan yuvarlak bir 

tepsidir. Özel olarak tunçtan dövülmuĢ ve zarf adı verilen de on bir adet kahve 

fincandır, ufak bir boncuğu bataniya altında fincanlardan birine saklayarak daha 

sonra karĢı tarafın bu boncuğu bulmasıyla bu oyun oynanır. Bu oyun altı veya sekiz 

veya on kiĢiyle, iki takım arasında oynanır. Normal olarak her takım üç kiĢiyle 

kurulur, bunlardan biri usta diğer kiĢilerde yardımcı olur. Bazı durumlarda takım 

sayısı dört veya beĢe de çıkarılır (Bayatli, 2009, s. 5).  

Yardımcılar sağ ve sol ustanın tarafından oturan, battaniyeyi ellerinde 

tuttukları, bir perde teĢkil edecek ustanın önünde, biçmde baĢından yere doğru 

sarkıtırlar. Usta siniyi kucağına alarak boncuğu fincanlardan birini altına saklar. 

Saklama iĢini sadeca usta ve yardımcıları izleyebilir. Saklama iĢi bittiktan sonra, 

diğer takımın ustası siniyi yavaĢça dolandırır, diğer takım boncuğun bulmaya çalıĢır 

hangi fincanın altında olduğunu. Buna ''mezne vumağ, sini almağ'' denilir (Bayatli, 

2009).  

3.6. Kahvehâneler 

Erbil Ģehrinde kahvehane güzel bir kültür gibi göze görünür (Haydar, 2016, s. 

2501). Sözünü ettiğimiz gibi kahvehâne tarihi kürdistan'da çok eski yıllara 

dayanmaktadır. 1895 yılında görünmeye baĢlamıĢ (Baker, 2013). Çayhane, kafe, 

gazino kelimeleri de Erbil Ģehrinde kahvehâne olarak algılanır ama içeriği farklıdır .  

3.6.1. Çayhâne 

Bir ev gibidir. DüĢünmek ve aynı zamanda iĢten sonra rahatlamak ve iĢin 

stresinden kurtulmak açılan bir mekândır. Çoğunlukla çayhâne siyaset yapmak için 
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ılımlı bir yerdir (BBCArabic, 2013). Ayrıca öğrenciler derislerini birlikte çalıĢmak 

için toplandığı ev gibi bir yerdir (Yıldız M. C., 2010, s. 1366). ġerefhani betlisi gibi 

ancak günümüzde malesef kapanmıĢtır. 

3.6.1.1. Çayhâne Yeri 

Erbil Ģehrinde sadece çarĢı içinde çayhânelere rastlayabiliriz, çünkü sokaklar 

arasında çayhane bulunmaz, sadace Ģehrin bazı eski sokaklarında bulunur. Bu yüzden 

Erbil Ģehrinin çarĢı ve Ġskan caddesinde birçok çayhâne bulunmaktadır. Yaptığım 

araĢtırmayla ilgili bilgi toplamak için bu çayhânelere gittim,  birçoğunun soyledikleri 

Ģeyler Ģöyleydi eğer arkadaĢlarla buluĢursak tek adresimiz çarĢıda bulunan çayhâne 

olur. (Bkz. Resim-4) 

3.6.1.2. Çayhane MüĢterisi 

Çayhâne müĢterileri çoğunlukla her yaĢta insanlarla karĢılaĢmak mümkün 

(çocuk, genç, yaĢlı) ama çoğunlukla orada oturup zaman geçirenler yaĢlı ve 

emeklilerdir. BaĢka bir yerleri olmadığı için çayhâneleri tercih ederler ve uzun 

vakitler çayhânede arkadaĢlarla ya da tek baĢlarına oturup zaman geçirirler. 

3.6.1.3. Çayhânelerin Ürün ve Ġkrâmları 

Çayhâne her nekader buluĢup zaman geçirip sohbet etme yeridir. Çayhâneye 

gelenlerin sohbet eĢliğinde içtikleri ikramlıklarda vardır (Yafiar, 2005: 245). Bu 

içecek ve yiyecekler Ģunlardır: 

Çay :- Demli çay, açık çay, Ģekerli çay, Ģekersiz çay ve limonlı çaylar. 

Süt :- Daha fazla kıĢta içilir, çoğu zaman çay ile süt birbirine katılarak sütlü 

çay içilir 

Kahve :- Acı (sade) kahve, Ģekerli kahve, sütlü kahve ve nesscafe. 

Su :- Bardakta ya da ĢiĢede.  

Kahvaltı :- Erbil Ģehrinin çoğu çayhânelerde müĢterilere kahvaltı tabakları 

sunulur. 

Dergi ve gazete okumak. 

Ġnternet kullanmak.  

ĠĢ bulmak için bir yerdir (Oral, 1997, s. 71). 
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3.6.1.4. Çayhâne Dekoru 

Eskiden Ġstanbul‟da büyük kahvehânelerde genellikle ortada bir havuz bulunur 

ve müĢteriler duvar kenarlarında peyke ve sofralarda otururlardı. Tanzimat‟tan sonra 

kahvehâne düzeninde çok önemli bir değiĢikliğe uğradı. Kahvehâne ortasındaki 

havuz kaldırıldığı gibi peyke ve sofaların yerini masa ve sandalyeler almıĢtı 

(Akbulut, 2015, s. 568). 

Bulundukları mekânların dıĢında fiziksel özellikleri olarak da bu üç farklı 

mekân birbirlerinden ayrılmaktadırlar. Starbucks gibi Amerikadaki kahve 

mekânlarında kahvehânelerde olmayan bir konfor ilk bakıĢta göze çarpmaktadır. O 

eski sandalyelerin yerini daha rahat koltuklar almıĢ durumda Starbucks ve Kahve 

Dünyası‟nda hemen hemen tüm Ģubeler ayrı ayrı dekore edilmiĢ ve temel özellikleri 

korunmuĢtur. Eski kahvehanelerden aĢina olunan el dokuma halıları ile kaplı 

duvarlar yerlerini büyük ebatlarda kahve ve kahve içen insanların resimlerine 

bırakmıĢ (ALIÇ, ALIÇ, 2013, s. 7). 

Erbil Ģehrinin çayhânelerinin çoğu aynı (Bkz. Resim-5) Ģekilindedir. Üç, dört 

kiĢilik koltuklar birbiri yanına dizilmiĢ ve her birinin önünde bir çay masası (sehpa) 

vardır (Bayatli, 2009). Ya da müĢterilerin oturması için koltuk yerine duvarın 

uzunluğuna taĢtan bir koltuk yapılmıĢ ve önlerine çay masası (sehpa) kurulmuĢtur. 

Resim -5 te olduğu gibi. 

 Bazen müĢteriler sandalyelerini dıĢarıya taĢımak zorunda kalırlardı. (Bkz. 

Resim-6)  

3.6.1.5. Çayhânede Oyun Oynamak 

Erbil Ģehri çayhânelerinde genellikle az oyun oynanır, sadace çay ve kahve 

içme yeridir. Ama bazı çayhânelerde oyun oynarlar (domina, tavla, satranç ve okey) 

gibi oyunlar oynarlar. (Bkz. Resim-7)  
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3.6.2. Kafe 

Kahevehâneler de hayatmızdaki her Ģey gibi gibi geliĢmiĢ ve değiĢime 

uğramıĢtır. Bu değĢiklik adı ve Ģeklinde olmuĢtur. Kahvehânelere günümüzde 

batıdan gelen Kafe denilmektedir. 

Kafelere çok az insan tek baĢına gider, genellikle grup Ģekilınde bu yerlere 

gidilir. Bu yer sadace erkeklere özel olmayıp kadınların da gittiği bir yerdir (Lim, 

2012, s. 236).               Bu yüzden öğrencilerin, arkadaĢların ve akrabaların görüĢme 

ve sohbet etme için kafeler ortak yerleridir (Karababa. Ger, 2010, s. 7). Kafeye gitme 

amaçları: 

- ĠĢ arkadaĢlarıyla ya da okul arkadaĢlarıyla toplanmak için,  

- ArkadaĢlarla oyun oynamak ya da sohbet etmek. 

- Dizüstü bilgisayar ya da ceptelefonu ile internet kulanmak.  

- Okumak  

- Dergi ve gazete okumak (Oral, 1997, s. 71). 

3.6.2.1. Kafe Yeri   

Kafe Erbil Ģehrinin tüm sokaklarında yoğun bir Ģekilde kafeler vardır, özellikle 

Ģehrinin tüm iĢlek caddelerinde onlarca kafe görülür. Kafenin iyi yade kötü olması 

sokağa göre değiĢir. Örneğin zengin ve varlıklı insanların bulunduğu sokaklarda iyi 

ve daha modern görünen kafeler vardır, ama fakir ve yoksuların oturduğu sokaklarda 

kötü görünen kafeler vardır, kafeler Erbil kesimlerine göre değiĢir. 

3.6.2.2. Kafe MüĢterisi  

Genellikle gençler ve orta yaĢtaki insanlar kafe müĢterileridir. Çok az bir 

sayıda yaĢlılar kafelerde görülür, ancak çocuklar buraya girmez. Çoğunlukla 18 

yaĢından büyüklerin uğradıkları yerlerdir. Bayanlar da gider ama erkeklerden daha 

az. 

3.6.2.3. Kafede Yemek Sunmak 

Kafelerde aĢağdaki yemekler sunulur:  

- Çay :- Demli çay, açık çay, Ģekerli çay, Ģekersiz çay ve limonlı çaylar. 
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- Süt :- Daha fazla kıĢta içilir, çoğu zaman çay ile süt birbirine katılarak sütlü 

çay içilir.  

- Kahve :- Acı (sade) kahve, Ģekerli kahve, sütlü kahve ve nesscafe . 

- Su :- ġiĢede sunulur kafede oturduğun anda su ĢiĢede sunulur.  

- Kaster (puding):- özellikle kıĢta sunulur.  

- Meyve suyu :- doğal meyve suyu ve normal meyve suyu.  

- Nargile :- Erbil Ģehrinde çoğu insanlar nargile için kafeye giderler bazen 

kadınlarda bunun için kafeye giderler.  

- Serinleten (soğuk içeçekler):- colla, meyve suyu ve tigar, redbull gibi enerji 

içecekleri gibi. 

3.6.2.4. Kafe Dekoru  

Genellikle kafeler iki Ģekilde kendini yansıtır. Birinci Ģekli oyun oynamak için 

bir masa ve dört sandalya kurulmuĢ, yani her masade dört kiĢi oturarak, bu 

fotoğraftaki gibi. Resim-8 

Ġkinci Ģekil nargile, meyve suyu içmek için ya da tatil yapmak için dört koltuk 

bir masa etrafına dizilmiĢ olmasıdır ya da iki koltuk birbiri karĢısına kurulur ve bir 

masada ortalarına kurulur. (Bkz. Resim-9). 

3.6.2.5. Kafede Oyun Oynamak  

 Oynanan oyunlar bunlardır: 

- Okey : Bu oyun genellikle dört kiĢi arasında olur ikiĢer gruplar halinde 

oynanır.  iki yada üç kiĢilikte oynanır ancak o zaman her kez kendisi için oyun oynar 

. 

- Domino : bu oyun okey oyununa benzer. Dört kiĢi arasında ikiĢer gruplar 

halinda oynanır. iki yada üç kiĢilikte oynanır ancak o zaman her kez kendisi için 

oyun oynar 

- Tavla :- Bu oyun sadece iki kiĢi arasında oynanır.  

- ġatranç :- bu oyunda tavla oynu gibi sadrce iki kiĢi arasında oynanır ama bu 

oyun Erbil Ģehrinde çok az oynanır.  
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- Dama : Dama oynuda tavla ve satranç gibi iki kiĢi arasında oynanır, ama 

Erbil Ģehrinin kafelerinde çok az oynanır, çoğunlukla oynanmaz. 

3.6.3. Gazino  

Erbilde insanlar kafe ve çayhâneye çok rahatça gidebiliyorlar ancak gazinoya 

gidenlere sert ve ayrı bir gözle bakılır. HoĢ karĢılanmaz. Çünkü gazinolar içkili 

yerler olabilir. Ġnsanlar ahkaen kötü davranıĢlar öğrenirler. Yoldan çıkma yeri olarak 

bilinir. (Tutal, s. 159) Gazino tek olarak veya grup Ģeklinde gidilen bir yerdir. Burası 

sadece erkeklere özeldir. 

3.6.3.1. Gazino Yeri  

Erbil Ģehrinin tüm sokaklarında kafe ve çayhâne gibi gazinolarda bulunur, 

özellikle mütevazı sokaklarında çok sayıda vardır.  

3.6.3.2. Gazino MüĢterisi 

Gazino müĢterileri genellikle gençlerdir. Kürdistan'da çocukların bu yere 

gitmeleri yasaktır ancak buna rağmen gazinolara baktığımız zaman çoğunun yaĢı (14 

– 18) arasındadır. 

3.6.3.3. Gazinoda Menü Ġçerikleri 

Çay :- Demli çay, açık çay, Ģekerli , Ģekersiz çay ve limonlı çaylar . 

Süt :- Daha fazla kıĢta içilir, çoğu zaman çay ile süt birbirine katılarak sütlü çay 

içilir.  

Kahve :- Acı (sade) kahve, Ģekerli kahve, sütlü kahve ve nesscafe. 

Su :- ĢiĢede sunulur kafede oturduğun anda su ĢiĢede sunulur.  

Kaster (Puding) :- özellikle kıĢta sunulur.  

Nargile :- çoğu insanlar nargile için gazinoye giderler.  

Serinletme (soğuk içeçekler) Kola, meyve suyu ve tigar, redbull gibi enerji 

içeçekleri sunulur. 
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3.6.3.4. Gazino Dekoru 

Genellikle gazino iki Ģekilde dekore olunur. Birinci Ģekli oyun oynamak için 

bir masa ve dört sandalya kurulmuĢ, yani her masade dört kiĢi oturur, Resim-10 da 

olduğu gibi. 

Ġkinci Ģekilde insanlar bilardo ve tangut oynamak için gazinoyu seçerler, 

Resim-11 de olduğu gibi. 

3.6.3.5. Gazinoda Oyun Oynamak 

 Bu aĢağdeki oyunlardır :-  

Okey :- Bu oyun genellikle dört kiĢi arasında olur ikiĢer gruplar halinde 

oynanır.  iki yada üç kiĢilikte oynanır ancak o zaman her kez kendisi için oyun oynar. 

Domino :- bu oyun okey oyununa benzer. Dört kiĢi arasında ikiĢer gruplar 

halinda oynanır. iki yada üç kiĢilikte oynanır ancak o zaman her kez kendisi için 

oyun oynar 

Tavla :- Bu oyun sadece iki kiĢi arasında oynanır.  

Bilardo :- bu oyun masa üstünde oynanır, (16) top ile uzun bir sopa ağaçten 

yapılmıĢ bu sopaya bilardo sopası denir, bazı kiĢiler tek baĢına oynarlar yada iki kiĢi 

yada dört kiĢi beraber bu oyunu oynarlar.  

Tangut :- bu oyun futbol maçı gibi bir oyundur ama masa üstünde iki yada 

dört kiĢi arasında olur. 



45 
 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR ve DEĞERLENDĠRME 

Bu araĢtırma da yapılan çalıĢmalar sonucunda araĢtımada hedeflenen amaçlara 

ulaĢılmıĢtır. Aynı zamanda nesnel bir Ģekilde bilgi toplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir.  

4.1. Sosyo- Demografik Özellikler 

Katılımcıların kahvehâneye gitmeleri, yaĢ ve medeni durum ile ilgili oldukları 

gözlenmiĢtir.  

 4.1.1. YaĢ 

KiĢilerin toplumsal konumlarının belirlenmesinde ve buna göre birtakım 

rollerin gereklerinin yerine getirilmesinde önemli faktörlerden birisi yaĢ olmaktadır. 

YaĢ durumu ele alınırken; 18-30 yaĢları arasında olanlar “genç”, 31-40 yaĢları 

arasındakiler “yetiĢkin”, 41-50 yaĢları arasında olanlar “orta yaĢ”, 51 yaĢın üzerinde 

olanlar “yaĢlı” kategorisinde değerlendirilmiĢtir. GörüĢmecileri daha çok orta yaĢ 

grubuna yöneltmiĢtir. Fakat yine de kahvehanelerin özellikle genç ve orta yaĢ nüfus 

açısından da bir uğrak yeri olduğu söylenebilir. 

Tablo 4.1: Katılımcıların  YaĢ Durumları    

YaĢ Sayı Yüzde 

17 yaĢ ve altı 15 %10.0 

18 – 30 yaĢ 50 33.3 

31 – 40 yaĢ 43 28.7 

41 – 50 yaĢ 22 %14.7 

51 -60 yaĢ 19 12.7 

61 yaĢ üzeri 1 %0.7 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.1‟de 18–30 yaĢ arası insanların %33,3 oranıyla en çok kahvehâneye 

gittikleri görülmektedir. 31–40 yaĢ arası insanların kahvehâneye gitme oranı 

%28,7‟dir. 41–50 yaĢ arası %14,7‟dir. 51–60 yaĢ arası %12.7‟dir. Kanunlara göre 18 

yaĢından küçük olanların cafe ve gazinolara girme yasağı olmasına rağmen araĢtırma 

sonuçlarına göre 17 yaĢından küçük olanların kahvehâneye gitme oranı ise %10‟dur. 
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Ancak 61 yaĢının üstü olanların oranı %0,7‟dir. Çünkü Irak'ta 63 yaĢında emekli 

olunduğu için bu kiĢilerin boĢ zamanlarını kahvehânelerde geçirebilirler. 

Bazı araĢtırmalara bakıldığında (ġahbaz, 2007) Aydın il merkezinde 100 

kahvehânede yaptığı araĢtırmada bireylerin yaĢ dağılımlarının %2 17 yaĢ ve altı; % 

27, 18-30 yaĢ aralığı; %24, 31- 40 yaĢ aralığı; %21, 41–50 yaĢ aralığı; %20, 51–60 

yaĢ aralığı ve %6, 60 yaĢ üzeri yer almaktadır (ġahbaz, 2007, s. xliii). Yıldız'ın 2002 

yılında Diyarbakır'da 800 kiĢi üzerinde yaptığı araĢtırmada ise 18–30 yaĢ aralığı 

%61,3, 40 yaĢ aralığı %21,3‟tür (Yıldız , 2002:54). 

Yukarda da belittiğim gibi araĢtırmamda kahvehâneye gidenlerin çoğu 18–30 

yaĢ arası daha sonra da 31–40 yaĢ arasıdır. Kahvehâneye gidenlerin çoğunluğu 

gençler ve yetiĢkinlerdir. Genç insan, aileden sonra, akran ve arkadaĢ grubunun 

sosyal ve kültürel değer kodlarının etkisini yaĢadığından genelde bir arayıĢ içindedir. 

Ailesinin, arkadaĢ grubunun, okulun ve medyanın sunduğu sosyal ve kültürel 

modelleri anlamlı bir bütünlük içinde değerlendirip, özümseyen gençler sağlıklı bir 

kiĢilik geliĢtirirler (Kır, 2007, s. 316). 

Kahvehânelerde denetim olmadığından dolayı sık sık 18 yaĢını altında olanlar 

kahvehanelere rahatça girip çıkmaktadırlar. Formalite olarak "18 yaĢından küçükler 

giremez" yazısı kahvehânelerde görülebilecek yerlere asılmasına rağmen insanlar bu 

formaliteyi yerine getirmiyorlar. Ayrıca kahvehâne sahiplerinin de 18 yaĢından 

küçüklerin kahvehâneye devam etmelerini hoĢ karĢıladıkları söylenebilir.  

 4.1.2. Eğitim Düzeyi 

Öğrenim durumu, kiĢilerin kahvehâneye devam etmelerini etkileyen önemli 

faktörlerden biridir. Daha çok, boĢ zamanı değerlendirme ya da zamanı bir Ģekilde 

“harcama” düĢüncesinde olan kiĢilerin, bu faaliyetlerinde tahsil durumunun, yapılan 

tercihi önemli oranda etkileyebilmesi beklentisi bulunmaktadır. 

Zaman zaman kahvehanelere “iĢsiz güçsüz ya da alt sınıf insanların gittikleri 

yönünde” görüĢler ortaya atılsa da kahvehânelere gelenlerin belli bir eğitim 

seviyesindeki bireylerden oluĢmasından çok eğitim açısından heterojen bir yapı 

oluĢturdukları söylenebilir (ġahbaz, 2007, s. x1vii). 

Kahvehâne müdavimlerin öğrenim durumuna iliĢkin dağılım Tablo 4.2‟de 

gösterilmiĢtir.  
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Tablo 4.2: Katılımcıların Öğrenim Düzeyleri Durumu  

Öğrenim Sayı Yüzde 

Okur- yazar değil 7 %

4.7 

Okur- yazar 11 %

7.3 

Ġlkokul mezunu 11 7.3 

Ortaokul mezunu 40 27,7 

Lise mezunu 31 20.7 

Lise dengi okul 

mezunu 

16 10.7 

Üniversite mezunu 30                           20 

Lisans üstü mezunu 4 2.7 

Toplam 150             100 

Tablo 4.2‟de görüldüğü gibi öğrencilerin kahvehâneye gidiĢ oranı fazladır. 

Eğitim derecesi ortaokul mezunu olanlar (%27,7) oranıyla en çok, eğitim düzeyi 

lisansüstü mezunu (yüksek lisans, doktora) olanlar (%2,7) oranıyla en az 

kahvehâneye gidenlerdir. Lise mezunu olanlar da (%10,7) oranıyla, üniversite 

mezunu olanların (%20)oranıyla, enistütü mezunları (%10,7) oranıyla, ilkokul 

mezunu olanlar okuma ve yazmayı bilenler (%27,3) oranıyla, okuma ve yazma 

bilmeyenler de (%4,7) oranıyla kahvehâneye gittikleri gözlemlenmiĢtir. 

2013 yılının turizm raporuna göre kahvehâneye gidenlerin eğitime iliĢkin 

derecesi restorant, gazino, çayhâne apartman sahipleridir. AraĢtırmanın eğitim 

düzeyine göre gösterdiği örneklerde kahvehâneye gidenlerin, ilkokul mezunu 

(%33,3) oranıyla ki  en çok oranıdır, orta okul mezunu  (%24,7) oranıyla, (%0) 

oranıyla yüksek okul (yüksek lisans, doktora) en az kahvehâneye gidenlerdir 

(Bazrgany, 2013, s. 36) . 

Kahvehâne müdavimlerinin babalarının eğitim durumlarına iliĢkin dağılımın 

görülebilmesi için Tablo 4.3 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.3: Katılımcıların Babalarının Okul Durumu 

Okul durumu Frekans Yüzde 

Okur- yazar değil  39 26.0 

Ġlkokul/ Ortaokul 

mezunu 

40 26.7 

Lise ve enistitü mezunu 48 32.0 

Üniversite mezunu 16 10.7 

Yüksekokul/yüksek 4 2.7 
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Tablo 4.3‟te kahvehâneye giden kiĢilerin babalarının eğitim durumu 

gösterilmiĢtir. Kahvehâneye gidenlerin babaları (%32) oranıyla lise ve enstitü 

mezunu, (%27,7) oranıyla ilkokul ve ortaokul mezunu, (%26) oranıyla okuma yazma 

bilmeyenler ve (%10,8) oranıyla üniversite mezunu, (%2,7) oranıyla yüksek lisans ve 

doktora mezunu, (%3,3) oranıyla da cevepsızdır. 

Tablo 4.4: Katılımcıların Babalarının Meslek Durumu 

Mesleği Sayı Yüzde 

Devlet 

memuru 

17 11.3 

Belli memur 11 7.3 

Hür 

teĢebbüs 

17 11.3 

ĠĢsiz 8 5.3 

Emekli 47 31.3 

ÖlmüĢ 37 24.7 

Diğer 5 3.3 

Cevap yok 8 5.3 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.4‟te kahvehâneye giden kiĢilerin babalarının eğitim durumu 

sunulmuĢtur. Kahvehâneye giden kiĢilerin (%31,3) oranıyla babaları emekli olmuĢ, 

(%24,7) oranıyla babaları vefat etmiĢ ve (%11,3) oranıyla babaları devlet memuru ve 

aynı oranla babalar serbest mesleklidir. (%5,3) oranıyla belirtilmeyen baĢka bir iĢ 

yapmaktadır. (%5,3) oranıyla cevapsız bırakılmıĢtır. 

Tablo 4.5‟te, kahvehâneye devam edenlerin annelerinin öğrenim durumlarına 

iliĢkin dağılım yer almaktadır. 

Tablo 4.5: Katılımcıların Annelerinin Okul Durumu 

Okul Durumu Sayı Yüzde 

Okur- yazar değil  87 58.0 

Ġlkokul/ Ortaokul 

mezunu 

35 23.3 

lisans, doktora 

Cevap yok 5 3.3 

Toplam 150 100 
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Lise ve enüstitü 

mezunu 

17 11.3 

Üniversite mezunu 4 2.7 

Yükseklisans, doktora 3 2.0 

Cevap yok 4 2.7 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.5‟te kahvehâneye giden kiĢilerin annelerinin eğitim 

düzeyisunulmuĢtur. (%58) oranıyla anneleri mezun değil, (%23) oranıyla anneleri 

ilkokul veya ortaokul mezunu, (%11,3) oranıyla lise ve enüstitü mezunu, (%2,7) 

oranıyla anneleri üniversite mezunu, (%2) oranıyla lisansüstü mezunudur.  (%2,7) 

oranında cevap verilmemiĢtir. 

Tablo 4.6: Katılımcıların Annelerinin Meslek Durumu 

 

 

 

 

Tablo 4.6‟da kahvehâneye giden kiĢilerin annelerinin meslek durumundan söz 

edilmektedir. (%59,3) oranıyla anneleri ev kadını, (%14,7) oranıyla anneleri vefat 

etmiĢ, (%10) oranıyla devlet memuru, (%5,3) oranıyla emekli, (%2,7) oranıyla özel 

Ģirket memuru, (%2,7) oranıyla serbest çalıĢan, yani el iĢi yada evde ekmek yaparak 

para kazananlardır. (%5,3) oranında cevap vermemiĢlerdir. 

4.1.3. Medeni Durumu 

Kahvehânaye gidenlerin evli veya bekâr olmaları incelenmiĢtir. Tablo 7‟de 

kiĢilerin medeni durumu sunulmuĢtur. Kahvehaneye devam edenlerin medeni 

durumunun, onların kahvehaneye devam etmesini etkileyebileceği ifade edilebilir. 

Müdavimlerin medeni durumlarına iliĢkin dağılımın görülebilmesi için Tablo 4.7 

oluĢturulmuĢtur. 

 

Meslek durumu Sayı Yüzde 

Devlet memuru 15 10.0 

Belli memur 4 2.7 

Hür teĢebbüs 4 2.7 

Emekli 8 5.3 

Ev hanımı 89 59.3 

ÖlmüĢ 22 14.7 

Cevap yok 8 5.3 

Toplam  150 100.0 
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Tablo 4.7: Katılımcıların Medeni Durumları  

Medeni  durumu Sayı Yüzde 

Bekâr 53 35.3 

Evli 87 58.0 

BoĢanmıĢ 3 2.0 

EĢi ölmüĢ (dul) 7 4.7 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.7‟ye göre katılımcıların (%58)‟i evli (%35,3)‟i bekâr, (%2)‟si 

boĢanmıĢ, (%4,7)‟si eĢleri vefat etmiĢtir. 

Bekâr bireylerin kurdukları aile içi durumunun ölçülemeyecegi gerekçesiyle 

anketin daha çok evli bireylere uygulanmasının araĢtırmamız açısından önem 

taĢıması sayısal veriler çerçevesinde evli bireylerin oranlarında bir artıĢa neden 

olmuĢtur. Fakat gözlemler sonucu elde edilen bilgiler doğrultusunda evli bireylerin 

yoğunluğunun yine de dikkat çekici olduğu ifade edilebilir. Bunun yanı sıra 

Diyarbakır‟da kahvehâneler üzerine yapılan araĢtırmada (Yıldız, 2007) evli 

bireylerin oranının % 51 olmasıdır. 

     Yukarıdaki tabloda açıklandığı gibi kahvehâneye gidenlerin çoğu evlidir. 

(Ustakara,Yağbasan) ise bu araĢtırmanın aksine (Gaziantep) Ģehrinde kahvehâneye 

gidenler daha çok bekârlardır: (%55,5). Evli olanların oranıysa (%42)‟dir . 

Erkeklere özgü kamusal bir mekân olma yönüyle de, “erkek 

sosyalleĢme”lerinin önemli bir kısmının bu mekânlarda gerçekleĢtiği ifade edilebilir.  

Kahvehâneye devam eden kiĢilerin çocuk sayısına iliĢkin dağılım Tablo 4.8‟de 

görülmektedir. 

Tablo 4.8: Katılımcıların Çocuk Sayısı Durumları  

 Çocuk sayısı Sayı Yüzde 

Geçerli Yok 11 7.3 

1-2 Çocuk 39 %26.0 

3-4Çocuk 31 20.7 

5-6 Çocuk 13 8.7 

7 Çocuk ve 

üzeri 

4 2.7 

Cevap yok 2 1.3 

Toplam 100 66.7 

Kayıp Sistem 50 %33.3 

 Toplam 150 100.0 
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Tablo 4.8‟e göre kahvehâneye giden kiĢilerin sahip oldukları çocuk sayısı 

sunulmuĢtur. Katılımcıların 93‟ünün (%66,7)‟sinin çocuğu vardır. Diğerleri bekâr 

oldukları için cevap vermemiĢlerdir. Kahvehâneye giden kiĢilerin (%26) oranıyla 

çocuk sayısı (1-2) arasında, (%20) oranıyla 3-4 çocuk arasında, (%8,7) oranıyla 

çocuk sayısı 5-6 arasındadır. Çocuğu olmıyan kiĢilerin oranı (%7,3)‟tür. (%2,7) 

oranıyla kahvehâneye en az giden kiĢilerin çocuk sayısı (7-8) arasındadır. Ayrıca bu 

araĢtırmanın örneğine göre  (%1,3) oranıyla bazı kiĢiler evlilerdir ancak bu soruya 

cevap vermemiĢlerdir. Bu da bunu gösteriyor ki çocuğu az olanlar zamanları çok 

olduğu için daha çok kahvehâneye gidiyorlar, ama çocuğu çok olanlar daha az 

kahvehâneya gidiyorlar. 

4.1.4. Meslek Durumu 

Ġnsanların boĢ zamanının, gelir kaynağı, arkadaĢ çevresi vs.gibi unsurlarının 

olması kahvehâneye gitme oranını belirlenmesinde önemli bir yere sahiptir. Bu 

unsurlar, kiĢinin kahvehâneye devam etmesinde önemli olduğundan, meslek 

durumuyla kahvehâneye devam etme arasında direkt bir iliĢki bulunduğu 

söyleyebiliriz. 

 Kahvehâne müdavimlerinin uğraĢı alanlarına iliĢkin dağılımın görülebilmesi 

için Tablo 4.9 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.9: Katılımcıların Meslek Durumu  
Meslek Sayı Yüzde 

Öğrenci 18 %12.0 

Devlet memuru 65 43.3 

Belli memur 13 %8.7 

Hür teĢebbüs 33 %22.0 

ĠĢsiz 6 %4.0 

Diğer 8 5.3 

Emekli 5 %3.3 

Cevap yok 2 %1.3 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.9‟da kahvehâneye giden kiĢilerin meslek durumu sunulmuĢtur. 

Kahvehâneye en çok gidenler (%43,3) oranıyla devlet memuru, (%22) oranıyla 

serbest çalıĢanlar, ( %12) oranıyla öğrenciler, (%8,7) oranıyla özel Ģirket 
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memurlarıdır. (%5,3) oranıyla diğer mesleklerdir. Örneğin avukat, mütaahit, emlakçı 

v.b. gibidir. Ayrıca (%1,3) oranında bu soruya cevap verilmemiĢtir. 

Aynı yukardaki çerçevede göründüğü gibi kahvehâneye gelenlerin çoğu meĢlek  

sahibidir özellikle devlet memurlarının daha çok kahvehâneye gitme sebepleri 

arkadaĢlarla biraraya gelip buluĢmak ve iĢ stresinden uzak bir gün geçirmektir. 

Kahvehaâneye devam edenlerin meslekteki kıdem durumlarına iliĢkin dağılım 

Tablo 4.10‟da görülmektedir. 

Tablo 4.10: Katılımcıların Meslekteki Kıdem Durumu 

 

 

 

 

 

Tablo 4.10‟da kahvehâneye gidenlerin mesleklerindeki kıdem durumları 

sunulmuĢtur. (%30,7) oranıyla (1-10) yıl arasında hizmeti olanlar, (%27,3) oranıyla 

(11-20) yıl arasında hizmeti olanlar, (%12) oranıyla (21- 30) yıl arasında hizmeti 

olanlar, (%9,3) oranıyla (31) yıldan fazla hizmeti olanlar gitmektedir. (%0,7) 

oranıyla bu soruya cevap verilmemiĢtir. (%20) oranıyla bu soru beni ilgilendirmez 

Ģıkkı iĢaretlenmiĢtir. Bunun nedenide bu kiĢilerin iĢsiz, öğrenci ya da emekli 

olmalarıdır. Bu yüzden hizmet yılı yoktur. 

Meslekteki çalıĢma süresi, kiĢilerin kahvehâneye devam etmesiyle yakından 

ilgili olmaktadır. Günlük olarak az çalıĢan bir kiĢinin, çalıĢma yaĢamı dıĢında kalan 

sürede kahvehâneye gitme olasılığı artabilmektedir.  

Meslekteki günlük çalıĢma süresine iliĢkin dağılım Tablo 4.11‟de ortaya 

konmuĢtur. 

Tablo 4.11: Kahvehânede Geçirilen Sürenin ÇalıĢma Saatlerine Göre 

Dağılımı Durumları 

        Meslek Yılı Sayı Yüzde 

Geçerli 1-10 yıl arası 46 30.7 

11-20 yıl arası 41 27.3 

21-30 yıl arası 18 12.0 

31 yıl ve daha çok 14 9.3 

Cevap yok 1    0,7 

Toplam 120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

Toplam 150 100.0 

 Saat Sürenez Sayı Yüzde 

Geçerli 4-5 saat arası 28 18.7 

6-7 saat arası 50 33.3 

8-9 saat arası 24 16.0 
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Tablo 4.11‟de kahvehâneye giden insanların geçirdikleri zaman dilimi 

belirlenmiĢtir. Katılımcılar (%33,3) oranıyla (6-7) saat arası, (%18,7) oranıyla (4-5) 

saat arası, (%16) oranıyla (8-9) saat arası, (%4) oranıyla (10-11) saat arası ve 

(%3,3)oranıyla günlük (12) saat ya da daha fazla çalıĢanlardır. Ancak bazılarının iĢ 

saati görünmüyor. Bazıları haftada sadace bir kaç saat çalıĢıyorlar. Diğer oranı da 

(%4,0)‟dır. (%7) oranıyla bu soruya cevap vermemiĢler, (%20) oranıyla bu soru bizi 

ilgilendirmez cevabını vermiĢlerdir. 

Yukarıdaki çerçevede göründüğü gibi (6-7) saat arası çalıĢanlar en çok 

kahvehâneye gidenlerdir, daha önce 9 numaralı tabloda bahsettiğimiz gibi 

kahvehâneye en çok gidenlerin devlet memurlarıdır ki bunların çalıĢma saati süresi 

yaklaĢık 6-7saattir. 

4.1.5. Gelir Düzeyi 

Ekonomik durum, kiĢilerin toplumsal statülerinin belirlenmesinde etkili olduğu 

kadar, bir “eğlence mekânı” gözüyle bakılan kahvehâneye devam etmesini de büyük 

oranda etkileyebilmektedir.  

Kahvehâneye devam edenlerin aylık gelirine iliĢkin dağılım Tablo 4.12‟de 

görülmektedir.  

Tablo 4.12: Katılımcıların Aylık Gelir Durumu 

 Aylık Irak Dinarı Olarak Sayı yüzde 

Geçerli 300 000 ve aĢağısı 16 10.7 

301 000-550 000 arası 30 20.0 

551 000-800 000 arası 26 17.3 

801 000-1 050 000 arası 33 22.0 

1 051 000-1 250 000 arası 12 8.0 

1 251 000 ve yukarısı 5 3.3 

10-11 saat arası 6 4.0 

12 saat ve yukarısı 5 3.3 

Diger 6 4.0 

cevap Yok 1 7 

Toplam 120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

Toplam 150 100.0 
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cevap yok 2 1.3 

Toplam 124 82.7 

Kayıp Sistem 26 17.3 

Toplam 150 100.0 

 Tablo 4.12‟de Irak'ın para birimi (dinar) ile kahvehâneye gidenlerin aylık 

geliriden söz ediyoruz. Kürdistan Bölgesi Irak Devleti‟nin bir parçası olduğu için 

Irak para birimini kullanmaktadır. Kürdistan'da bulunan bazı yabancı Ģirketler 

Amerika doları ile çalıĢıyorlar. Ancak bu araĢtırmada Irak dinarı ile oranlar 

hesaplanmıĢtır. Katılımcıların (%22)‟sinin aylık geliri (801000-1050000) dinar 

arasındadır, (%20)‟sinin aylık geliri (301000-550000) dinar, (%17,3)‟nün geliri 

(551000 – 800000) dinar arasındadır. (%10,7) oranıyla geliri (300000) dinardan daha 

azdır, (%8)‟inin (1051000-1250000) dinar arasındadır. (%3,3)‟ünün aylık geliri 

(1251000) dinardan daha fazladır. (%1,3) oranında bu soruya cevap vermemiĢler, 

(%17,3) oranında bu soru beni ilgilendirmez Ģıkkını iĢaretlemiĢlerdir.  Çünkü aylık 

gelirileri yoktur. 

Belki yukarıdaki gelir dağılımı tamamen doğru sonuçlar elde etmez çünkü 

anketi yaptığımda Kürdistan'da ekonomik sıkıntılar vardı, (1/1/2016) tarihinden beri 

devlet memurlarının maaĢından (%35-%75) oranında para kesilmiĢtir. BaĢka bir 

anlamla hükümetin ekonomi durumu kötü olduğundan Ģimdi tam maaĢ ödeme 

imkanı yoktur. Ancak onlar için biriktirilmektedir (knnc.net, 2016). Bazı Ģirketler 

iflas eĢiğinde olduğu için gelirleri azalmıĢ ve serbest pazarlama iĢi azalmıĢ ve 

toplumun tamamının geliri azalmıĢtır. 

Tablo 4.13: Katılımcıların Aldıkları Yardım ve Harçlıklar Durumu  

 Yardımcı Sayı Yüzde 

Geçerli Baba 21 14.0 

EĢım 2 1.3 

Diğer 2 1.3 

Toplam 25 16.7 

Kayıp Sistem 125 83.3 

 Toplam 150 100.0 

Tablo 4.13‟te görüldüğü gibi (%14) oranıyla iĢsiz ve öğrenci olanlar babaları 

tarafından günlük yaĢamlarını sürdüyorlar. (%1.3) oranıyla eĢleri tarafından günlük 
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yaĢamlarını sürdürüyorlar. Ancak bazı soru formları kadın katılımcılar tarafından 

doldurulmuĢtur. (%1.3)‟ü diğer Ģıkkını iĢaretlemiĢlerdir. Bunun anlamı da daha önce 

iĢleri var olup bu dönemde iĢlerini kaybetmiĢ olanlardır. Bunlar önceden biriktirmiĢ 

olduklar paralar ile geçiniyorlar. 

Tablo 4.14: Katılımcıların Ġhtiyacı KarĢılama Durumu 

 Ġhtiyacı Sayı Yüzde 

Geçerli Evet, tamamen 19 12.7 

Hayır, hiçbir 

Ģekilde 

32 21.3 

Evet, kısmen 70 46.7 

cevap yok 3 2.0 

Toplam 124 82.7 

Kayıp Sistem 26 17.3 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.14‟te kahvehâneye gelen kiĢilerin aldıkları gelirin günlük geçimlerini 

karĢılamaya yetip yetmediği durumu sunulmuĢtur. Katılımcıların (%46,7)‟sı bir yere 

kadar günlük ihtiyaçlarını karĢılıyor, (%21,3)‟ü hiç bir Ģekilde günlük ihtiyaçlarını 

karĢılamıyor. (%12,7)‟si tamamen günlük ihtiyaçları karĢılıyor. (%2)‟si cevap 

vermemiĢlerdir. Aynı yukardaki tablolarda da görüldüğü gibi (%17,3) oranıyla bu 

soru bizi ilgilendirmez Ģıkkını tercih etmiĢlerdir. 

4.2. Kavehâne AlıĢkanlığı 

Kahvehânelerin ilk amacı kahve üretimi ve tüketimi olmasına rağmen zamanla 

insanların kamusal alan ihtiyacını karĢılayan bir mekâna dönüĢmüĢtür. 

Kahvehânelerin halk arasında bu denli yaygınlaĢmasının sebebi, din dıĢı ve gayrı 

resmi bir anlayıĢla, halkın talebi doğrultusunda teĢekkül eden mekânlar 

olmasındandır. Bu durum halk arasında ortak yaĢantı muhitlerinin sınırlı olmasına 

bağlanabilir (ALEV, 2014, s. 13). 

4.2.1. Kahvehâneyle TanıĢma 

Kahvehâne müdavimlerinin ilk olarak kahvehâneye ne zaman geldikleri ilgili 

bilgiler  Tablo 4.15‟te görülmektedir. 

Tablo 4.15: Katılımcıların Kahvehâneye BaĢlangıç YaĢları 

 YaĢ sayı Yüzde 

15 yaĢ ve altı 38 25.3 

16-20 yaĢ arası 27 18.0 

21-25 yaĢ arası 42 28.0 
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26-30 yaĢ arası 20 13.3 

31 yaĢ ve fazla 18 12.0 

cevap yok 5 3.3 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.15‟te kahvehâne müdavimlerinin ilk kez kaç yaĢında kavehâneye 

gittikleri belirtilmiĢtir. (%28)‟i (21 – 25) arasında, (%25,3)‟i 15 yaĢından küçük, 

(%18)‟i  (16 -20) yaĢ arası kavehâneye gidenler, (%13,3)‟ü (26 – 30) yaĢ arasındai 

(%12)‟si (31) yaĢ ve üstü, bazı emekliler emekli olduktan sonra kahvehâneye 

gitmeye baĢladıklarını söylemiĢlerdir. (%3) oranıyla cevap vermemiĢler. 

Yukarıdaki çerçeveye bakarsak çoğunlukla ilk kez kahvehâneye gidenlerin 

(%28)‟i (21-25) yaĢ arasında baĢlamıĢlardır. Bunun sebeplerinden biri de genellikle 

insanların ortalama bu yaĢlarda mezun olup iĢsiz kaldıkları için kahvehânelere 

gitmeleridir. Bu konuya örnek olarak bir okul mezunu “Mezun olduktan sonra iĢ 

bulamadım, bu yüzden arkadaĢlarla konuĢtuk, kahvehâneye gitmeye karar verdik, 

Ģimdi iĢim var ama kahvehâneye gitmekten vazgeçemedim”. ġahbaz (2007) bu 

konuda Ģöyle demketedir: 

Bunun yanı sıra kahvehânelerin özelliklede ilk dönemlerde 

emeklilige alıĢma açısından psikolojik yardım sağlayan bir mekân 

görevinde olması da çok önemlidir. Çünkü bireyin daha önce alısıldıgı 

gibi, günü yönlendirecek ve ona kim olduğunu hissettirecek bir iĢi 

olmadan yaĢamak durumunda kalması ve bunun için hazırlıksız 

yakalanması emeklilikle birlikte mutluluğu azaltan olaylardan en 

önemlisi olarak görülmektedir. Hâttâ öyle ki emeklilik stresinin ciddi 

hastalıklara ya da ölümlere bile yol açabildiği vurgulanmaktadır 

(ġahbaz, 2007, s. 1x). 

Bu yüzden de emeklilik sonrası spor ya da hobi gibi alanlara yönelmek ve evde 

oturmaktansa yeni sosyal iliĢkiler baĢlatmak, arkadaĢlıkları sürdürmek bireyin 

psikolojik ve sosyal tatmini açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Tablo 4.16: Katılımcıların Ġ lk Olarak Kahvehâneye GidiĢ Amaçları   

Amaç Sayı Yüzde 

ArkadaĢ 46 30.7 

ĠĢsizlik 31 20.7 

Zaman 

gecirmak 

44 29.3 

Diger 21 14.0 
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Cevap yok 8 5.3 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.16‟da kahvehâneye ne amaçla gidildiği belirtilmiĢtir. (%30)‟ü 

arkadaĢlar  sayesinde kahvehâneyi  tanımıĢlar, (%29,3)‟ü boĢ zamanı olduğu için 

kahvehâneyi  tanımıĢ, (%20)‟si iĢsizlik sebebiyle, (%4)‟ü baĢka bir sebepten dolayı 

baĢlamıĢlardır. (%5,4)‟ü de bu sorunun cevabını vermemiĢtir. 

4.2.2. Kahvehâneye Devam Sıklığı-Zamanı 

Kahvehâneye sık sık gidenler, belli bie süre kahvehâneye gidememesi 

durumunda, kiĢinin kendisini boĢlukta hissetmesi, “kahvehâne bağımlılığı” olarak 

ifade edilebilir. Kahvehâneye düzensiz gidenler ise sadece akla geldikçe gidenler bir 

bağımlılık göstergesi olarak ele alınamayacağı ifade edilebilir. 

Haftalık olarak kahvehâneye devam etme durumunun öğrenilmesi, kahvehâne 

bağımlılığı konusunda birtakım ipuçları verebilir. KiĢilerin kahvehâneye devam etme 

sıklığının öğrenilebilmesi amacıyla onlara, “kahvehâneye ne sıklıkta devam 

ediyorsunuz?” biçiminde soru yöneltilmiĢtir. Bu soruya verilen yanıtlar Tablo 

4.17‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.17: Katılımcıların Kahvehâneye Devam Durumu 

Devam Durumu Sayı Yüzde 

Her gün giderim 30 20.0 

Haftada bir gün 

giderim 

27 18.0 

Haftada birkaç gün 

giderim 

34 22.7 

Arada sırada 58 38.7 

Cevap yok 1 .7 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.17‟de kahvehâneye gitme sıklığı gösterilmiĢtir. Katılmcıların 

(%38,7)‟si bazen, (%22,7)‟si haftada bir kaç kez, (%20)‟si her gün, (%18)‟si oranıyla 

haftada bir gün kahvehâneye giderim demiĢtir. (%0,7)‟i bu soruya cevap 

vermemiĢtir.  

Kahvehâneye sık gelen ve bu mekânda uzun zaman geçiren bireyler bu 

mekândan ayrı kaldıgı durumda, kendilerini boĢlukta hissedebilmektedirler. Bu da 

bireylerin kahvehâneye bir bağımlılık gösterdiüi Ģeklinde ifade edilebilir. 
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Kahvehâneye günün hangi vaktinde gelindiğine iliĢkin dağılım Tablo 4.18‟de 

ortaya konulmuĢtur. 

Tablo 4.18: Katılımcıların Kahveye GidiĢ Vakitleri  Durumu 

Vakt Sayı  Yüzde 

Sabah 21 14.0 

Öğle sonu 54 36.0 

AkĢam 28 18.7 

Gece 18 12.0 

Uygun 

olduğum bir zaman 

28 18.7 

Cevap yok 1 .7 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.18‟de kahvehâneye gidilen zaman gösterilmiĢtir. (%36) oranıyla en 

çok kahvehâneye gidilen zaman öğleden sonradır. Katılmcıların (%18.7)‟si uygun 

zaman olduğunda, (%14)‟ü sabahları, (%12)‟si geceleri kahveye gitmektedir. (0.7)‟si 

bu soruya cevap vermemiĢtir. Kahvehâneye sık gelen ve bu mekânda uzun zaman 

geçiren bireyler bu mekândan ayrı kaldıgı durumda, kendisini boĢlukta 

hissedebilmektedir. Bu da bireylerin kahvehâneye bir bağımlılık gösterdiği Ģeklinde 

ifade edilebilir. 

Gözlemlerimize göre, kahvehâneye öğlen sonu gelenler, daha çok; iĢsiz, esnaf, 

part-time çalıĢanlar olmaktadır. Sabahları gelenler ise; iĢ arayanlar (hamal, amele, 

taksiciler vs.) olmaktadır. 

Kahvehâneye gelmek kadar burada bulunma süresi de önemlidir. Bu özellik de 

kahvehane bağımlılığıyla ilgili olarak ele alınabilir. Kahvehâne müdavimlerinin, 

kahvehânede bulunma sürelerinin öğrenilebilmesi amacıyla onlara, “kahvehânede 

bulunma süreniz genellikle ne kadardır” biçiminde soru yöneltilmiĢtir. Alınan 

yanıtların dağılımı, Tablo 4.19‟da görülmektedir. 

 

Tablo 4.19: Katılımcıların Kahvehanede Bulundukları Süre  Durumu 

Saat Sayı Yüzde 

1 saatten az 33 22.0 

2-3 saat arası 74 49.3 

4-5 saat arası 35 23.3 

6-7 saat arası 3 2.0 

8 saat ve 

yukarısı 

4 2.7 

cevap yok 1 0.7 

Toplem 150 100.0 
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Tablo 4.20 kahvehâne müdavimlerinin kahvehânede kaç saat kaldıklarını 

göstermektedir. (%49.3) oranıyla (2-3) saat arası, (%23.3) oranıyla (4-5) saat arası, 

(%22) (1 saat) ya da daha az, (%2.7) (8) saatten daha fazla, (%2) oranıyla (6-7) saat 

arası kalmaktadırlar. (%0.7) oranıyla bu soruya cevep vermemiĢlerdir. 

4.3.  Kahvehânede Birlikte Olunan KiĢiler 

KiĢilerin kahvehâneye devam etmesi kadar, orada birlikte oldukları kiĢiler de 

önemli bir konudur. Çünkü kiĢinin bu mekânda, birtakım sapma davranıĢları 

kazanması, birlikte bulunduğu kiĢilerle yakından ilgili olmaktadır. Kahvehâne 

müdavimlerine, “kahvehanede en çok kimlerle birlikte olursunuz” biçiminde soru 

yöneltilmiĢ ve alınan yanıtlar Tablo 4.21‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo 4.21: Katılımcıların Kahvede Birlikte Oldukları KiĢiler 

Durumu  

 

 

Tablo 4.21‟de kahvehâne müdavimlerinin kahvehânede kimlerle zaman 

geçirdikleri belirtilmiĢtir. (%57,3) oranıyla arkadaĢlarıyla, (%13,3) oranıyla 

akrabaları ve aynı oranda okul veya iĢ arkadaĢıyla, (%8,7) oranıyla kardeĢleriyle 

zaman geçirmektedirler. (%4.7) oranıyla yalnız bulunanlar vardır. (%0.7) oranı bu 

soruya cevap vermemiĢlerdir. 

4.4. Kahvehâneye Devam Etme Amacı 

Burada müdavimlerin kahvehâneye gitme amacından söz ediyoruz.. Zaman 

giçirmek yada iĢ bulmak, arkadaĢlarla toplanmak, nargile içmek, maç seyretmek, 

internet kullanmak veya kahvehânede oyun oynamak için eğer oyun oynuyorsa 

haftade kaç kez yada kaç saat oyun oynuyor. 

Kimlerle Sayı yüzde 

Baba 3 2.0 

HemĢehriler 20 13.3 

ArkadaĢ 86 57.3 

Ağabey/kardeĢ 13 8.7 

Okul arkadaĢı ve 

iĢ arkadaĢı 

20 13.3 

Diger 7 4.7 

Cevap yok 1 .7 

Toplam  150 100.0 
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Kahvehâneye (kave, çayhâne, kafe) devam edenlerin, bu mekâna geliĢ 

nedenlerinin öğrenilmeye çalıĢılması için onlara, “kahvehâneye (kave, çayhâne, kafe) 

genellikle hangi amaçla gelirsiniz” biçiminde soru yöneltilmiĢ ve alınan yanıtlar 

Tablo 4.22‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.22: Katılımcıların Kahvehâneye Devam Etme Amaçları 

Durumu  

Amaçlar Sayı  Yüzde 

Zaman harcamak 51 34.0 

Sohbet etmek 22 14.7 

ĠĢ arama 13 8.7 

ArkadaĢlarla buluĢma 27 18.0 

Nargile içmek 10 6.7 

Oyun oynamak 12 8.0 

Sadece maç seyretme 3 2.0 

Ġnternet kullanmak 5 3.3 

Diğer 6 4.0 

Cevap yok 1 .7 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.22‟de müdavimlerin hangi amaçla kahvehâneye gittikleri 

gösterilmiĢtir. (%34) oranıyla sadece zaman geçirmek için, (%14.7) oranıyla sohbet 

etmek için, (%18) oranıyla arkadaĢlarla oturmak için, (%8.7) oranıyla kahvehâneye 

gitme amaçları iĢ bulmak için, (%8) oranıyla kahvehâneye gitme amaçları oyun 

oynamak için, (%6.7) oranıyla nargile içmek, (%3.3) oranıyla internet kullanmak 

için, (%2) oranıyla maç seyretmek için gitmektedirler. (%4) oranında bu soruya 

cevep vermemiĢlerdir. 

Futbol maçı olduğu zamanlarda Erbil Ģehrinde özellikle Ġskan caddesindeki 

kahvehâneler dolup taĢar ve bu caddeye araba yolu kapanır. Ayrıca sadece iĢ bulmak 

için kahvehâneye gidenler ise daha çok usta ve iĢçilerin uğrak olduğu kahvehânelere 

giderler.  

4.5. Oyun Oynamak: Kahvehâneye Gitmede Yegane Amaç 

Kahvehâneler, geçmiĢten günümüze çeĢitli faaliyetlerin gösterildiği mekânlar 

olmuĢlardır. Kahvehânelerin günümüzde en belirgin özelliklerinden biri, “oyun 

oynama merkezi” olmasıdır. Hatta kahvehâneler, oyun oynama kriterine göre 

sınıflandırı- labilmektedir. Günümüzde, oyun oynanmayan kahvehâneler daha çok 

“çay ocağı” biçiminde nitelendirilmektedir. Resmiyette adı; lokal, dernek, küllük vs. 
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olarak geçse de, eğer adı geçen mekânda oyun oynanıyorsa, yine kahvehâne olarak 

adlandırılmaktadırlar. 

Kahvehânelerde, günümüzde oyun oynamanın ne sıklıkta olduğunun 

öğrenilebilmesi için müdavimlere, “kahvehânede ne sıklıkta oyun oynarsınız?” 

biçiminde soru sorulmuĢtur. Alınan yanıtlar Tablo 4.23‟te görülmektedir. 

Tablo 4.23: Katılımcıların  Kahvehânede Oyun Oynma Sıklığı 

Durumları  

 

 

 

 

Tablo 4.23 kahvehâne müdavimlerinin kahvehânede oyun oynama  sıklığını 

göstermektedir. (%34)‟ü kahvehâneye gittikleri zaman oyun oynamıyorlar, 

(%26.7)‟sı her ne zaman kahvehâneye gitseler oyun oynarlar, (%16)‟sı bazı zamanlar 

oyun oynarlar, (%14.7) haftada bir kez oyun oynarlar, (%6.7) haftada bir kaç kez 

oyun oynarlar. (%2)‟sı bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

Kahvehânede bulunmayla oyun oynama süresi birbirine eĢit olmakta, kimi 

zaman da oyun oynanmasa bile baĢka kiĢilerin oyunları seyredilmektedir. 

Müdavimlere, “kahvehanede oyun oynama süreniz genellikle ne kadardır” biçiminde 

soru sorulmuĢ ve alınan yanıtlar Tablo 4.24‟te ortaya konulmuĢtur. 

Tablo 4.24: Katılımcıların  Kahvehânade Oyun Oynama Süreleri 

Durumu 

 Süreniz Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

1 saatten az 36 24.0 

2-3 saat arası 36 24.0 

4-5 saat arası 22 14.7 

6-7 saat arası 6 4.0 

8 saat ve 

yukarısı 

3 2.0 

Cevap yok 17 11.3 

Kahveha de oyun oynaması 

 

Sayı Yüzde 

Oyun oynamam 51 34.0 

Haftada bir gün oynarım 22 14.7 

Haftada birkaç gün oynarım 10 6.7 

Her gittiğimde oynarım 40 26.7 

Ara sıra oynarım 24 16.0 

cevap yok 3 2.0 

Toplam  150 100.0 
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Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem  30 20.0 

 Toplem  150 100.0 

Tablo 4.24‟te oyun oynama süreleri ve kaç saat oyun oynadıkları gösterilmiĢtir. 

(%24)‟ü 1saatten daha az bir süre, (%24)‟si 2-3 saat arası, (%14.7)‟si 4-5 saat arası 

ve (%4)‟ü 6-7 saat arası, (%2)‟si 8 saatten daha fazla kahvehânede oyun oynalar , 

(%11.3) oranıyla bu soruya cevap vermemiĢler.  (%20)‟si oyun oynamamktadırlar. 

Çünkü baĢka bir amaç için kahvehâneye  gitmekteler. 

Kahvehânede en çok oynanan oyun, oyun oynama süresini 

belirleyebilmektedir. Örneğin; bir okeyin oyunuyla kağıt oynanması arasında, tavla 

ya da domino ya da dama yada satranç arasında, oyun süresi açısından önemli bir 

fark bulunmaktadır. KiĢilerin kahvehânede oynadıkları oyunlara iliĢkin dağılımın 

görülebilmesi için Tablo 4.25‟te oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.25: Katılımcıların  Oynadıkları Oyunlar Durumu 

  Oyunlar Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Okey 51 34.0 

Kağıt 

oyunları 

5 3.3 

Tavla 12 8.0 

Dama 6 4.0 

Domino 17 11.3 

Satranç 1 0.7 

Bilardo 7 4.7 

Diğer 2 1.3 

cevap yok 19 12.7 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.25‟te kahvehânede oynanan oyunlar gösterilmektedir. (%34) oranıyla 

kahvehânede (okey) oyunu, (%11) oranıyla (Domine) oyunu ve (%8) oranıyla 

(Tavla) oyunu, (%4.7) oranıyla (Bilardo), (%4) oranıyla (Dama) oyunu, (%3.3) 

oranıyla (konken) oyunu, (%0.7) oranıyla (satranç) oyunu, (%1.3) oranıyla baĢka 

oyunlar oynuyorlar. (%12.7)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir.  

Oyunla, kiĢilerin yaĢları arasında bir iliĢki bulunduğu söylenebilir. Genç ve 

yetiĢkinlere bakıldığında, daha çok okey ve ardından kağıt oyunlarının oynandığı 

dikkat çekmektedir. Tavla, dama / satranç, domino olanlarının, daha çok “orta yaĢ” 
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ve “yaĢlı” olarak nitelendirilebilecek kiĢiler tarafından oynandığı gözlemlenmiĢtir. 

Bilardonun ise, daha çok genç ve yetiĢkinler tarafından oynandığı dikkat 

çekmektedir. (%20) oranıyla bu soru onlarla alakalı değil çünkü onlar oyun oynamak 

için kahvehâneye gitmiyorlar. 

4.6. Kahvehâne ortamına iliĢkin özellikleri 

Kahvehâne özellikleri ve orada geçirdiği süreç nasıl düĢünüyor bu zamanın 

boĢa harcadığını ve kahvehânede sevdiği için yada kazanmak için oyun oynadığını, 

oyunla harcadığı zamanda nasıl hissediyorsun acaba tekrar oyun oynar mısın yada 

oyunu bırakır mısın hangi oyunu kahvehânede oynarsın bu aĢağıdaki çerçevede bu 

soruların cevabıdır . 

Kahvehâneye devam edenlerin, oyun oynamakla geçirdikleri zaman 

konusundaki düĢüncelerinin öğrenilebilmesi amacıyla Tablo 4.26 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.26: Katılımcıların  Kahvehânede Geçirdikleri Zamanı 

Yorumlama Durumları  

  DüĢünmek Sayı Yüzde 

Geçerli 
 

 

 

 

 

 

Toplam 

Zaman kavramına önem vermiyorum 24 16.0 

Zamanımın boĢageçtiğini 

düĢünüyorum 

31 20.7 

Oyunun, boĢ zamanı değerlendirmede 

bir araç olduğunu düĢünüyorum 

33 22.0 

Diğer 13 8.7 

Cevap yok 19 12.7 

 120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.26‟da katılımcıların kahvehânede oyun ile geçirilen zamanı nasıl 

değerlendirdikleri gösterilmektedir. (%22)‟si kahvehânede oyun oynamak sadece boĢ 

zamanı doldurmak için olduğunu, (%20.7)‟si zamanını boĢa harcadığını, (%16)‟sı 

oranıyla zamana değer vermediklerini belirtmiĢlerdir. (%8.7 )‟si diğer Ģıkkını 

seçmiĢler,(%12.7)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir. KiĢilerin, oyun oynamaya, 

grupsal bir anlam yükledikleri ve oyuna, boĢ zamanı değerlendirmede bir araç olarak 

baktıkları ifade edilebilir. 

Modern toplumlarda, boĢ zamanları değerlendirme biçimlerinde, 

inisiyatifin bireylerde olmadığı ve daha çok toplumsal kurumlara (kültür, 
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sanat, dinlence, spor, eğlence merkezleri) geçtiği görülmektedir. Buna 

göre, kiĢilerin boĢ zaman etkinliklerine sadece doğal gereksinimlerinden 

dolayı katılmadıkları, baĢkalarının yönlendirmeleri sonucu katılmak 

durumunda kaldıkları ifade edilebilir. Kahvehânenin, geçmiĢten gelen bir 

kurum olduğu ve ortaya çıktığı tarihten beri, grupsal ve kurumsal bazda 

bir eğlenme, boĢ zamana geçirme vs. fırsatını insanlara sunduğu ileri 

sürülebilir.  

Diğer seçeneğinde; çaresizlikten, baĢka alternatif olmamasından, çevreye 

uymaktan vs. bahsedilmekte ve bir yönüyle, “zamanımın boĢa geçtiğini 

düĢünüyorum”a yakın birtakım yanıtlar verilmektedir (Yıldız, 2007). Ayrıca 

(%20) oranıyla bu soru onlarla alakalı değil çünkü onlar oyun oynamak için 

kahvehâneye gitmiyorlar. 

Kahvehâne, daha ileride de belirtildiği gibi, müdavimler tarafından, bir 

“eğlence mekânı” olarak görülmekte ve kiĢiler oyun oynamayı, kahvehâneye devam 

etmenin bir koĢulu olarak görebilmektedirler. Oyun oynama da bir “eğlenme aracı” 

olarak görülebilir. Oyun oynamanın daha baĢka amaçları da olabilir. Bunun 

öğrenilebilmesi için Tablo 4.27 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.27: Katılımcıların Kahvehânede Oyun Oynama Sebepleri 

Durumu 

 Neden Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Gelir elde etmek 

için 

11 7.3 

Eğlenmek için 65 43.3 

Vakit geçirmek 

için 

22 14.7 

Diger 3 2.0 

Cevap yok 19 12.7 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.27 kahvede oyun ıynama zamanını göstermektedir. (%43.3) oranıyla 

sadace eğlenmek için, (%14.7) oranıyla sadece zaman geçirmek için, (%7.3) oranıyla 

kazanmak için oyun oynuyorlar. (%2)‟si baĢka bir sabebi seçmiĢler ve (%12.7)‟si bu 

soruya cevap vermemiĢtir. (%20)‟si bu soru ile alakalı değildirler. Çünkü onlar oyun 

oynamak için kahvehâneye gitmiyorlar. 
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Kahvehânede, karĢılığında oyun oynanan Ģeylere iliĢkin dağılım Tablo 4.28‟te 

görülmektedir. 

Tablo 4.28: Oyun Oynayan Katılımcıların KarĢılığında Oynadıkları 

ġeyler Durumu 

  ġeyler sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Para 5 3.3 

Sigara 15 10.0 

Yemek 8 5.3 

Çay/ kola 19 12.7 

Diğer 17 11.3 

cevap yok 56 37.3 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

 

Tablo 4.28‟de katılımcıların ne kazanmak için oynadıkları gösterilmektedir. 

(%12.7)‟si çay veya soğuk içecekler için (%10)‟u (sigara) için, (%5.3)‟i (yemek) 

için, (%3.3)‟ü para kazanmak için oyun oynarlar. (%11.3)‟ü diğer Ģıkkını 

seçmiĢlerdir. (%57.3)‟ü bu sorunun onlarlar alakalı olmadığını belirtmiĢtir. Çünkü 

(%20) oranıyla kahvehânede oyun oynamıyorlar, (%37.3)‟ü oyun oynuyorlar ama 

kazanmak için değil ya da bir Ģeye karĢı değil sadece eğlenceli bir zaman geçirmek 

için oynuyorlar. 

Oyunun kaybedilmesi halinde neler hissedildiğine iliĢkin dağılımın 

görülebilmesi için Tablo 4.29‟un hazırlanmasına gerek duyulmuĢtur. 

Tablo 4.29: Katılımcıların Kahvehânede Oyunun Kaybedilmesi 

Halinde Neler Hissettikleri Durumu 

 neler hissedersiniz Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Kaybettiğime üzülmem, hiçbir 

Ģey olmamıĢ gibi davranırım 

22 14.7 

Kazandığım zaman yeniden 

oynarım 

23 15.3 

Kaybedince üzülürüm ve 

kazanmak için yeniden oynarım 

17 11.3 

Diğer 21 14.0 

cevap yok 37 24.7 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 
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Tablo 4.29 kahvehânede oyun oynandığında kazanma ya da kaybetme 

durumunda ne düĢünüldüğünü göstermektedir. (%15.3) oranıyla kazandığı zaman 

tekrar oynamayı, (%14.7) oranıyla kaybettiğim zaman hiçbir Ģekilde bozulmayıp, 

normal olduğunu, (%11.3) oranıyla tekrar oyun oynayıp kaybedileni telafi etmeyi 

düĢündüklerini belirtmiĢlerdir. (%14) oranıyla diğer Ģıkkını seçmiĢlerdir. (%24.7) 

oranıyla bu soruya cevap vermemiĢlerdir. (%20) oranıyla bu soru onlarla alakalı 

değil çünkü onlar oyun oynamak için kahvehâneye gitmiyorlar. 

Oyunun ruhunda bir rekabet vardır. Taraflardan biri kazanır diğeri doğal olarak 

kaybeder. Dolayısıyla kazananı ve kaybedeni olan her oyunun kumara dönüĢmesi 

mümkündür. Oldukça masum görünen satranç, dama ve tavla gibi oyunların dahi hoĢ 

karĢılanmamasının altında yatan neden budur (Akbulut, 2015, s. 573). 

4.7. Kahvehânelerin Günlük YaĢama Etkileri 

Burada aile ve kahvehânede oyun oynayanların iliĢkisinden söz ediyoruz, 

acaba kahvehânede oyun oynadıklarını biliyorlarmı, eğer biliyorsalar bu onlar için 

problem olurmu, acaba oyun oynamayı kumar gibi görüyorlar mı, çocuklarınında 

onlar gibi kahvehanede oyun oynamsını arzu ediyorlar mı, akrabalar içinde hangi 

gözle bakılıyor diye aĢağıdaki çerçevede sözünü ediyoruz .  

Ailenin, kiĢinin kahvehânede oyun oynandığını bilip-bilmediğinin 

öğrenilebilmesi amacıyla Tablo 4.30 oluĢturulmuĢtur.  

Tablo 4.30: Ailelerin Katılımcıların  Kahvehânede Oyun Oynadığını 

Bilip ve Bilmeme Durumu 

 Biliyorlar sayı yüzde 

Geçerli 

 
Evet 39 26.0 

Hayır 35 23.3 

cevap 

yok 

46 30.7 

Toplam 120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.30‟da oyun oynayanın ailesinin (eĢi, çocuk, anne, baba)  kahvehânede 

oynadığını bilip bilmedikleri sorulmuĢtur. Katılımcılar (%30.7) oranıyla bu soruya 

cevap vermediler. (%26) oranıyla bildiklerini, (%26) oranıyla bilmedikleri yönünde 

cevap vermiĢlerdir.  
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Müslüman bir toplumda, haram olan meyhâneye gitme dıĢında, evden 

çıkmanın en “masumane” yolunun kahveye gitmek oldugunu ve bu durumun 

toplum tarafından genel kabul gördügünü ifade etmektedir. Erkegin evde 

durmasının, kadınlarla kıyaslandıgında genel olarak toplum tarafından hoĢ 

karĢılanmamasının, erkekler için kahvehâneye devam etmenin yolunu açtığı 

ve aile tarafından pek istenmese de zaman içerisinde bu durumun 

kabullenilmesi sonucunu doğurduğu Ģeklinde ifade edilebilir. Hâttâ bazı 

müdavimler, “erkeğin yeri”nin kahvehâne olduğu biçimindeki anlayıĢı 

oldukça benimsemiĢlerdir (ġahbaz, 2007, s. 1xxiv) 

KiĢilerin kahvehâne alıĢkanlığı edinmeleri ve oyun oynamalarında, aileden 

birilerinin de etkisi olduğu daha önce belirtilmiĢti. Aileden hiç kimsenin kahvehâne 

ve oyun oynamayla ilgisinin bulunmaması halinde, ailenin, kahvehâneye giden aile 

ferdinin davranıĢlarını eleĢtirmesi ve birtakım yaptırımlarda bulunması sözkonusu 

olabilir. 

Ailenin, kahvehânede oyun oynandığını bilmesi halinde, problem yaĢanıp-

yaĢanmadığına iliĢkin olarak kiĢilere, “(oyun oynadığınızı aileniz biliyor ise) bundan 

dolayı, ailenizle aranızda problem yaĢanıyor mu” biçiminde soru yöneltilmiĢtir. 

Alınan yanıtların dağılımı Tablo 4.31‟de ortaya konmuĢtur. 

Tablo 4.31: Ailesinin Oyun Oynadığı Bilinen Katılımcıların 

Aileleriyle Problem YaĢama Durumları  

 Problemler Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Ailemle bu konuda bir problemim yok 30 20.0 

Oyuna para verdiğim için huzursuzluk 

çıkıyor 

25 16.7 

Eve geç gittiğim zaman huzursuzluk 

çıkıyor 

17 11.3 

Diğer 16 10.7 

cevap yok 32 21.3 

Toplam 120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam 150 100.0 

Tablo 4.31‟de müdavimlerin kahvehânede oyun oynamalarının aileleri ile evde 

sorun olup olmadığını göstermektedir. Katılmcıların (%20)‟si oyun oynamalarının 

aileleri için soruın olmadığını belirtmiĢlerdir. (%16.7)‟sı kazanamadıkları zaman 

sorun yaĢadıklarını, çünkü oyunun parasını vermediklerini belirtmiĢlerdir. (%11.3)‟ü 
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eve geç gittikleri zaman onlardan hesap sorulduğunu ve problem olduğunu 

söylemiĢlerdir. (%10.7)‟si diğer Ģıkkını seçmiĢler ve (%21.3)‟ü bu soruya cevap 

vermemiĢlerdir.  

Eve geç gitme, kahvehâne müdavimlerinin aileleri açısından en büyük problem 

olarak görülmektedir. Öyle ki, bazı kiĢiler hafta için çalıĢmakta, hafta sonu ise öğlene 

yakın kahvehâneye gitmekte ve gece yarılarına kadar bu mekânda bulunabilmektedir. 

Durumun böyle olması, ailenin toptan çarĢıya çıkması, pikniğe, geziye, spor 

yapmaya, spor seyretmeye vs. gitmesi olanaksızlaĢmakta ve bu durum bütün yıl 

boyunca devam edebilmektedir. 

Oyuna para harcamadan dolayı, ailesiyle arasında problem çıktığını 

belirtenlerin oranı çok olmasa da, özellikle sınırlı miktarda geliri olanlar için bu 

önemli bir problemdir. Bir seansta içilen çay sayısı, yiyecek ve masa saat ücreti 

önemli bir meblağa ulaĢmakta ve kiĢilerin bütçesine yük getirebilmektedir. 

Seçeneği içinde yanıt verenler ise; ailen, üzerine sinen kokudan rahatsız 

olduğunu, aileyle yeterince ilgilenememenin rahatsızlık meydana getirdiğini, 

kahvehâne ve oyunun iĢ bulmaktan alıkoyduğundan dolayı aileyle arasında 

huzursuzluk meydana geldiğini ifade etmiĢlerdir. 

Tablo 4.32: Ailelerin Çocukların  Kahvehâneye Devam Etmelerini 

Değerlendirme Durumları  

DüĢünmek Sayı  Yüzde 

Çocuklarımın gitmesini kesinlikle 

istemem 

45 30.0 

Gitmelerinde bir sakınca görmüyorum 46 30.7 

Kendi iradesiyle baĢ baĢa bırakırım 44 29.3 

Diğer 9 6.0 

cevap yok 6 4.0 

Toplam 150 100.0 

Tablo 4.32‟de ailelerin çocuklarının kahvehâneye devam etmeleri hakkında 

düĢüncelerini göstermektedir. (%30.7)‟si çocuklarının kahvehâneye gitmesini normal 

karĢılamaktadırlar, (%30)‟u çocuklarının hiç bir Ģekilde kahvehaneyi tanımasını 

istemediklerini, (%29.3)‟ü bu kararı kendilerine bıraktıklarını belirtmiĢlerdir. (%6)‟sı 

diğer Ģıkkını seçmiĢler, (%4)‟ü cevapsız bırakmıĢlardır. 

Kahvehânede oyun oynayanların, oynadıkları oyunu “kumar” olarak görüp-

görmediklerine iliĢkin dağılım Tablo 4.33‟te görülmektedir. 
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Tablo 4.33: Katılımcıların Kahvehâne Oyunlarını  Kumar Olarak 

Görüp Görmeme Durumları  

 Görüyor 

musunuz 

Sayı Yüzde 

Geçerli 

 
Evet 16 10.7 

Hayır 61 40.7 

Cevap yok 43 28.7 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.33‟te kahvehânede oynanan oyunların kumar olarak algılanıp 

algılanmadığı gösterilmiĢtir. (%40.7)‟si kumar gibi bakmadıklarını, (%10.7)‟si 

kumar gibi gördüklerini belirtmiĢlerdir. (%28.7)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

BaĢından beri kahvehâne denilince ilk akla gelen unsurlardan birisi de oyun 

oynama ve buna bağlı olarak kumar olmuĢtur. Kahvehânelerin saygınlığını azaltan ve 

pek çok Ģikâyetin konusu olan kumar, tüm tedbirlere rağmen önü alınamayan türden 

bir faaliyet olarak varlığını sürdürmüĢtür. Büyük sosyal sarsıntılara yol açması 

nedeniyle kumarla mücadele, hemen her dönemde var olmakla birlikte bilhassa 

Ramazan aylarında kendisini daha fazla hissettiriyordu (Akbulut, 2015, s. 573)  

“Kumar oynama” ifadesi, müdavimlerin çoğunluğunun büyük oranda tepkisine 

neden olmakta ve hiçbir Ģekilde, mevcut faaliyetlerinin (oyun oynama, iddiaya girme 

vs.) “kumar” olarak değerlendirilemeyeceğini ifade etmektedirler. 

“Kumar”, para karĢılığı oynanan ve kahvehânelerde gerçekleĢtirilmeyen bir 

faaliyet olarak ele alınmaktadır. Buna göre, kahvehâneyle kumar bağdaĢtırılmayarak, 

kiĢinin devam ettiği mekân olan kahvehâne adeta “temize çıkarılmakta”dır.  

Oynanan oyunu “kumar” olarak görenlerin ise, adı geçen kavrama daha geniĢ 

anlamda yaklaĢtıkları ve iddia sonunda elde edilenleri, bu çerçevede ele aldıkları 

dikkat çekmektedir (Yıldız, 2007). 

Çocuğun oyun oynamasına iliĢkin görüĢler de, kahvehâneden ve oyun 

oynamadan memnuniyet duyulup duyulmadığı konusunda ip ucu verebilmektedir. Bu 

konudaki görüĢlerin dağılımı Tablo 4.34‟te verilmiĢtir.  
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Tablo 4.34: Katılımcıların Kahvehânede Çocukların  Oyun 

Oynama ları Hakkındaki DüĢünceleri Durumu  

 Doğru buluyor 

musunuz 

Sayı Yüzde 

Geçerli 

 

Evet 24 16.0 

Hayır 49 32.7 

cevap yok 47 31.3 

Toplem  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.34‟te çocukların kahvehânede oyun oynamasını nasıl 

değerlendirdikleri görülmektedir. Katılımcıların (%32.7)‟si doğru olmadığını, 

(%16)‟sı doğru olduğunu belirtmiĢlerdir. (%31.3)‟ü cevap vermmeiĢlerdir.  

Yukarıda da ifade edildiği gibi, kiĢiler, kendilerinin içinde bulundukları 

durumun olumsuzluğunun farkında olduklarını vurgulu bir ifadeyle ortaya 

koymaktadırlar: “Biz düĢtük onlar düĢmesin”. KiĢi, içinde bulunduğu durumu, 

“düĢme” (“kötü yola düĢme” ifadesinde olduğu gibi) kavramıyla açıklama yolunu 

seçmektedir. 

Oyun oynamaya ailenin ve akrabaların bakıĢ açılarının neler olduğuna iliĢkin 

görüĢlerin anlaĢılabilmesi amacıyla Tablo 4.35 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 4.35: Katılımcıların Kahvehânede Oynanmasına Çevrelerinin 

BakıĢları Durumu 

 Nasıl yaklaĢılıyor Say

ı 

yüzd

e 

Geçerli 

 

EleĢtiri alıyorum 15 10.0 

Sık sık ikaz ediliyorum 24 16.0 

Normal der 34 22.7 

Olumsuz herhangi bir 

tepki almıyorum 

16 10.7 

Diğer 4 2.7 

cevap yok 27 18.0 

Toplam  120 80.0 

Kayıp Sistem 30 20.0 

 Toplam  150 100.0 

Tablo 4.35‟te müdavimlerin kahvehânede oyun oynadığı için aile ve 

akrabalarının hangi gözle baktıkları gösterilmiĢtir. (%22.7)‟si normal baktıklarını, 

(%16)‟sı kendilerinie yapmamaları için nasihat ettiklerini, (%10.7)‟si onlara kulak 

asmadıklarını, (%10)‟u kendilerini hiç düĢünmediklerini belirtmiĢlerdir. (%2.7)‟si  

diğer Ģıkkını seçmiĢler, (%18)‟i bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 
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Kahvehâneye devam etme ve oyun oynama, toplumun belli bir kesimi 

tarafından kabullenilmekte ya da kanıksanmakta ise de, önemli bir kesimi tarafından 

da olumsuz bir değer atfedilmekte ve bu durum, kahvehâneye devam edip de oyun 

oynayan kiĢiye bir Ģekilde hissettirilmektedir. 

4.8. Kahvehâne ve Okuma Evi 

Kahvehânelerin, geçmiĢten günümüze yerine getirdiği önemli fonksiyonlardan 

birisi, okuma yeri (kıraathane) olmasıdır. Hatta, bu mekânların yaygınlaĢmasında, 

okumaya olan ihtiyacın da etkili olduğu söylenebilir. Zaman içinde kurumsallaĢan 

kahvehânelerde, belli bir dönemden sonra sistemli olarak “okuma” faaliyeti 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Günümüzdeki kahvehânelerde “okuma”nın hangi düzeyde 

olduğunun öğrenilebilmesi amacıyla, kahvehâne müdavimlerinin okudukları Ģeylerin 

dağılımı Tablo 4.36‟da ortaya konmuĢtur. 

Tablo 4.36: Katılımcıların Kahvehânede Okuma Yapma Durumları  

Varder Sayı Yüzde 

Hayır 86 57.3 

Evet 54 36.0 

Cevap yok 10 6.7 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.36‟da müdavimlerin kahvehânede herhangi birĢey okuyup 

okumadıkları gösterilmiĢtir. (%36)‟sı okuyoruz demiĢlerdir. Ama sadece gazete ve 

dergi okumaktadırlar (%57.3)‟ü hiç bir Ģey yok okumadıklarını belirtmiĢlerdir. 

(%6.7)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

Kahvehânenin ruhsat alabilmesi için, bir kitap köĢesinin bulunması 

zorunluluk arzetmektedir. Bundan dolayı, kahvehânelerin çoğunda, kitap 

konması için raf veya raflar bulunmaktadır. Kimi kahvehânelerde, kitap sayısı 

fazla iken kimilerinde ise, “göstermelik” de olsa birkaç kitap yer almaktadır. 

Kahvehânede olup da oyun oynamayanların, çoğunlukla kitap köĢesine yakın 

veya cama yakın oturdukları ve bu kısımlarda gazete, kitap ya da dergi 

okudukları dikkat çekmektedir (Yıldız, 2007) 

Okuma faaliyetini gösterenlerin neredeyse tamamı, gazete okuduğunu ifade 

etmektedir. Daha sonra kitap ve dergi okuyanlar gelmektedir. Yalnız, gözlemlediği 

kadarıyla, kiĢiler, gazeteye “bakma”yı okuma olarak algılamaktadırlar. Gazetelerin, 
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daha çok resim, haber, paparazzi, bulmaca vs. bölümlerine ilgili duyulmakta ve köĢe 

yazılarını okuma oranı oldukça düĢük düzeyde kalmaktadır.. 

Kahvehâneye devam etme dıĢındaki boĢ zamanlarınızı değerlendirirsiniz 

dağılımı Tablo 4.37‟de ortaya konmuĢtur. 

Tablo 4.37: BoĢ Zamanları Değerlendirme Durumları  

Zamanları 

değerlendirme 

Sayı Yüzde 

Kitap okumak 29 19.3 

Spor yapmak 18 12.0 

Gönüllü 17 11.3 

Televizyon seyretmek 45 30.0 

Birine çağrı 20 13.3 

Diğer 16 10.7 

cevap yok 5 3.3 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.37‟de müdavimlerin kahvehânede zamanı nasıl değerlendirdikleri 

gösterilmiĢtir. Katılımcıların (%30)‟u televizyon seyretmekte, (%19.3)‟ü bir Ģeyler 

okumakta, (%13.3)‟ü arkadaĢ ziyaret etmekte oldukların belirtmiĢlerdir. (%12)‟si 

spor yaptıklarını, (%11.3)‟ü bağıĢ iĢi ile ilgilendiklerini, (%10.7)‟si baĢka bir Ģey ile 

zaman geçirdiklerini belirtmiĢlerdir. (%3.3)‟ü bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

Kahvehâne müdavimlerine, “kahvehâneye devam etme ve oyun oynamayı 

bırakma Ģansınız olsa, hangi faaliyetlerde bulunmak istersiniz” biçiminde soru 

yöneltilmiĢ ve alınan yanıtlar Tablo 4.38‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.38: Kahvehâneye Yerine BaĢka Faaliyetlerde Bulunma 

Durumu: 

Faaliyetler Sayı Yüzde 

Kitap okumak 61 40.7 

Spor yapmak 60 40 

Gönüllü 15 10.0 

Televizyon 

seyretmek 

47 31.3 

Diğer 11 7.3 

cevap yok 3 2.0 

Not: Soruya, birden fazla seçenekle yanıt verilmiĢtir 
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Tabloda 4.38‟te müdavimlerin eğer bir gün kahvehâneden vazgeçerlerse 

zamanlarını neyle dolduracakları hakkındaki cevapları gösterilmiĢtir. (%40.7)‟si 

kitap okumakla, (%31.3)‟ü televizyon seyretmekle, (%40)‟ı spor yapmakla, (%10)‟u 

bağıĢ iĢi ile (%7.3)‟ü baĢka bir Ģeylerle zaman dolduracaklarını belirtmiĢlerdir. 

(%2)‟si bu soruyu cevapsız bırakmıĢlardır. 

KiĢilerin, birden fazla seçeneğe yanıt vermeleri, içinde bulundukları durumdan 

“kurtulma” düĢüncesinin bir göstergesi olarak ele alınabilir. Daha önce de ifade 

edildiği gibi, koĢulların kahvehâneye devam etmeye elvermesinden dolayı, bu mekân 

çokça tercih edilmekte, ancak, memnuniyetsizlik de açıkça vurgulanabilmektedir. 

4.9. Kahvehâne Müdavimliği ve Kültürel Yönelim  

Kahvehâneye devamlı giden kiĢiler için kahvehâne vazgeçilmez bir mekân 

haline gelmiĢtir. Çünkü kahvehâne bağımlıları havalar soğusa da ısınsa da önlerinde 

engeller olsa da kahvehâneye giderler. Kısacası iki elleri kanda olsa da kahvehâneye 

giderler. Bu konuyu aĢağıdaki çerçervede daha fazla  açıklıyoruz. 

“Kahvehâne size, olumlu anlamda neler kazandırdı” biçiminde soru yöneltilmiĢ 

ve alınan yanıtlar Tablo 4.39‟da ortaya konulmuĢtur.  

Tablo-4.39: Katılımcılara Göre  Kahvehânelerin ĠĢlevleri Durumu 

Kahvehanelerin  ĠĢlevleri Sayı Yüzde 

Hiçbir Ģey kazandırmadı 74 49.3 

ĠĢ bulmama yardımcı oluyor 22 14.7 

Yalnızlığı ve can sıkıntısını 

önlüyor 

35 23.3 

ArkadaĢ bulma 19 12.7 

Ortak ilgilerimiz olan 

insanlarla TanıĢtım 

12 8.0 

Diğer 6 4.0 

cevap yok 3 2.0 

Not: Soruya, birden fazla seçenekle yanıt verilmiĢtir 

Tablo 4.39‟da kahvehanenin ne kzandırdığı hakkındaki katılımcı görüĢleri 

gösterilmiĢtir. Katılımcıların (%49.3)‟ü hiç kazanç sağlamadığını, (%23.3)‟ü 

kahvehânenin içini açtığı, (%14.7)‟si iĢ bulmayı sağladığını, (%12.7)‟si 

kahvehânenin arkadaĢ bulmayı sağladığını, (%8)‟i kahvehânenin orta sınıf insanları 
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tanıma yeri olduğunu belirtmiĢlerdir. Aynı oranda (%4) diğer Ģıkkını seçilmiĢtir. 

(%2)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

KiĢilerin kahvehâneye devam etme gayesi, aslında zaman geçirmek ya da 

eğlenmektir. ĠĢsiz olan insanlar için zaman geçirmek, önemli bir amaç 

olabilirken, çalıĢan kesim için kahvehâneler, monoton çalıĢma-ev-alıĢ veriĢ 

hayatı dıĢında kalması yönüyle, eğlenme ve “stres atma” mekânı da 

olabilmektedir. Eğlenme ya da zaman geçirme sırasında arkadaĢ edinilmesi 

sözkonusu olabilirken, arkadaĢlarla kahvehâneye gidilmesi de mümkündür. 

“ArkadaĢların arkadaĢları” biçimindeki tanımamayla, kahvehânedeki tanıdık 

sayısı artabilmektedir. Bu arkadaĢlıkların bir kısmının, kahvehâneye bağımlı 

bir arkadaĢlık olduğu ifade edilebilir. Çünkü, bir kahvehâneye devam edenler, 

uzun süre mekânını değiĢtirme yoluna gitmemekte ve adeta kahvehâneyle 

bütünleĢmektedirler (Yıldız, 2007, s. 97). 

Kahvehânelerin kent içi iletiĢimde çok açık bir rol üstlendiklerini ifade eder. 

Belirli bir iĢyeri olmayan insanların, iĢ bağlantısı kurabilmesi için kahvehâneler, 

önemli bir mekân konumundadırlar. Kahvehânede bulunan ve belli bir alanda uzman 

olan kiĢilere (inĢaat ustası, tamirci, arabacı vs.) ulaĢım ise; telefon edilerek, adam 

göndererek ya da bizzat gelinerek olmaktadır. Uzman olan kiĢiler, o anda 

kahvehânede olmasa bile, haber kahvehânede bulunanlar tarafından ilgili kiĢiye 

ulaĢtırılmaktadır (Abdulkadir, 2016). 

Bazı kiĢilerin kahvehânede bulunmak suretiyle iĢ buldukları da vakidir. 

Kahvehâne; duvar ustası, sıvacı, kalıpçı, lağımcı, fayansçı, arabacı vs. mesleklerinde 

uzman olanlar ile amele, hamal olanlar için müĢteri bulma yeridir. Bu kiĢilerin ne 

zaman iĢe çıkacakları belli olmadığından, belli bir yerde zaman geçirmeleri 

gerekmektedir. Ayrıca, bahsedilen meslek erbabının belli bir yerinin olması, 

müĢterilerin kendilerine ulaĢımı açısından da önemli avantajlar sağlayabilmektedir. 

Örneğin; bir kahvehânenin adı farklı olmasına rağmen, “arabacılar kahvesi” olarak 

adlandırılmakta ve herhangi bir konuda (ev, ticari eĢya vs.) arabaya ihtiyacı olanlar, o 

kahvehâneye yönlendirilmektedirler. 

“kahvehâneye sürekli gidenlerin, EĢlerini ve çocuklarını ihmal ettiklerini ” 

Tablo 4.40‟da ortaya konulmuĢtur.  
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Tablo 4.40: Aileyi Ġhmal Etme Durumu 

Ne düĢünüyor sunuz Sayı Yüzde 

Evet 56 37.3 

Hayır 77 51.3 

Cevap yok 17 11.3 

Toplam  150 100.0 

4.40 no'lu tabloda sürekli kahvehâneye gidenlerin eĢlerini ve çocuklarını ihmal 

edip etmedikleri gösterilmektedir. (%51.3)‟ü ihmal etmediklerini, (%37.3)‟ü sürekli 

kahvehâneye gittikleri için eĢlerini ve çocuklarını ihmal ettiklerini belirtmiĢlerdir. 

(%11.3)‟ü bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

4.10. Kahvehâneye Gitme Nedenleri 

Kahvehâne müdavimleri için kahvehâne adeta bir yaĢam yeri olmuĢtur. Her 

Ģeyden önce kahvehâne bir sohbet makânıdır. Her türlü konu konuĢulur (hafif , boĢ, 

ciddi, önemli , önemsiz ve küfürlü tartıĢmalar olur) genelde kadınlar hakkında 

gerçeğe dayanmayan iftira ve hikayeler anlatırlar, siyasi konular hareretli bir Ģekilde 

tartıĢılır.  

Oynanan oyunlar baĢlıca (okey, tavla , satranç , zar , ve iskambil) oyunlarıdır. 

Kahvehâneye zaman zaman ortak duyguların ve tatlı sözlerın dile getirildiği bir 

yerdir, bu anlamda her zaman değiĢik potansiyellerin içinde bulunduran bir 

mekândır. 

Aynı (yıldız) kitabında 2007 yılında Kahvehâneye kültürü ünvanı ile bundan 

söz ediyor insanlar bu yüzden Kahvehâneyi seçmiĢler baĢka yerlere göre tutumlu 

olduğu için (Yıldız, 2007, s. 169). 

KiĢilere sorulan; “farklı eğlence mekânları ya da araçları olmasına rağmen, 

özellikle kahvehâneyi neden tercih ediyorsunuz” biçimindeki soruya verilen yanıtlar 

Tablo 4.41‟de görülmektedir.  

Tablo 4.41: Kahvehâneyi Tercih Etme Sebepleri Durumu 
Neden Tercih Ediyorsun Sayı Yüzde 
Kahvehânenin ucuz bir eğlence 

mekanı olmasından dolayı 
49 32.7 

Kahvehânenin kolay ulaĢılan bir 

eğlence mekanı olmasından dolayı 
73 48.7 

Diğer eğlence mekanlarına göre, 

kahvehaneye daha az tepki göstermesinden 

dolayı 

31 20.7 

Diğer 15 10.0 
Cevap yok 6 4.0 
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Not: Soruya, birden fazla seçenekle yanıt verilmiĢtir. 

Tablo 4.41‟de arkadaĢlarla toplanmak için baĢka yerlerin olmasına rağmen 

neden kahvehâneyi tercih ettikleri belirtilmiĢtir. Ankete katılanlanların tek seçenekle 

soruyu yanıtlarken, (%26.7)‟sı kahvehâneyi baĢka yerlere göre ucuz olduğu için 

seçtiklerini (%48.7)‟si kahvehânenin kolay ulaĢılan bir eğlence mekânı olmasından 

dolayı,  (%14.7)‟si toplumda iyi bir göz ile bakıldığı için, (%6)‟sı baĢka bir sebepten 

seçtiklerini belirtmiĢlerdir. (%4)‟ü bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

Çok seçeneklerle verilen yanıtlara göz atıldığında, (%32.7) oranıyla araĢtırmam 

örneği bu yüzden kahvehâneyi seçmiĢler baĢka yerlere göre tutumlu olduğu için. 

(%20.7) oranıyla toplumda iyi göz ile kahvehâneye bakıldığı için, (%10) oranıyla 

baĢka bir sebbepten seçmiĢler. 

Aynı yukarıda sözünü ettiğimiz gibi (yıldız) araĢtırmasına göre tutumlu olduğu 

için Kahvehâneye gidiyorlar ama yukarıdaki tablo göründüğü gibi Kahvehâneye 

gitme sebepleri arkadaĢlarla kolay buluĢmak içindir . 

Kahvehâneler, mevcut eğlence araçları yada mekânlarından, daha ucuz bir 

eğlence olanağı sunduğundan dolayı, çokça tercih edilebilmektedir. Ayrıca, birtakım 

eğlence mekânlarına gidebilme, bazı kiĢilerin dünya görüĢüne “ters” gelebilmektedir. 

Hatta, maddi durumu iyi olsa bile, insanların gidebileceği eğlence mekânları sınırlı 

denilebilir. 

Kahvehâneler, aynı zamanda “ticari mekân” olma özelliği de taĢımaktadırlar. 

Belli bir harcama gücüne / gelire sahip olmayanların düzenli olarak kahvehâneye 

gitmedikleri veya hiç gitmedikleri ortaya çıkmıĢtır (Caber, 2006) 

Kahvehânelerin, “en az parayla, en fazla vakit harcanan yer” olduğunu 

belirterek, bu mekânların neredeyse tamamının erkeklere hizmet ettiğini ve alternatif 

faaliyetleri bulunmayan erkekler için, evden çıkmanın en ucuz yolunun kahvehâne 

olduğunu dile getirmektedir. 

KiĢilerin kahvehâneyi diğer eğlence mekânlarına göre tercihi yanında, sürekli 

gittiği kahvehâneye devamını etkileyen birtakım nedenlerin olduğu varsayımından 

hareketle müdavimlere, “sürekli gittiğiniz kahvehâneyi seçmenizdeki sebep nedir?” 

biçiminde soru yöneltilmiĢ ve alınan yanıtlar Tablo 4.42‟de ortaya konulmuĢtur. 
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Tablo 4.42: Gittiğiniz Kahvehâneyi Seçme  Sebepleri Durumu  

Seçmenizdeki Sebep Nedir Sayı Yüzde 

HemĢehrilerimin (aynı köy veya 

ilçeden) kahvehanesi olması 

25 16.7 

Evime yakın olması 42 28.0 

ArkadaĢlarımın devam ettiği 

kahvehane olması 

35 23.3 

MeslektaĢlarımın bulunduğu 

kahvehane olması 

29 19.3 

Diğer 15 10.0 

cevap yok 4 2.7 

Toplam  150 100.0 

Tablo 4.42‟de müdavimlerin gittikleri kahvehâneleri neye göre tercih ettikleri 

gösterilmektedir. Katılımcıların (%28)‟i evlerine yakın olduğu için, (%23.3)‟ü 

arkadaĢlığın devamı için, (%19.3)‟ü iĢ arkadaĢlarıyla ile toplanmak için, (%16.7)‟si 

hamĢehrileriyle toplanmak için (aynı mahallede olan yada komĢu) beliĢrtmiĢlerdir. 

(%10)‟u   diğer Ģıkkını seçmiĢlerdir. (%2.7)‟si bu soruya cevap vermemiĢlerdir. 

Daha önceki verilerde de görüldüğü gibi, kiĢiyi kahvehâneye çeken en önemli 

kesim arkadaĢ grubu olmaktadır. Mahalle, iĢ, okul vs. arkadaĢlarının “toplu” halde 

kahvehânede bulunması, kiĢinin de oraya gitmesi sonucunu doğurabilmektedir. 

Bazen, okul ve mahalle arkadaĢlarının devam ettiği kahvehâne, birden fazla 

olabilmekte ve kiĢi her ikisine de devam edebilmektedir. 

Eve yakın olması, aynı zamanda mahalle arkadaĢlarının, komĢuların da o 

kahvehânede bulunması anlamına gelmektedir. Yalnız, eve yakın olmasından dolayı 

gidilen kahvehânelerin, daha çok orta yaĢ ve yaĢlı sayılabilecek kesim tarafından 

tercih edildiği, gençlerin ise bu Ģekildeki kahvehâneleri çokça tercih etmediği dikkat 

çekmektedir. Çünkü, eve yakın olan kahvehânelerde her an bir yakınla (baba, amca, 

dayı, dede vs.) karĢılaĢma olasılığı bulunmaktadır. Genç müdavimlerden bazıları, bu 

tür yakınların olduğu kahvehânelerde “rahat” edemediklerini, “özgür” olamadıklarını 

dile getirmiĢlerdir. 

Aynı köy veya ilçeden olan kiĢilerin devam ettiği kahvehâneler, Diyarbakır‟da 

oldukça fazladır. Kahvehâneye ilçenin, aĢiretin, yerine getirilenen mesleğin isminin 

konması (Dicle Kıraathânesi, Kavarililer Kahvehânesi (aĢiret), Lice Kıraathânesi, 

Eğil Kıraathânesi, Muhtar Kıraathânesi vb.), o ilçeden olanların, kahvehâneye devam 
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etmesi için bir gerekçe olarak görülebilmektedir. Özellikle, ilçe ve köylere giden 

arabaların bulunduğu “Eski Hal Garajı” civarında, hemĢehri kahvehaneleri yoğun 

olarak bulunmaktadır. 

Sosyal yaĢamın bütün özelliklerini, belli bir bölgede yaĢayarak öğrenen 

insanlar, baĢka bir yerleĢim birimine gittiklerinde, güçlü bir dayanıĢma ve 

bütünleĢme fikrine sahip olmaktadırlar. “Biz” duygusunun geliĢmesiyle kiĢiler, 

kent yaĢamının getirmiĢ olduğu yabancılıktan bu sayede kurtulabilmektedirler.  

Büyük Ģehirlerde kahvehâneler, aynı Ģehirden gelen ve daha çok yakın-

uzak akrabalığı olmayan kiĢilerin bir araya gelmesinde önemli bir rol 

oynamaktadırlar. Buralar; hemĢeri, komĢu ve arkadaĢlarla görüĢülen “sivil 

mekânlar” arasında önemli bir yer tutmaktadırlar. Hatta öyle ki, bazen 

hemĢerilik, akrabalığın ve komĢuluğun daha da önüne geçebilir. HemĢerilik, 

bazı durumlarda ise, resmi teĢkilat halini alabilmektedir. Küçük Ģehirlerde ise, 

hemĢeriliği belirleyen, aynı ilçeden ya da aynı köyden olmadır (Yıldız, 2007). 

Mesleki yapılanma, kahvehânenin adına etki edebilmekte ve müdavimler, o 

ismi (Esnaf Kıraathânesi, Sebzeciler Kahvehânesi vb.) ve kahvehaneyi kendilerine 

yakın bulabilmekte ve oraya düzenli olarak gidebilmektedirler. Esnafların yoğun 

olduğu kahvehânelerin en önemli özelliklerinden birisi, buraların gündüzleri aĢırı 

kalabalık olmasıdır. Mesai saatlerinde çalıĢan (iĢçi, memur) kesime hitap eden 

kahvehâneler, gündüz vakti çok kalabalık olmamakta, buralara bahsedilen vakitte, 

daha çok iĢsizler devam etmektedir. 

Mesleklere göre kahvehânenin farklılaĢması olgusu, kırsal kesimden kentsel 

alanlara doğru gidildikçe daha da belirginleĢmektedir. Kentsel alanlarda mesleklerin 

sayısal olarak fazla olması ve uzmanlaĢmanın bulunması, belirginleĢmenin daha 

kesin sınırlara sahip olması sonucunu doğurmuĢtur denilebilir. 

Metropol olarak ele alınan büyük kentlerde, hemĢeri kahveleri, aynı zamanda 

mesleki dayanıĢmanın olduğu merkezler konumundadırlar. Örneğin; Bolulu aĢçılar, 

ġileli parkeciler, Ordulu plastikçiler vb. aynı kahvehânenin müdavimidirler. Bu 

mekânlar; iĢ arama, iĢ bulma, pazarlık yapma, reklam yapma vs. fonksiyonlarını aynı 

anda yerine getirebilmektedirler. 
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“Diğer” seçeneği içinde, birkaç kiĢi, horoz dövüĢtürme amacı ve seyretmek 

için geldiğini belirtmiĢtir. KuĢçu, horozcu vb. kahvehânelerinin, Erbil‟deki 

kahvehâneler içinde önemli bir yere sahip oldukları görülmektedir. 

4.11. Kahvehâne ve ĠĢsizlik 

Kahvehânenin olumsuz fonksiyonlarından birisinin, iĢsiz insanları iĢ aramaktan 

alıkoyduğu varsayımından hareket edilmiĢ ve kahvehâne müdavimlerinin bu 

konudaki görüĢü alınmıĢtır. Ġlgili görüĢlerin dağılımı Tablo 4.43‟te görülmektedir 

Tablo 4.43: Kahvehanenin ĠĢ Bulmayı Engelleme Durumu  

Cevaplar Sayı Yüzde 

Evet 59 39.3 

Hayır 80 53.3 

Cevap yok 11 7.3 

Toplam  150 100.0 

 Tablo 4.43‟te kahvehânelerin iĢsizler yeri mi yoksa iĢ arayanların yeri mi 

olduğu gösterilmiĢtir. Yıldız (2003)‟ün çalıĢmasında (%62.8)‟i kahvehâne iĢsizler ve 

iĢ arayanların yeridir derken, Tablo 4.43‟te kahvehânenin iĢsizler ve iĢ arayanların 

yeri olduğu, (%53.3)‟ü kahvehâneye gidenlerin iĢ sahibi oldukları, (%39.3)‟ü 

kahvehânenin iĢsizler ve iĢ arayanların yeri olduğunu belirtmiĢlerdir. (%7.3)‟ü bu 

soruya cevap vermemiĢlerdir. 

4.12. Kahvehâne” kavramından ne anlaĢıldığı 

Bu konu araĢtımanın sonunda yaptığım anketin sorularında biridir ancak ankete 

katılanlanların çoğu bu soruya cevap vermemiĢler. Kahvehâne toplumsal bir yerdir 

toplanmak ve etrafındaki arkadaĢlarla fikir alıĢveriĢi yapmak, yeni arkadaĢ bulmak, 

eski arkadaĢlarla buluĢmak, iĢ bulmak, iĢten sonra dinlenmek, günlük hayatın 

sorunlarından ve stresinden kurtulmak ve boĢ zamanını geçirmek için uygun bir 

mekândır. Ayrıca Erbil Ģehrindeki bazı kahvehânelerde kan bağıĢında bulunmak 

isteyenler için önemli bir yerdir.aynı zamanda kahvehâne yaĢlı ve emeklilerin yeri 

diyede bilinir, yani yaĢlandıktan sonra kendilerine bir uğraĢ bulmak için 

kahvehâneye giderler. Buna örnek olarak AinĢtayna 80 ninci doğum gününde 

sormuĢlar yaĢlanmak nasıl bir duygu diye , oda demiĢki ben ihtiyarlığı tanımıyorum 

diye, ama nasıl olur diye sormuĢlar, oda demiĢki her ne zaman ihtiyarlık yanıma 

gelmek istediyse ben iĢlerimle meĢguldüm bu yüzden onu tanımak için zamanım 
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olmadı. Yani insanlar kendilerini farklı iĢlerle meĢgul ederlerse yaĢlılık onlara 

uğramıyor yaĢlılık, ama kendi zamanını tambellikle harcasa çabuk yaĢlanıyor, 

mutluluk için hayata bir amacın olmalı (Zalmi, 2014, s. 146) . 

Hipotez Testi 

''Kahvehâneler erkeklerin en çok uğrak olduğu mekânlardır'' Hipotez testinde 

ispat edilmiĢtir. ÇalıĢan erkek bir gencin ilk gittiği mekânların baĢında kahvehâne 

gelmektedir. 

''Kahvehâneler daha çok iĢsizlerin tercih ettiği bir mekândır'' Hipotezi ispat 

edilmemiĢtir, KiĢiler kahvehâneye devam ettiklerinden dolayı, iĢ fırsatlarını elden 

kaçırmayla karĢı karĢıya kalabilecekleri düĢüncesi de, bir yaĢam felsefesine 

dönüĢebilir. 

''Kahvehâneler sadece politik ya da gündem sorunları dile getirmek için bir 

mekândır'' Hipotezi ispat edilmiĢtir bu fonksiyonu günümüzde büyük ölçüde 

azalmıĢtır. Eskiden açılmaya baĢladıkları günden itibaren, politik, sosyo-kültürel vs. 

konularda, insanların farklı düĢünenler için kahvehâneler toplanma yeri olmuĢtur. 

''Kahvehânelere gidenler bunu bir alıĢkanlık haline getirdikleri bir mekândır''  

hipotezi doğrulanmıĢtır günümüzde de devam etmektedir .Ortaya çıktığından beri 

Kahvehâneler erkeklere hitap etmesi boĢ zamanı değerlendirme faaliyeti olan 

kahvehâneye devam edimini, dönemlere göre farklı uğraĢıları ilginç kılmıĢtır. 

''Kahvehâneler, aynı meslek grubundan olan kiĢilerin toplanma mekândır '' 

Hipotezi ispat edilmiĢtir, KiĢiler kahvehâneye devam ettiklerinden dolayı, Açık 

mensuplar, emekliler için bu mekanlar, buluĢma, dayanıĢma ve zaman geçirme bir 

makandır. 

''Kahvehânelere gidenlerin zaman öldürmek için bir mekândır'' hipotezi 

doğrulanmıĢtır günümüzde de devam etmektedir eskiden olduğu gibi, kahvehanelere 

çıktıklar dönemden dikkat eden en önemli yönü Kahvehâneler zaman harcamak için 

önemli mekânlar olmuĢtur. 

''Bazı Kahvehâneler, gidenlerin oyun oyunler (OK, bilardo vs) keznmek icen'' 

Hipotezi ispat edilmemiĢtir, kahvehaneye devam ettiklerinden ve Oyun Oyunlerı 

KiĢileın, aslında eğlenmek yada zaman geçirmektir.  
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''Kahvehâneler, ulaĢılması kolay ve ucuz bir makandır '' Hipotezi ispat 

edilmiĢtir, Bu mekanlar günümüzde, en fazla vakit en az parayla harcanan yerlerdir. 

Ayrıca, her sokakta, mahallede, vs., bulunması bu mekanlara ulaĢıkmasını 

kolaylaĢtırmıĢtır. Bu kahvehâneler, kiĢilerin dinlenebilecekleri, oyun 

oynayabilecekleri, eğlenebilecekleri, zaman öldürebilecekleri en yakın bir makandır. 
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SONUÇ 

    Kahvehâneler, kahve içilen mekânlar olarak açılmıĢsa da zaman içerisinde 

birbirinden farklı amaçlar için kendi içlerinde bölünmüĢlerdir. Bu yapısal 

farklılıklara iliĢkin bir taraftan devlet nezdinde gerekli tedbirler alınırken diğer 

yandan da ahali, yeri geldikçe Ģikâyet dilekçeleri vererek rahatsızlığını dile 

getirmiĢtir. Eskiden beri bir çok insanlar vardır toplanmak ve tatil için bir yerin 

olmasını çok isterdiler sevdiklerini ve yakınlarını görmak için, bu yüzden eskiden 

Ģimdiye kadar en iyi yer kahvehanelerdir. 1895 yılında kahve Kürdüstan bölgesine 

ulaĢmıĢ, önceden sadece zenginler evinde misafirlere ikram ediliyordu, sonradan 

Kürdistan bölgesinin tüm Ģehirlerine yayıldı. Bu yüzden bu devirde bir kaç belli yer 

var kahvehâne Ģeklinde Erbil Ģehrinde gündüz ve gece misafirler için kapısı açıktır. 

Ülkemizde kahvehâne kültürünü araĢtırma ve koruma bahanesi altında faaliyet gösteren 

çeĢitli dernekler kahvehâne kültürünü korumak ve tanıtmak adına somut bir çalıĢma 

yapmaktan uzak kalmıĢlardır. AraĢtrmam sonunda bu aĢağdaki sonuçlara vardım Erbil 

Ģehrinin kahvehâne kültüründen.  

1. Kahvehâne Erbil Ģehri sosyal yaĢam halkı tarafından bir kültür gibi 

bakılıyor. 

2. Eskiden Ģimdiye kadar Erbil Ģehrinde kahvhâne arkadaĢlarla ve baĢka 

kiĢilerle buluĢma ve toplanmak için bir yerdir. 

3. Kahvehâne ilk baĢta açıldığı zaman sadace çay ve kahve içmek içindi ama 

aslında konuĢmak ve sıkıntısı olanı teseli etmek içinde . 

4. Gönül açan bir yerdir oraya gidenlar mutlu olurlar , aslında kahvehânede 

güzel zaman giçirirsin oyun oynamak yada konuĢmak . 

5. Kahvehânenin rolü , arkadaĢlar arasını güçlendirir günlük yaĢamlarını 

düzeltir , çünkü kahvehâne arkadaĢların buluĢması için iyi bir yerdir . 

6. Her ne kadar kahvehânenin davamlı gedenler için bir faydası  olmasada ama 

davamlı gediyorlar . buna rağmen Erbil Ģehirinin bir kısım kahvehâneleri iĢ bulmak 

için günlük yaĢam giçirmek için , baĢka bir kısmı hayırlı  bağıĢlar ve yardımlar için 

yani kan bağıĢı yapanlar her nekadar  madi kazançları olmasada ama ruhları huzurlu 

ihyacı olan birini ölümden kurtarıyorlar diye . 
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7. Kahvehânede oyun oynayan kiĢiler , boĢ zamanlarını doldurmak için bir 

araç haline gelmiĢtir .ancak  oyun oynuyaların amaçları genellikle (para ve çay) yada 

baĢka bir Ģey kazanmak değildir. Kendilerinin de söyledikleri gibi her gün 

Kahvehânede güzel zaman geçirmek için oyun oynuyorlar . 

8. Kahvehâneler zaman geçirmek, boĢ zamanı doldurmak için özellikle 

arkadaĢlarıyla zaman geçirenler için.  

9. Kahvehâne hipotezinde söylediğim gibi iĢsizler için uygun bir mekandır 

ama bu anlamada gelmez ki Kahvehânede olanların hepsi iĢsizdir. Bundan amacımız 

üniversite, Enstitü ,yada her okuma aĢamasını tamamlandığı zaman iĢsizlikten 

arkadaĢlarla toplanmak ve görüĢmek için Kahvehâneye gidenlerdir. Buda bir adet 

haline gelmiĢ ki iĢ bulduktan sonrada Kahvehâneye giderler arkadaĢlarla buluĢmak 

için önemli bir yer gibi görüyorlar .  

10. Her yaĢtan insanlar Kahvehâneye giderler (çocuk , genç , yaĢlı)ancak 

kafeye gidenlerin çoğu gençlerdir (18 – 40) yaĢ arası . Kafe Kahvehâneye verilen  

yeni bir isimdir son yıllarda Erbil Ģehirinde daha fazla görülmektedir . 

      Kahvehâne Kürdistan bölgesinin tüm köylerinde yoktu (50) evden fazla 

olmasaydı Kahvehâne olmazdı , yada iki köyün yolu üstünde yada iki Ģehir arasında 

Kahvehâne görülmezdi. Kahvehânenin olmaması sosyal iliĢkinin bitmesine neden 

olurdu , yada sosyal iliĢki durumuna büyük bir etkisi olmuĢtur çünkü kahvehâneler 

bilgi alıĢveriĢi yapmak için, sohbet ve geliĢme düĢünce zenginleĢtirmek için önemli 

bir yerdir. (Xsbak, 2005, s. 424). 

AraĢtırmamın ıĢığında bu sonuçlara ulaĢtık.yaptığım araĢtırmanın konusuyla 

ilgili Ģu bilgileri öneririm. 

1. Erbil Ģehrinin tüm sokaklarında Kahvehâne açmalarını öneririm. YaĢlıların 

kolaylıkla gidebilmeleri için böylece Kahvehâneye gitmek için Ģehrin pazarına 

gitmelerine gerek kalmaz .ayrıca (genç ve yaĢlı)lar için bir yer yapsınlar. Her 

nekadar Erbil Ģehrinin  tüm sokaklarında kafe olsada kafeler daha çok gençler içindir 

bu yerde oyun oynarlar ve zaman geçirirler . 

2. Erbil Ģehrinin tüm Kahvehânelerinde küçük bir kütüphane olmasını öneririm 

oraya giden kiĢiler bir Ģey okuya bilsin diye . çünkü araĢtırmamın uygulama kısmı 
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zamanında çok kiĢi vardır tek baĢına oturmuĢlar ve okumak için bir Ģey 

olmadığından Ģikayet ediyorlardı . 

3.  Erbil Ģehrinin tüm Kahvehânelerinde özellikle (Gazino , kafe)lerde (18) altı 

yaĢı yasaklasınlar çünkü oyun oynama amacıyla gidiyorlar buda   okuldan geri 

kalmalarına neden oluyor . 

4. Kürdistan bölgesinin Ģehirlerinde Kahvehâneyla ilgili daha fazla 

araĢtırmalar  yapılmasını öneririm .  
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EKLER 

Ek-1: Resim  

 

  

Resim 1: Abo kahvehanesi 

 

Resim 2: Maçkonun kahvehanesi (Kuna, 2007). 

 

Resim-3 : Ramazan ayı sini zarf oyun oynanırı Kahvehanede (bagdady, 2011)  



93 
 

 

 Resim-4: Çayhane yeri Erbil pazarı (Amin, 2016) 

 

Resim-5: Erbil de Çayhane Dekori (faredun, 2016) 

 

Resim-6 : Erbil de Ekinci Çayhane Dekori (Macko, 2016) 
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Resim-7: Çayhane ouyn ounma, Tavla (google.com, 2016) 

 

Resim-8: Kafe dikor Ģekil 

 

Resim-9 : Kafe dikor Ġkinci Ģekil 
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Resim-10 : Gazıno dikor Ģekil 

 

Resim-11 : Gazıno dikor Ġkinci Ģekil 
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Ek-2: Anket Formu 

      

 

      

  

        

   

 

 

 

 

         
       

 

-   
-     -   

-      
-   
-  

     -   

-   - 

     - 
     - 

-  

-      - 



97 
 

-      - 

-  

 

-  

-      - 

-     - 

-    

-  

-  

- -     -- 

- -    - 

-  

- -    -- 

- -    - 

- - 

-  

-     -- 

-  –   --

 

-  -   - 

-  

-     - 

-  

-  

-      - 

-      - 

-   

-  

-  

-      - 



98 
 

-      - 

-  

-  

-  

-  

-  

-      --

  

-     - 

-  
-      - 

-    -

 
-      - 

-  
-      -    

-      -

 

-  

-  

-     --  

- -    – 

- -  

- 

 

-  

-  

-  

-    

-  

-     -  

-      - 



99 
 

-     - 

-    - 

-  

-  

-      -

 

-     - 

-    - 

 

-  

-     -- 

- -    - 

- - 

    

-  

-      -    

-     - 

-      - 

-      - 

 

- 

 

-    

-  

-  

-  

 

-  

-    - 

-      - 

-  



100 
 

-       - 

-      - 

-  

- 

 

-  

-  

- 

 

-  

- --

 

-     

-  

-  

-   -

 

-   - 

-  

-  

-  

-  

 

- 

 

-  

-  

- 

 

-   -  

-     - 

-    



101 
 

-  

-    

-  

 

- 

 

 

- 

 

-    - 

  

-  - 

-    

-  

-    - 

-   -

 

-   - 

- 

 

-  

-  

- 

 

-  

-  

-  

-  

-  

- 

 

-  



102 
 

-  

-  

-  

- 

 

-  

-  

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

 

ÖZGEÇMĠġ     

 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

Adı Soyadı Herdn Ibrahım AHMED 

Doğum Yeri  IRAK/ ERBIL 

Doğum Tarihi 1.1.1986 

 

LĠSANS EĞĠTĠM BĠLGĠLERĠ 

Üniversite SALAHADDIN ÜNĠVERSĠTESĠ 

Fakülte SOSYAL FAKÜLTESĠ 

Bölüm SOSOLOJI  

 

 

ĠLETĠġĠM 

Adres  IRAK/ ERBIL 

E-mail herdnahmad@gmail.com 

TELEFON +9647504521563 

 

 

 


